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DURRES/ BRESHERI KALLASHI MBI EDISON HARIZAJN, VDES NE SPITAL GENCI CACI 

Tregtia korruptive me 
nënshtetësitë europiane 

Nënshtetësia europiane ose leja e 
qëndrimit, e dhënë për një vend 

të BE-së janë dokumentet zyrtare 
më të vështira për t’u marrë në botë, 
por janë ... Vijon në faqen 21

Dje
 “Deutsche Welle” Nga KENO VERSECK në

Vijon në faqen 20

Nga JULIAN ZYLA 

Tashmë Trump nuk do të lëvizë 
aq lehtë në Uashington. Eskorta 

e makinave që e shoqërojnë do të 
vazhdojë të jetë po aq efektive nëpër 
rrugët e kryeqytetit ...

Ndahet qeveria në Amerikë, ja 
mësimet për politikën në Shqipëri

Opinioni
 Ditësi

Në faqen 17

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Demokratët marrin 
shumicën në Kongres, 

republikanët në 
Senatin amerikan 

Në faqen    9

FLET KREU I SHOQATES 

ZGJEDHJET NE SHBA 

Pacientët me diabet: 
Nuk kryejmë dot disa 

prej analizave në 
spitalin shtetëror 

 

Në faqen 8

INCIDENTI NE BULARAT 

Qëlloi mbi policinë 
shqiptare me armë, 
Kaçifas varroset sot 

me flamur grek 

 

Gjiknuri: Tiranë-
Durrës bëhet me 

pagesë, shteti 
s’ka 200 mln euro 

KONCESIONI 

Në faqen 6

Në faqet 2-3

Buxheti/ Parlamenti do prodhojë sinjal televiziv, kosto 4 milionë lekë 

Kuvendi, 300 mijë dollarë për blerje makinash

Në faqet 6-7

Debatet në komision, propozimi: Paga deri në 40 mijë lekë, pa taksa 
kishte parashikuar një zë të 
veçantë “blerje autoveture” 
në vlerën e 355 milionë lekëve. 
Është vetë Shërbimi i Financës 
dhe Buxhetit në Kuvendin e 
Shqipërisë, ai që në relacionin 
mbi zbatimin e buxhetit të 
këtij institucioni për 4-mujorin 
e parë ...

Ndonëse një periudhë e 
shtrëngimit fi nanciar, 
blerja e automjeteve 

mbetet një nga kërkesat më 
të shpeshta nga institucionet 
shtetërore, thuajse në çdo bux-
het që paraqitet për miratim. 
Përjashtim nga kjo nuk bën 
as Kuvendi i Shqipërisë, i cili 
në buxhetin e tij për vitin 2018 

Si iu bë prita mikut të Shullazit, flasin dëshmitarët. I penduari që e implikoi 
në zhdukjen e Albano Xhaferrit. Gjendet e djegur makina e autorëve 

ALUIZNI publikon listën me 1200 pronarët që kanë gati 
lejet e legalizimeve në qarkun Tiranë. Sipas ALUIZNI-t të 
gjithë personat që gjejnë emrin në listat e afi shuara duhet 
të paraqiten pranë drejtorisë për të tërhequr lejen.
Bazuar te ndryshimet e fundit ligjore, qytetari duhet të 
marrë një kopje për të vërtetuar përmbarimin...
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ISH-KRYEMINISTRI
Ish-kryeministri Berisha denoncoi dje se viktima e
atentatit në Durrës, Edison Harizaj, njihet si bos i

drogës në Vlorës. Referuar qytetarit dixhital, Berisha
shprehet se viktima ishte mik me Olsi Ramën dhe

Geron Xhafajn. “Ai ka pasur lidhje direkt me Edi
Ramën dhe Fatzi Xhafajn. Në këtë atentat u plagos

rëndë dhe një bashkëpuntor i tij”, shprehet z.Berisha.

Denoncimi

ATENTATI MAFIOZ
HETIMET

Shoqërohen 20 persona, policia: Ngjarja, për hakmarrje ose larje hesapesh mes bandash

Si u ekzekutuan në pritë i "forti" i Vlorës,
Edison Harizaj dhe shoku i tij, Genci Caci

Miku i Shullazit dhe 33-vjeçari u qëlluan
me breshëri kallashnikovi nga dy automjete

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Një atentat mafioz ka
tronditur Durrësin
mbrëmjen e së mar-

tës. Edison Harizaj nga Vlo-
ra, i cili njihej si krahu i djath-
të i Emiliano Shullazit si dhe
shoku i tij, Genci Caci janë
ekzekutuar me breshëri kal-
lashnikovi. Burime zyrtare
nga policia bëjnë me dije se
dy vlonjatët u qëlluan në pritë
nga persona ende të paidenti-
fikuar, teksa po udhëtonin
me automjetin tip "Audi A8"
me targa AA857. Për pasojë,
ka mbetur i vdekur në vend
39-vjeçari Harizaj, ndërsa 33-
vjeçari Caci mbeti i plagosur
rëndë. Ky i fundit u dërgua
fillimisht në spitalin e Dur-
rësit dhe më pas në Spitalin e
Traumës në Tiranë, ku dhe
ndërroi jetë mbrëmë nga
plagët e shumta që kishte
marrë në trup. Sipas buri-
meve të mësipërme, ngjarja e
rëndë u shënua rreth orës
22:50 në lagjen nr.13 të qytetit
të Durrësit, në rrugën "Lagj-
ja e Çamëve". Menjëherë pas
sinjalizimit për atentatin,
forca të shumta policie kanë
shkuar në vendngjarje dhe
kanë nisur hetimet për iden-
tifikimin dhe vënien në pran-
ga të autorëve të krimit. Pas
kryerjes së veprimeve heti-
more paraprake, blutë kanë
gjetur në varrezat e Shën
Vlashit (afro 4 km larg ven-
dit të ngjarjes) një makinë
"Benz" të braktisur dhe të
djegur, e cila dyshohet se ësh-
të përdorur nga atentatorët.
Nisur nga rrethanat e krim-
it, dyshohet se vrasja e dyfish-
të ka ndodhur për larje hes-
apesh mes bandave rivale,
ndërsa po hetohet dhe pista e
hakmarrjes. Ndërkaq, bu-
rimet e mësipërme bënë me
dije për "Gazeta Shqiptare" se
në lidhje me atentatin në fjalë
janë shoqëruar dhe marrë në
pyetje mbi 20 persona në Dur-
rës, Tiranë dhe Vlorë, por

ende policia nuk ka rënë në
gjurmët e autorëve të krimit.
AAAAATENTTENTTENTTENTTENTAAAAATITITITITI

Edison Harizaj, një emër i
njohur për policinë si i dys-
huar për një sërë ngjarjesh të
rënda të ndodhura në qytetin
e Vlorës, ishte duke udhëtuar
nga kryeqyteti në drejtim të
Vlorës. 39-vjeçari, i cili ishte
shoferi i automjetit "Audi A8",
sapo ka lënë autostradën Ti-
ranë-Durrës është futur në
Unazën e plazhit dhe pastaj ka
hyrë në "Rrugën e Çamëve".
Kishte bërë vetëm 20 metra në
këtë rrugë, kur ai dhe miku i
tij 33-vjeçar, Genci Caci kanë
rënë në pritën e atentatorëve,
të cilët i kanë qëlluar me
breshëri kallashnikovi. Kanë

qenë banorët e zonës që kanë
njoftuar forcat e policisë për
ngjarjen. "Më datë 06.11.2018,
rreth orës 22:50, në lagjen nr.13,
Durrës brenda një mjeti tip
'Audi' është gjetur pa shenja
jete shtetasi E.H. 39 vjeç, ban-
ues në Vlorë dhe i plagosur
shtetasi G.C. 33 vjeç, banues
në Vlorë, i cili ndodhet në Spi-
talin Rajonal Durrës nën
kujdesin e mjekëve. Grupi he-
timor vijon punën për identi-
fikimin dhe kapjen e autorëve
si dhe sqarimin e rrethanave
të ngjarjes", thuhej në
njoftimin zyrtar paraprak të
policisë së Durrësit.
SKEMA E VRASJESSKEMA E VRASJESSKEMA E VRASJESSKEMA E VRASJESSKEMA E VRASJES
SË DYFISHTËSË DYFISHTËSË DYFISHTËSË DYFISHTËSË DYFISHTË

Pas mbërritjes në vendin e

ngjarjes, blutë kanë bërë
rindërtimin e skemës së
vrasjes. Sipas hetuesve të
çështjes, në atentat janë për-
dorur dy makina. Dyshohet
që i "forti" i Vlorës, Edison
Harizaj, i cili po drejtonte
"Audi"-n luksoz në pronësi të
shokut të tij, Genci Caci (ky i
fundit ishte pasagjer dhe i
paskeduar nga policia) mund
të ketë pikasur se po ndiqej
nga pas nga një automjet i
dyshimtë. Kjo nisur nga fak-
ti se viktima ka qenë duke
lëvizur me shpejtësi të mad-
he. Mesa duket, Harizaj ka
tentuar të largohet, ndaj ësh-
të futur në "Rrugën e
Çamëve", por pa e ditur se
përpara do i zinte pritë një

automjet tjetër. Në momentin
që është gjendur përballë
këtij mjeti, ai ka ndaluar për
të shmangur përplasjen.
"Nga këqyerja e vendit të ng-
jarjes, është vënë re frenimi i
fortë i makinës me të cilën po
udhëtonte viktima. Ai ka
qenë duke lëvizur me shpe-
jtësi 200 km në orë. Në çastin
kur ka ndaluar, Edison
Harizaj ka rënë në pritë.
Makina tip "Audi" dyshohet
të jetë qëlluar nga dy perso-
na me dy kallashnikovë, nga
të dy krahët. 39-vjeçari dhe
shoku i tij, Genci Caci janë
bërë shoshë nga plumbat. Po
të njëjtat burime u shprehën
se vendi ku autorët ekzeku-
tuan mikun e Shullazit nuk

TË SHOQËRUAR
Burime nga policia dje
bënë me dije se në
lidhje me atentatin
mafioz ku mbetën të
vrarë Edison Harizaj
dhe shoku i tij 33-
vjeçar, Genci Caci
janë shoqëruar dhe
marrë në pyetje mbi
20 persona në Durrës,
Tiranë dhe Vlorë.
Pavarësisht hetimeve
intensive nga policia,
ende nuk është bërë i
mundur identifikimi
dhe arrestimi i
atentatorëve.

20Klodiana Haxhiaj

ka ndriçim. Pas krimit, aten-
tatorët janë larguar në sens
të kundërt të autostradës, në
rrugën dytësore që të çon në
zonën e Shën Vlashit të Dur-
rësit, ku dhe kanë djegur
makinën tip "Benz", me të
cilën kryen vrasjen, e cila
ishte e vjedhur. Më pas janë
larguar me shpejtësi me një
tjetër automjet për të hum-
bur gjurmët. Atentati i kry-
er mbrëmjen e së martës ka
alarmuar policinë, e cila po
heton intensivisht për
kapjen e atentatorëve. Mëso-
het se blutë kanë sekuestru-
ar pamjet filmike të kamer-
ave të sigurisë së disa ho-
televe për të parë lëvizjet e
autorëve të krimit.

VIKTIMA KUPTOI SE PO E NDIQNIN
Sipas hetuesve të çështjes, dyshohet që i "forti" i Vlorës, Edison Harizaj, i cili po
drejtonte "Audi"-n luksoz në pronësi të shokut të tij, Genci Caci (ky i fundit ishte
pasagjer dhe i paskeduar nga policia) mund të ketë pikasur se po ndiqej nga pas
nga një automjet i dyshimtë. Kjo, nisur nga fakti se viktima ka qenë duke lëvizur
me shpejtësi të madhe. "Nga këqyrja e vendit të ngjarjes, është vënë re frenimi i

fortë i makinës, me të cilën po udhëtonte viktima. Ai ka qenë duke lëvizur me
shpejtësi 200 km në orë, kur i ka prerë rrugën një mjet tjetër. Në çastin kur ka

ndaluar Edison Harizaj, makina tip "Audi" është qëlluar me dy kallashnikovë nga
të dyja krahët", thanë burimet policore.

39-vjeçari i vrarë
Edison Harizaj

33-vjeçari i vrarë
Genti Caci

Vendi ku ndodhi
vrasja e dyfishtë



E enjte 8 Nëntor  2018 -  3FAQJA E PARE

Nga ekzekutimi e gjyqtarit Skerdilajd Konomi, gjobat, droga e tritoli, ja kush ishte "Il Padrino" i Vlorës

"Edison Harizaj porositi vrasjen e Albano Xhaferrit"
Dëshmitari i penduar, Gazmend Merkaj: E goditën me çekiç, i zhdukën trupin

DURRËS - DURRËS - DURRËS - DURRËS - DURRËS - Atentati i ndo-
dhur në lagjen nr.13 të Dur-
rësit ka shkaktuar panik
tek banorët e zonës. Dësh-
mitarët kanë treguar
tmerrin që kanë përjetuar
në shtëpinë e tyre, si pa-
sojë e breshërisë së plum-
bave, ku mbetën të vrarë
miku i Emiljano Shullazit,
39-vjeçari Edison Harizaj
si dhe shoku i tij Genci
Caci, 33 vjeç. Një dëshmi-
tare që ka shtëpinë afër
vendit të ngjarjes, te "Rru-
ga e Çamëve", tregoi dje
për "Gazeta Shqiptare"
momentet e tmerrit që ka
përjetuar bashkë me dja-
lin e saj. Ajo pohoi se kur
kanë dëgjuar breshërinë e
kallashnikovit kanë fikur
dritën nga frika. "Ishte ora
rreth 11:00. Ne ishim ulur
në divan në shtëpi me dja-
lin dhe po bisedonim. Dëg-
juam breshëri kallashnik-
ovi. Fikëm dritën për mo-
mentin. I thashë djalit
çfarë bëhet kështu. Djali
më tha se ka filani kallash
e mos qëllon ai. Pasi fikëm
dritat, djali hipi lart dhe

Si u lirua nga Burgu i Fushë-Krujës "Edison Faqedjeguri"

Vrasja e dyfishtë te "Rruga e Çamëve", banorët:
U tmerruam, fikëm dritat nga breshëria e plumbave

më tha se e paskan vrarë një
person, pasi dukej. Nuk
dolëm fare, se kishim frikë
se na vinin plumbat në
oborr. Pas 5 minutash erdhi
policia. Djali hipi në tarracë
dhe po shikonte. Makina e
autorëve mori kthesën dhe
iku me shpejtësi", - u shpreh
gruaja. Ndërsa, një banor
tjetër tha se dëgjoi zhurmë

të fortë dhe se u frikësua.
"Ishte zhurmë shumë trish-
tuese, sepse nuk dëgjohen
zhurma të atilla. Mendova se
mund të shpërthejnë mina,
absolutisht që nuk e mendo-
va ashtu. Vetëm që fëmija
dhe gruaja u trembën
shumë", pohoi banori. Vikti-
ma Edison Harizaj, i njohur
ndryshe dhe si "Edison

Faqedjeguri", pronar i ko-
mpleksit "Oslo" në Vlorë ish-
te person me precedentë pe-
nalë dhe ka qenë i dënuar për
vrasje. 39-vjeçari Edison
Harizaj ka qenë i skeduar si
i përfshirë në disa ngjarje
kriminale në vend. Ai ka
qenë i dënuar me 10 vite burg
për vrasje. Dënim që e kishte
përfunduar në vitin 2010. Nga

burgu i Fushë-Krujës në
atë kohë doli duke paguar
lekë. Harizaj u arrestua më
7 mars 2000, pasi akuzohej
dhe më pas u provua se në
bashkëpunim me Skedri-
jald Pashajn kishin vrarë
me armë zjarri më 22 kor-
rik 1999, Erion Ahmetin si
dhe kishin plagosur rëndë
shtetasit F. D dhe N. R..

LIRIMI NGA BURGU
Edison Harizaj ka qenë i skeduar si i përfshirë në disa
ngjarje kriminale në vend. Ai ka qenë i dënuar me 10
vite burg për vrasje. Dënim që e kishte përfunduar në
vitin 2010. Nga burgu i Fushë-Krujës në atë kohë doli
duke paguar lekë. Harizaj u arrestua më 7 mars 2000,
pasi akuzohej dhe më pas u provua se në
bashkëpunim me Skedrijald Pashajn kishin vrarë me
armë zjarri më 22 korrik të vitit 1999, Erion Ahmetin si
dhe kishin plagosur rëndë shtetasit F.D dhe N.R..

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË

Edison Harizaj, ose "Il
Padrino" apo "Edison
Faqedjeguri" dhe "Ed-

isoni i shtatë pallateve", siç
njihet ndryshe në qytetin
bregdetar të Vlorës dysho-
het se është ekzekutuar për
hakmarrje (pista kryesore e
hetimit), pasi ka qenë i përf-
shirë në zhdukjen e Albano
Xhaferrit dhe Elvis Troqes
në Vlorë. Ai ka qenë i dënu-
ar me 10 vite burg për vrasje
dhe plagosje të kryer në
vitin 1999 në Vlorë, dënim,
të cilin e kishte përfunduar
në vitin 2010. Gjithashtu, 39-
vjeçari, pronar i kompleksit
luksoz "Oslo" në lagjen "Uji
i Ftohtë", në Vlorë është het-
uar dhe për ekzekutimin
gjyqtarit Skerdilajd Kono-
mi, por nuk u gjetën prova.
Ndërkaq, Harizaj dyshohej
se u vinte gjoba biznes-
menëve në Vlorë si dhe mer-
rej me trafik droge e ven-
dosje eksplozivi.
KRIMET NË VLORËKRIMET NË VLORËKRIMET NË VLORËKRIMET NË VLORËKRIMET NË VLORË

Gazmend Merkaj, i cili
është vetëdorëzuar më 1
gusht të këtij viti në policinë
e Fierit, vetëm pak orë pasi
kishte raportuar në policinë
e Vlorës se në automjetin e
tij tip "BMW" ishte vendo-
sur një sasi eksplozivi, ka
shfaqur gatishmërinë për të
treguar një krim të rëndë.
Bëhet fjalë për vrasjen dhe
zhdukje e të riut Albano
Xhaferrit në Vlorë. Dëshmi-

tari i penduar ka treguar se
e ka ndjerë veten të kërcënu-
ar për t'u vrarë nga anëtarët
e një grupi kriminal në
Vlorë dhe më konkretisht
nga Ardit Kola, Aleksandër
Çaushaj dhe Ilir Shakaj. Si-
pas Merkajt, pikërisht këta
persona kanë vrarë me çekiç
në makinë Albano Xhafer-

rin dhe më pas trupin e tij e
kanë zhdukur. Gjithmonë
sipas tij, një veprim i tillë
është kryer për llogari të
shtetasit Edison Harizaj,
një tjetër emër i njohur në
Vlorë. Sipas të dhënave që
ka mbledhur Prokuroria e
Vlorës, ka arritur në konk-
luzionin se bazuar në vep-

rimet e para hetimore, rezu-
lton se Albano Xhaferri ësh-
të vrarë për shkak të mos-
marrëveshjeve që mund të
ketë pasur brenda ose jash-
të shtetit me persona të tjerë
dhe trupi është transportu-
ar dhe fshehur për të bërë të
pamundur zbardhjen e ng-
jarjes.

URDHRI PËR VRASJENURDHRI PËR VRASJENURDHRI PËR VRASJENURDHRI PËR VRASJENURDHRI PËR VRASJEN
E ALBANO XHAFERRITE ALBANO XHAFERRITE ALBANO XHAFERRITE ALBANO XHAFERRITE ALBANO XHAFERRIT

Për zhdukjen e Albano
Xhaferrit i është marrë dek-
larim Gazmend Merkajt,
banues në Vlorë, i cili është
në lidhje shoqërore me sh-
tetasit Ardit Kola dhe në
datën 1 gusht 2018 është vetë-
dorëzuar në ambientet e Drej-
torisë Vendore të Policisë
Fier, duke shpjeguar se ndi-
hej i kërcënuar për jetën nga
shtetasit Ardit Kola, Ale-
ksandër Çaushaj dhe Ilir
Shakaj. Ai ka shpjeguar se
ka dijeni për zhdukjen e sh-
tetasit Albano Xhaferri, pasi
ka qenë me shtetasit e më-

sipërm kur ata kanë organi-
zuar dhe marrë atë, me qëllim
për ta dorëzuar në ambien-
tet e kompleksit "Oslo", në
lagjen "Uji i Ftohtë", Vlorë,
për llogari të shtetasit Edi-
son Harizaj. Merkaj ka
shpjeguar gjithashtu se ka
mësuar nga shtetasit Ardit
Kola, Aleksandër Çaushaj
dhe Ilir Shakaj se shtetasi
Albano Xhaferri është vrarë
me mjete të forta që në mo-
mentin që është marrë në au-
tomjetin e markës "Audi" me
targë AA 560 TR dhe më pas
është dërguar për në ga-
razhet në posedim të shteta-
sit Edison Harizaj në ko-
mpleksin "Oslo". Ai ka
shpjeguar se është kryer me
urdhër të Edison Harizaj,
për shkak se Albano Xha-
ferri ka pasur dijeni për au-
torët e tentativës së vrasjes
së Ferdinant Llanaj në
muajin tetor të vitit 2017.
Për sa u përket automjeteve
të përdorura për marrjen
dhe më pas për vrasjen e
shtetasit Albano Xhaferri, i
penduari Gazmend Merkaj
ka shpjeguar se fillimisht
ishte programuar dhe orga-
nizuar që Albano Xhaferri
do të ruhej për lëvizjet e tij
me një automjet të markës
"Mercedes Benz 250", me
ngjyrë kafe të errët, në për-
dorim të shtetasit Ale-
ksandër Çaushaj, të cilit i
kishin bërë edhe dy vrima në
bagazhin e tij për të vrojtuar
lëvizjet e Albano Xhaferrit.

FRIKA E
HAKMARRJES
Sipas burimeve
policore, pas
dëshmisë së
dëshmitarit të penduar
Gazmend Merkaj, ku
implikonte Edison
Harizajn në rrëmbimin
dhe vrasjen e Albano
Xhaferrrit, 39-vjeçari që
u ekzekutua mbrëmjen
e së martës ishte
zhvendosur nga Vlora
në Durrës ku fshihej.
Mësohet se Harizaj i
trembej ndonjë
hakmarrjeje të
mundshme në Vlorë,
ndaj dhe fshihej në
Durrës ku dhe u vra në
një atentat mafioz.

NOFKAT E HARIZAJT
Në Vlorë, Edison Haziraj njihej me emrin "Il Padrino", "Edisoni i shtatë

pallateve" apo "Edison Faqedjeguri", pasi në moshë të vogël kishte pësuar një
djegie në faqe dhe asgjë nuk bëhej pa miratimin e tij. Njihej me nofkën "Edisoni

i shtatë pallateve" pasi rrinte tek zona e njohur si "Shtatë pallatet" në Vlorë,
aty ku kishte dhe biznesin e tij.

Gjyqtari
Skerdilajd Konomi

I zhdukuri
Albano Xhaferri

Vendi ku ndodhi ngjarja
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INSTITUCIONET
KËRKESAT

Përplasja e ditëve të fun
dit mes Presidentit Ilir
Meta dhe kryeminis-

trit Edi Rama nuk u reflek-
tua dje në komisionet par-
lamentare teksa u diskutua
projektbuxheti për vitin e
ardhshëm. Institucioni i
Presidentit të Republikës
nuk pati asnjë kërkesë në
Komisionin e Ligjeve për bux-
hetin në 2019. Përfaqësuesit
e kreut të shtetit u shprehën
të kënaqur me fondin e për-
caktuar për Presidencën në
buxhetin e vitit 2019. Sekre-
tari i Përgjithshëm i Presi-
dencës, Alqi Balko deklaroi
se nevojat janë të pafundme,
por buxhetin e cilësoi realist
duke qëndruar në shifrat e
një viti më parë. "Nuk kemi
asnjë kërkesë shtesë kraha-
suar me vitin aktual. Nevo-
jat janë të pafundme, por
buxheti është realist", Alqi
Balko, sekretar i Përgjiths-
hëm i Presidentit. Por depu-
teti i PS, Bashkim Fino u
shpreh se presidenti ka një
staf me një numër më të lartë
punonjësish sesa duhet. Ai
tha se 85 punonjës për një
president janë shumë, ndër-
sa kritikoi edhe zërin e inves-
timeve. "Nuk pengohet vep-
rimtaria e Presidentit të Re-
publikës, madje ka më shumë
se ç'duhet po ta shohim nga
pikëpamja financiare. Ka më
shumë se sa duhet. 85 veta për
një president. Janë goxha
fond. Kanë realizuar shumë
pak fondet e investimeve.
Nëse nuk i bëni, jua japim të
tjerëve", theksoi z.Bashkim
Fino. Ndërsa sekretari i Pres-
idencës u përgjigj për kri-
tikat për investimet duke
thënë se 'procedurat janë
kryer. I mbyllim brenda vitit'.
PROKURORIAPROKURORIAPROKURORIAPROKURORIAPROKURORIA

Prokuroria e Përgjiths-
hme kërkon 197 punonjës
shtesë për vitin 2019. Në Ko-
misionin e Ligjeve u zhvillua
dje seanca dëgjimore me për-
faqësuesin e prokurorisë së
përgjithshme Abazi për bux-
hetin. Deputeti i PS, Bashkim
Fino u shpreh kundër
kërkesës së prokurorisë
duke e cilësuar këtë shifër të
frikshme. "Kjo i bie si të
ngresh nga e para institucio-
nin e prokurorisë. Shifër e
frikshme. Ministria e Finan-
cave ka shtuar 50. Por ne nuk
dimë ne çfarë nivelesh do sh-
kojnë stafet e rinj. Ku janë?
Mua më duket absurde. Unë
personalisht nuk do ta pra-
noja. Ka pasur 130 milionë
lekë për investim, por ka
shpenzuar vetëm 52. Jua he-
qim fare. Ja japim një njeriu
që di të investojë më mirë",
tha Fino. Por, përfaqësuesi i
prokurorisë sqaroi pozicio-
net ku planifikohet të ven-
dosen punonjësit e rinj. "Sh-
tesa për 197 punonjës është
mbi ligjin e ri të prokurorisë
së përgjithshme: 30 i duam
oficerë të policisë gjyqësore,
100 sekretarë pranë çdo

prokurori, 5 specialistë për
dekriminalizimin, 30 ek-
spertë të fushave të ndry-
shme sipas ligjit të ri. Inves-
timet do t'i kryejmë deri në
fund të vitit. Nuk djegim as-
një qindarkë", arsyetoi për-
faqësuesi i prokurorisë.
"DREJTËSIA""DREJTËSIA""DREJTËSIA""DREJTËSIA""DREJTËSIA"

Institucionet e reja të
drejtësisë, si Kolegji i
Posaçëm i Apelimit, Komisio-
ni i Pavarur i Kualifikimit si
dhe Komisionerët Publikë,
kërkuan dje shtesë në fonde
pasi shuma e dhënë nuk për-
ballon shpenzimet në pagat e

punonjësve: KPA- 56 milionë
lekë, KPK - 20 milionë lekë.
Komisioneri Publik- 14 mil-
ionë lekë, Gjykata Kush-
tetuese -10 milionë lekë.
Kërkesa e Shkollës së Magjis-
traturës për një automjet ng-
jalli debate mes deputetëve.
Sokol Sadushi tha: "Automje-
ti lidhet vetëm me nevojat e
shkollës dhe nuk lidhet me
nevojat e drejtorit. Kurse
Bashkim Fino u shpreh:
"Mendoja se drejtori s'duhet
të vinte fare. Të dërgonte një
letër falënderimi dhe të mos
vinte të na hante kohën". De-

puteti Alket Hyseni kërkoi:
"Bashkim ju jeni gjirokastrit.
Nuk është serioze që të dis-
kutojmë një 5 milionë lekësh,
le ta vërë zoti Fino dorën në
zemër, edhe Erjon Braçen do
ta bindim dhe ta kalojmë atë".
Ministria e Brendshme
kërkesën për fonde e bëri në
Komisionin e Sigurisë. Julian
Hodaj tha: "Zërat e buxhetit
janë shpenzime personeli,
shpenzime për investime".
Ndërkaq në Komisionin e
Ligjeve, deputetët deklaruan
se Ministrisë së Brendshme
duhet t'i shkurtohen fondet,

kjo pasi sipas Bashkim Finos
nuk ka realizuar investimet
e vitit të shkuar.
KOMISIONIKOMISIONIKOMISIONIKOMISIONIKOMISIONI

2019 është vit zgjedhor dhe
buxheti ka planifikuar një
fond të veçantë, 600 milionë
lekë për Komisionin Qendror
të Zgjedhjeve. Por, kryetari i
institucionit të zgjedhjeve në
Shqipëri, Klement Zguri
kishte disa kërkesa specifike
në Komisionin e Ligjeve, mbi
të gjitha zhvendosjen në in-
stitucione të reja. "Parimisht
jemi dakord për fondet e
miratuara për KQZ. Fondet

krahasuar me vitin 2018 janë
thuajse në të njëjtin nivel.
Meqë do jetë vit zgjedhor, 600
milionë lekë është fondi i
veçantë. Kërkojmë fond për
rikonstruksionin e maga-
zinës së bazës materiale në
Lundër. Kërkojmë zhven-
dosjen në ambiente të reja.
Kemi kërkesa edhe për dy au-
tomjete të reja. Kërkojmë 47
milionë lekë më shumë",-tha
z.Zguri. Por Bashkim Fino,
që është relatori i buxhetit iu
përgjigj duke e kundërshtu-
ar "keni ambiente të reja dhe
shumë më të mira se ne".

Kryeprokurorja Marku kërkon 197 punonjës shtesë, PS: Absurde! Shifër e frikshme

Presidenca “refuzon” buxhetin
shtesë, Fino: 85 punonjës janë shumë
“KQZ kërkon ambiente të reja dhe dy makina”

Valentina Madani

KËRKESA
Shkolla e
Magjistraturës nuk
mundi të bindë  “Ligjet"
që ta lejojë të blejë një
makinë, edhe pas
përpjekjeve të deputetit
të PS, Alket Hyseni. Ai iu
drejtua socialistit Fono:
"Bashkim ju jeni
gjirokastrit. Nuk është
serioze që të
diskutojmë një 5
milionë lekësh, le ta
vërë zoti Fino dorën në
zemër, edhe Erjon
Braçen do ta bindim
dhe ta kalojmë atë".

Lleshi, krah
ministrave në
faqen zyrtare

të qeverisë
Pas votimit në seancën

e jashtëzakonshme të
së martës në Kuvend për
shkarkimin nga detyra të
Fatmir Xhafajt nga post i
ministrit të Brendshëm,
në faqen online të kryemi-
nistrisë janë bërë edhe për-
ditësimet e fundit në për-
bërjen e kabinetit qeveri-
tar. Edhe pse e emëroi në
postin e zv/ministrit të
bren-dshëm, për shkak të
mos dekretimit nga kreu
i shtetit, Sadër Lleshit ësh-
të renditur krah minis-
trave të kabinetit qeveri-
tar, kjo pasi sikundër u
shpreh edhe kryeministri,
Lleshi do të mbajë postin
e zv/ministrit, por do të
jetë në krye të punëve të
brendshme.

PD: "Dosja 339", radiografia e
pushtetit të lidhur me krimin

Për Partinë Demokratike 'dosja 339' është radiogra
fia e pushtetit të lidhur me krimin, në shërbim të

krimit. Deputeti demokrat Gent Strazimiri deklaroi se
zbardhja deri në fund e krimit elektoral në 'dosjen 339'
është e panegociueshme. Sipas tij dosja "339" nuk duhet
të lihet në harresë pasi ajo është radiografia e pushtetit
të lidhur me krimin. Për selinë blu
arrestimi i Dakos është hapi i parë
i domosdoshëm në luftën kundër
krimit dhe se çdo ditë liri për krye-
bashkiakun e Durrësit nënkupton
paprekshmëri të bandave. "Në
përgjimet e dosjes 339 është faktu-
ar simbioza e pushtetit me krimin,
përmes komunikimit sistematik
me bandat të Vangjush Dakos,
udhëheqësit politik të fushatës në
Durrës, para, gjatë dhe pas
zgjedhjeve, respektivisht për të siguruar përkrahjen e
ndërsjelltë, përmes favoreve të ndërsjellta duke shpre-
hur në fund edhe mirënjohjen e ndërsjelltë për
"zgjidhjen e halleve" të ndërsjellta. "Harresë" për dosjen
339 nuk do të ketë dhe arrestimi i Vangjush Dakos ësh-
të prova nëse në Shqipëri do të ketë apo jo drejtësi, do të
ketë apo jo luftë kundër krimit, do të ketë apo jo nor-
malitet ligjor e elektoral dhe për pasojë qeveri legjitime,
si në çdo shtet normal", tha z.Strazimiri.

Përplasja me Metën, Vasili:
Rama e di Kushtetutën koncesion
Kreu i Grupit Parlamentar të LSI, Petrit Vasili rea

goi dje në lidhje me kohën që Rama i dha Presiden-
tit Meta për reflektimin në lidhje me dekretimin e
Sandër Lleshit. Vasili shtron shumë pyetje në lidhje
me Gjykatën Kushtetuese, votat për Arta Markun dhe
votimet e 2017-ës. "Kryeminis-
tri, që e di Kushtetutën PPP
(koncesion). Po ku e gjeti këtë
kohë kushtetuese ky derdimen
që e jep dhe e merr?! Apo e kon-
sideron Kushtetutën PPP ( kon-
cesionin) e radhës që e gris, e
shqyen dhe e bën si të dojë vetë.
Apo do bëje po vetë edhe
Gjykatën Kushtetuese? Po kur
zgjodhi me 69 vota Arta Markun
e harroi Kushtetutën? Po pse e
harroi ky Kushtetutën, kur i bëri thirrje policisë të hidhte
uniformën e të bënte vota për të, apo kur bënte prokuror-
in paralel për audiopërgjimin e Agron Xhafajt? Ky po flet
gjoja edhe në emër të votave që gjoja paska fituar. Po
cilave vota? Atyre që Këshilli i Evropës deklaroi se mbi
20% ishin blerë. Apo të atyre votave që i ka grabitur me
kriminelë, që kanë dalë sheshit nga përgjimet e prokuror-
isë",-deklaroi z.Vasili.

Komisioni i Ligjeve

Presidenti Ilir Meta,
dje në Kalabri
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Sergio Mattarella dhe
Ilir Meta dy presi
dentët ai i Italisë dhe

Shqipërisë u shfaqën dje
bashkë mes komunitetit ar-
bëresh në Kalabri. Së bash-
ku ata morën pjesë në cere-
moninë përkujtimore të 550-
vjetorit të vdekjes së Heroit
tonë Kombëtar Gjergj Kas-
trioti Skënderbe, e cila u zh-
villua në kolegjin e njohur
arbëresh Shën Adriano ku
kanë studiuar figurat më të
larta të letërsisë e patri-
otizmit shqiptaro-arbër-
eshë. Presidenti Meta gjatë
takimit me Sergio Mat-
tarellën, pas ceremonisë
solemne, zhvilluan një
takim kokë më kokë, ku
biseduan për lidhjet e vjetra
historike dhe të miqësisë,
mbi partneritetin strategjik
si dhe thellimin e bash-
këpunimit të gjithanshëm
mes dy vendeve dhe popujve
tanë, dhe më pas iu drejtu-
an të pranishmëve në sallën
e teatrit të Kolegjit. Në fjalën
e tij, Presidenti Meta, thek-
soi se Shën Mitër Korona
dhe Kolegji i "Shën Adrian-
it" është djepi i arsimit dhe
kulturës arbëreshe, ku ka
dhënë mësim De Rada, dhe
njëri prej studentëve ka qenë
Luigj Gurakuqi, figura
frymëzuese dhe kontrib-
uuese të Rilindjes sonë Ko-
mbëtare dhe shpalljes së Pa-
varësisë së Shqipërisë.
"Edhe pse larg mëmëdheut
të tyre, komuniteti arbëresh
krijoi dhe mbajti gjallë iden-
titetin e vet kombëtar, i cili
edhe sot pas 550 vitesh ruan
me dashuri e fanatizëm gju-
hën, kostumet, ritet, tradi-
tat dhe besimin. Ruajtja dhe
kultivimi i identitetit ko-
mbëtar të arbëreshëve ësh-
të një simbiozë unikale me
integrimin e plotë të tyre me
kulturën dhe shoqërinë ital-
iane", - vuri në dukje Presi-
denti Meta. "Ne u jemi mirën-
johës pafundësisht ar-
bëreshëve për kontributin e
çmuar që kanë dhënë për
kombin tonë: përjetësimin e
figurës së Gjergj Kastriotit
Skënderbeut ndër shekuj.
Skënderbeu na bashkon të
gjithëve ne shqiptarëve
kudo në botë! Prandaj ne u
jemi mirënjohës motrave
dhe vëllezërve tanë ar-
bëreshë që e ruajtën këtë fig-
urë të lavdishme dhe bëmat
e tij. Komuniteti arbëresh
mbetet sot ruajtësi i vetëm i

Përplasja në Tiranë, Meta e Majko këndojnë së bashku në Kalabri: Si të lashë e më s'të pashë…

Mattarela e Meta mes arbëreshëve,
dy presidentët në Kalabri

"Arbëreshët mbajtën gjallë identitetin kombëtar"
Valentina Madani

gjuhës që Skënderbeu dhe
bashkëluftëtarët e tij patën
folur gjashtëqind vjet më
parë. Ky është një thesar i
madh për kombin tonë, për
Italinë dhe trashëgiminë
botërore. Është në interes-
in e dy popujve dhe vendeve
tona të promovojmë këtë
komunitet të vjetër e me
vlera unikale si pjesë e pan-
dashme e trashëgimisë his-
torike shqiptare, italiane
dhe europiane", - u shpreh

kreu i shtetit shqiptar. Pres-
identi i Republikës vlerësoi
Kolegjin "Shën Adrianit" me
Dekoratën "Gjergj Kastrioti
Skënderbeu", "Në shenjë
vlerësimi për veprimtarinë e
çmuar akademike, për pro-
movimin e gjuhës, letërsisë
dhe kulturës arbëreshe,
duke u kthyer në një vatër
të rëndësishme të ruajtjes së
trashëgimisë, të edukimit e
formimit të të rinjve ar-
bëresh. Me mirënjohje për

kontributin e veçantë në
forcimin e lidhjeve, veçanër-
isht kulturore, midis Sh-
qipërisë dhe Italisë". Presi-
denti Meta dhe Presidenti
italian Mattarella përuruan
pllakatën kushtuar Heroit
tonë Kombëtar, në të cilën
janë gdhendur fjalët: "Në 550-
vjetorin e përkujtimit të
Gjergj Kastriotit, Skënder-
beut". Meta gjatë vizitës në
Kalabri u shoqërua edhe
nga ministri për Diasporën,

Kryetari i Partisë
Demokratike Lulzim

Basha gjatë takimeve që
po zhvillon në Helsinki ka
marrë mbështetje nga
Partia Popullore Europi-
ane për vetingun në poli-
tikën shqiptare. Lulzim
Basha, mori pjesë dje në
punimet e Asamblesë së
Përgjithshme të PPE. Në
një postim në Twitter,
z.Basha shprehet se ka
marrë mbështetje dhe
vlerësim nga liderët e PPE
për pastrimin e politikës
nga krimi. "Votimi për
drejtuesit e PPE dhe rezo-
lutat në Kongresin #EP-
PHelsinki. Pritet debati
mes kandidatëve #alexs-
tubb dhe #Manfredweber
mbi vizionin tonë për Eu-
ropën e vlerave. #up2EU
Mbështetje dhe vlerësim
nga liderët e EPP për bete-
jën tonë për pastrimin e
politikës nga krimi",-shk-
ruan Basha. Partia De-

TAKIMI
Presidenti Ilir Meta, në
kuadër të vizitës
zyrtare në Kalabri u
takua me Ipeshkvin e
Eparhias së Ungrës
(Eparkia e Lungros),
Hirësinë e Tij Donato
Oliverio si dhe me
autoritetet vendore e
përfaqësues të
bashkësisë
arbëreshe, të cilët
organizuan një pritje
festive, me këngë dhe
valltarë të veshur me
kostume tradicionale
arbëreshe.

“Vlerësim nga liderët e PPE, për betejën tonë"

Basha: PPE mbështetje për
pastrimin e politikës nga krimi

mokratike do të votojë për
herë të parë një kandidat të
PPE për President të Komi-
sionit Europian. Votën e
opozitës shqiptare në famil-
jen e qendrës së djathtë Eu-
ropiane e zbuloi dy ditë më
parë në "Twitter" Lulzim
Basha, i cili po merr pjesë në
Kongresin e PPE në Helsin-
ki. 4 votat e PD, kur të voto-
het të enjten, janë për gjer-
manin, Manfred Weber. "Në

Asamblenë Politike të
PPE #EPPHelsinki mirat-
uam kandidaturat e We-
ber dhe Stubb. Nesër #EP-
PCongress debati dhe të
enjten zgjedhim kandida-
tin e PPE për President të
Komisionit Europian. Si
anëtare me të drejtë vote, 4
votat e PD janë për @Man-
fredWeber e simotrës mike
CDU/CSU", shprehet lideri
i opozitës.

ASAMBLEJA
Kreu i PD-së, Lulzim
Basha, mori pjesë dje
në punimet e Asamblesë
së Përgjithshme të
PPE. Në një postim në
‘Twitter’, z.Basha
shprehet se ka marrë
mbështetje dhe vlerësim
nga liderët e PPE për
pastrimin e politikës
nga krimi.

Ruçi takon ambasadorin zviceran:
Partner besnik i Shqipërisë

Kryetari i Kuvendit Gramoz Ruçi priti dje ambasa
dorin e sapo akredituar të Zvicrës Adrian Maître.

Gjatë takimit, Ruçi vlerësoi marrëdhëniet midis dy
vendeve dhe mbështetjen që Zvicra i jep Shqipërisë. "Mar-
rëdhëniet midis Shqipërisë dhe Zvicrës janë të shkëlqy-
era. Zvicra është një partner besnik i Shqipërisë që nga
viti 1992. Këto marrëdhënie mbështeten në miqësinë,
respektin reciprok dhe bujarinë e dy popujve tanë", -tha
Ruçi. Ky i fundit vlerësoi si mbështetjen e Zvicrës për
zhvillimin dhe demokratizimin e Shqipërisë "Pritja nga
Kryetari i Kuvendit është një nder për mua, institucioni
i parlamentit është shumë i rëndësishëm për një vend
demokratik. Ja pse ne po forcojmë bashkëpunimin me
parlamentin shqiptar përmes një projekti që nis së shpe-
jti bashkë me OSBE- dhe Institutin Demokratik Ko-
mbëtar (NDI)",-tha ambasadori zviceran Adrian Maître.

Zgjerimi i Unazës, PD: Aferë korruptive,
18 mln euro një kompanie guaskë

PD akuzon se tenderi për ndërtimin e Unazës së Re
është aferë korruptive që i jep 18 milionë euro një ko-

mpanie guaskë me pronarë të panjohur. Sipas zëdhënëses,
Ina Zhupa, tenderi në total 40 milionë euro ka fitues të
paracaktuar me garë fiktive. "Faktet se pas rindërtimit të
Unazës së re fshihet një afere korruptive janë disa: Ko-
mpania Dh Albania është krijuar në korrik të këtij viti,
një muaj e gjysmë para hapjes së tenderit. Kompania mëmë
e saj është kompani e regjistruar në parajsë fiskale, me
pronarë të panjohur. Kompania Biba X ka nuk ka përvojë
në ndërtim rrugësh, aktivitet të cilin e ka shtuar pak para
së të shpallej fitues i tenderit. Kompania Biba X, sipas të
dhënave të medias, ka qenë nën sekuestro edhe gjatë peri-
udhës kur ka marrë pjesë në tenderin e Unazës së Re, në
shkelje flagrante të ligjit të prokurimeve publike",-tha
zj.Zhupa. Prej disa ditësh banorët kanë protestuar kundër
prishjes së banesave për shkak të punimeve në Unazën e
Re. Disa prej këtyre banorëve u shoqëruan nga policia në
komisariatin numër 6, ndërkohë që paraditen e djeshme,
për t'u interesuar për situatën në polici, shkuan deputetë
demokratë Gent Strazimiri dhe Klevis Balliu.

Presidenti i italisë, Sergio
Mattarella dhe homologu
i tij shqiptar, Ilir Meta

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C
-Apartamentin me nr. 2/260+2-6, vol 30, faqe 140, sip. 104.12 m2, ZK 8330,
regjistruar ne Z.V.R.P.P. Tirane .Çmimi fillestar per shitje eshte 4.700.000
Leke.

Data e shpalljes       11.09.2018
Data e zhvillimit     11.10.2018 deri ne oren 16.00

Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me adrese
Rruga “Myslym Shyri” Vila 8/1, kati 1 Tirane.
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BUXHETI
RRUGËT

Qeveria është e vendo
sur që autostradën
Tiranë-Durrës ta

japë me koncesion dhe kal-
imin me të ta bëjë me pag-
esë. Ministri i Infrastruk-
turës dhe Energjisë, Damian
Gjiknuri deklaroi dje se një
zgjidhje e tillë ishte e diktu-
ar nga nevoja për investime
të mëdha dhe të papërbal-
lueshme për buxhetin e sh-
tetit në këtë rrugë. Gjatë
raportimit në Komisionin e
Veprimtarisë Prodhuese për
buxhetin e vitit 2019, minis-
tri Gjiknuri tha se autostra-
da Tiranë-Durrës do të jetë
me pagesë dhe se ky konce-
sion do të shoqërohet me një
investim të madh në këtë
aks. "Që të zgjerosh këtë
rrugë me paratë e buxhetit
do të duhen mbi 200 milionë
euro, gjë që ne nuk i kemi.
Kështu që e vetmja alterna-
tivë mbetet të mobilizojmë
kapitalin privat për ta bërë
këtë të mundur. Një rrugë e
cila vërtet do të jetë me pag-
esë, s'kemi pse ta fshehim".
Ai siguroi se buxheti nuk do
të marrë asnjë risk për këtë
rrugë, pasi financimi do të
jetë tërësisht privat.
RRRRRRRRRRUGA UGA UGA UGA UGA ALALALALALTERNTERNTERNTERNTERNAAAAATIVETIVETIVETIVETIVE

Ndërkohë që bëri të ditur
se dhënia me koncesion e
kësaj rruge do të shoqërohet
me investime në rrugët alter-
native që shkojnë paralel-
isht me autostradën për të
krijuar kushte sa më të mira
lëvizjeje për qytetarët që
nuk mund ta përballojnë
vlerën e pagesës në au-
tostradë. Sipas ministrit
Gjiknuri, kalimi në rrugët
alternative nga Tirana në
drejtim të Maminasit, Shijak
dhe nga Ndroqi në drejtim
të bregdetit do të jenë pa
pagesë. "Do të ketë rrugë al-
ternative, pjesë e kësaj kon-
trate koncesionare të mund-
shme, të cilat do të jenë pa
pagesë", - u shpreh Gjiknuri.
INVESTIMETINVESTIMETINVESTIMETINVESTIMETINVESTIMET

Ai bëri të ditur para de-
putetëve se rreth 23 miliar-
dë lekë janë investimet bux-
hetore në vitin 2019 për
transportin rrugor, ndarë
në investime dhe mirëm-
bajtje. Segmentet kryesore
që do të financohen me
paratë e buxhetit janë 'by-
pass'-et e Fierit dhe Vlorës
dhe rruga Kardhiq-Delvinë.

Ministri ka sqaruar se shteti s'mund të investonte 200 mln euro për autostradën

Tiranë-Durrës me pagesë, Gjiknuri:
Do ketë edhe rrugë alternative

"23 miliardë lekë investimet për transportin rrugor"
KONCESIONI
"Që të zgjerosh
këtë rrugë me
paratë e buxhetit do
të duhen mbi 200
milionë euro, gjë që
ne nuk i kemi.
Kështu që e vetmja
alternativë mbetet
të mobilizojmë
kapitalin privat për
ta bërë këtë të
mundur. Një rrugë,
e cila vërtet do të
jetë me pagesë
s'kemi pse ta
fshehim".

Deputetë socialistë në
Komisionin e Ekon-

omisë kërkojnë që pagat
deri në 40 mijë lekë të reja
të mos taksohen. Ata
kanë propozuar që të
rritet pragu nga 30 mijë
që është sot, në 40 mijë
lekë, si një zgjidhje që do
t'u vinte në ndihmë afro
70 mijë personave që kanë
këtë nivel pagash. Komi-
sioni i Ekonomisë deba-
toi gjatë dje me minis-
trin e Financave, Arben
Ahmetaj, pasi ky i fundit
e kundërshtoi një propo-
zim të tillë. Kështu, de-
putetja socialiste Blerina
Gjylameti u shpreh se
kjo nismë shkon në linjë
me parimin që kush pagu-
het më pak, taksohet më
pak dhe kush paguhet
më shumë, taksohet më
shumë. "Duke vlerësuar
edhe rritjen e vazh-
dueshme të pagave të aty-
re që kanë marrë më pak
deri tani dhe duke marr
parasysh faktin që rrit-

Por, sipas ministrit të Infras-
trukturës, Damian Gjik-
nuri, buxheti i vitit 2019 re-
alizon mbështetjen e
nevojshme për kontratat e
Partneritetit Publik Privat,

për Rrugën e Arbrit, akset
Thumanë-Kashar, Milot-
Balldren dhe Orikum-
Dukat. Ndërkohë, ai bëri të
ditur që për të gjitha kon-
tratat koncesionare, qever-

ia ka menduar që t'i super-
vizojë me kompani të njohu-
ra ndërkombëtare. "Ne kemi
parashikuar dhe fonde për
të marrë kompani ndërko-
mbëtare të supervizimit in-

xhinierike, që do të thotë që
të gjitha këto projekte do të
supervizohen nga kompani
të huaja", - tha Gjiknuri.
Ndërkohë që nuk ka
tërheqje nga ndërtimi i

aeroportit të Vlorës. Sipas
tij, nëse dështojnë negoci-
atat me koncesionarin që ka
shprehur interes, do të jetë
buxheti, ai që do të financojë
projektin.

"Unë jam absolutisht kundër që të shikohet dyshemeja"

Pagat deri 40 mijë lekë pa
taksa, vendimin e merr seanca

jet kanë prekur fashën, e
cila nuk paguante dhe kanë
kaluar në fashë që pagua-
jnë, ne do duhet ta rish-
ikojmë këtë duke propozuar
që fasha për të cilën fillon
tatimi mbi të ardhurat të jetë
40 mijë lekë dhe jo 30 mijë
lekë sikundër e kemi", - tha
Gjylameti. Ndërkohë që kry-
etari i komisionit, Erion
Braçe theksoi se një propo-
zim i tillë duhet të pranohet,
pasi kështu favorizohet sh-

tresa që ka më pak të
ardhura. "Në qoftë se këtij
vendi i ka ardhur e keqja
në rritje borxhi, në rritje
deficiti etj., nga tatimi i të
ardhurave nga puna,
atëherë unë dorëzohem",
tha Braçe. Duke mos qenë
dakord me këtë propozim,
kreu i Financave renditi
edhe arsyet. "Unë jam ab-
solutisht kundër që të
shikohet dyshemeja, abso-
lutisht kundër, pastaj par-
lamenti të vendosë si të
dojë. Është gabim fiskal.
Do të thotë që nëse ju doni
në të drejtën tuaj legjitime
kush fiton më pak, paguan
më pak dhe ky që fiton më
pak paguan 1.9%, ju thoni
nëse këtë fashë e nxjerrim
fare, 9.6 mln nga buxheti i
shtetit i kancelojmë dhe
përfitokam edhe unë, edhe
ti. Jo, s'do duhet", - tha Ah-
metaj. Ndërkohë që fatin e
këtij propozimi që ministri
Ahmetaj e kundërshtoi do
ta vendosë seanca plenare
për buxhetin.

Socialistët, Kumbaros: Investimet,
jo vetëm në Gjirokastër

Ndërsa opozita ka refuzuar të marrë pjesë në deba
tin për buxhetin e vitit të ardhshëm, kanë qenë vetë

deputetët socialistë, ata që edhe pse në një mënyrë të
moderuar kanë bërë oponencën e tij. Kjo u dje edhe në
Komisionin e Medias, ku u diskutua buxheti i Minis-
trisë së Kulturës, ku deputetët e
mazhorancës i kërkuan ministres
të mos i përqendrojë investimet në
Gjirokastër, aty ku është zgjedhur
deputete, por t'i shpërndajë. "Në
pikëpamjen e balancimit të inves-
timeve kapitale duhet të kemi
parasysh prioritetet, sepse në
fund të fundit, edhe ne shkojmë
në zonat tona dhe u referohemi të
gjitha llojeve të investimeve", tha
deputeti i Beratit, Fadil Nasufi. Ndërkohë që vetë min-
istrja Kumbaro u shpreh se një pjesë e mirë e investi-
meve janë përqendruar në ndërhyrjet në Muzeun Ko-
mbëtar dhe Galerinë e Arteve në Tiranë.

Agron Shehaj: Ulja e
taksës, lëmoshë e Ramës

Për demokratët, paketa fiskale që ka paraqitur qever
ia për miratim në Kuvend nuk është gjë tjetër, veçse

një lëmoshë që sipas tyre Rama dhe Ahmetaj po bëjnë
shqiptarëve. Sipas deputetit demokrat Agron Shehaj,
ulja e taksave për ata që marrin nga 130 mijë deri në 150
mijë lekë të reja në muaj nuk sjell lehtësim më të madh
se 1 mijë lekë në muaj. Në një status në "Facebook",
Shehaj e quan "Paketa Fiskale nga Qytetarët te Oli-
garkët" dhe thotë se pas dyfishimit të taksave për shu-
micën e shqiptarëve, Rama ka vendosur të japë lëmoshë.
"Ahmetaj tallet me qytetarët. 1 mijë lekë në muaj është
ulja mesatare e taksave dhe vlen vetëm për individët që
e kanë rrogën nga 130.000 në 150.000 në muaj. Pasi Rama
vendosi të rrisë taksat nga 10% me 23%, dyfish më
shumë se gjitha vendet e rajonit, tani ka vendosur t'u
ofrojë një lëmoshë. Sipas Paketës Fiskale "nga Qyteta-
rët tek Oligarkët", tatimi 23 % do vendoset për pagat
mbi 150 mijë lekë. Ata që marrin pak më shumë se 1000
euro në muaj do kursejnë vetëm 1 mijë lekë në muaj
mesatarisht. Mbi 100 euro do të ishte përfitimi për këta
qytetarë, nëse do aplikohej taksa e sheshte prej 9%. Ky
përfitim është shumë herë më i madh sesa ofron sot Rama
dhe Ahmetaj me 1 mijë lekë", shkroi Shehaj.

Gjatë një seance
parlamentare

Ministri i Infrastrukturës dhe
Energjisë, Damian Gjiknuri
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Rikonstruksioni i ambienteve të Kryesisë, 41 milionë lekë për ndërtimin e një kanali TV

Shpenzimet e Kuvendit, 355
mln lekë për "blerje autoveture"
Parlamenti do të prodhojë sinjal televiziv për mediat
Ndonëse një periudhë

e shtrëngimit finan
ciar, blerja e autom-

jeteve mbetet një nga kërke-
sat më të shpeshta nga insti-
tucionet shtetërore, thuajse
në çdo buxhet që paraqitet për
miratim. Përjashtim nga kjo
nuk bënë as Kuvendi i Sh-
qipërisë, i cili në buxhetin e tij
për vitin 2018 kishte parash-
ikuar një zë të veçantë "blerje
autoveture" në vlerën e 355
milionë lekëve. Është vetë
Shërbimi i Financës dhe Bux-
hetit në Kuvendin e Shqipërisë,
ai që në relacionin mbi zba-
timin e buxhetit të këtij insti-
tucioni për 4-mujorin e parë
të këtij viti bën të ditur ndër
të tjera dhe fondin e parash-
ikuar për "blerje autoveture"
në vlerën e 355 milionë lekëve.
Në këtë relacion, siç shihet
edhe në tabelën shoqëruese,
nuk jepen shpjegime nëse
bëhet fjalë vetëm për një au-
toveturë apo për disa të tilla,
ndonëse nga mënyra e
përkufizimit të zërit në këtë
buxhet "blerje autoveture" lë
të kuptohet se bëhet fjalë
vetëm për një automjet.
Ndërkohë që burime nga Kuv-
endi kanë pohuar se bëhet
fjalë për 3 ose 4 automjete. Në
faqen zyrtare të Kuvendit nuk
janë publikuar të dhëna të
tjera lidhur me procedimin e
kësaj blerje të parashikuar në
buxhetin e Kuvendit, ndërsa
ajo që dihet është se ka qenë
një kërkesë e vazhdueshme e
këtij institucioni edhe në vitet
e mëparshme, blerja e një au-
tomjeti për titullarin. Një
kërkesë e tillë daton që nga
periudha kur Kuvendi drejto-
hej nga Jozefina Topalli, por
që për shkak të problemeve fi-
nanciare, nuk ishte realizuar.
KANALI TELEVIZIVKANALI TELEVIZIVKANALI TELEVIZIVKANALI TELEVIZIVKANALI TELEVIZIV

Një tjetër zë i parashikuar
në buxhetin e Kuvendit të Sh-
qipërisë për vitin 2018 ishte
edhe "projekt për ndërtimin
e një kanali televiziv". Sipas
relacionit të Shërbimit të Fi-
nancës dhe Buxhetit në Kuv-
end, fondi i parashikuar në
buxhetin e këtij institucioni
kap vlerën e 43 milionë le-
këve. Në fakt, bëhet fjalë për
një projekt të paralajmëruar
edhe më parë nga Kuvendi i
Shqipërisë dhe kryeministri
Edi Rama dhe që ka për
qëllim që t'u ofrojë lehtësira
mediave të ndryshme që të
marrin nga një regji e
posaçme sinjalin e transme-
timeve të seancave plenare
dhe komisioneve parlamen-
tare. Rreth një vit më parë
Kuvendi e cilësoi projektin si
një zgjidhje përfundimtare që
do t'u sigurojë mediave akses-
in viziv për seancat plenare.
Ndonëse disa media në atë

kohë e kundërshtuan këtë
projekt për shkak se ai mund
të cenojë lirinë e tyre për të
marrë vetë pamjet dhe infor-
macionin direkt nga seanca
dhe komisionet, projekte të
ngjashme janë të pranishme
thuajse në shumicën e parla-
menteve të vendeve të Bash-
kimit Europian.

TELEVIZIONI
Bëhet fjalë për një
projekt të
paralajmëruar edhe
më parë nga Kuvendi
i Shqipërisë dhe
kryeministri Edi
Rama dhe që ka për
qëllim që t'u ofrojë
lehtësira mediave të
ndryshme që të
marrin nga një regji e
posaçme sinjalin e
transmetimeve të
seancave plenare dhe
komisioneve
parlamentare.

Në takimin e përjav
shëm me qytetarët për

platformën e bashkëqever-
isjes, kryeministri Edi
Rama bëri të ditur se është
rritur numri i rasteve të
zgjidhura për problemet
dhe ankesat që kanë rapor-
tuar qytetarët. Ai u shpreh
se falë presionit të ushtru-
ar nga platforma është rri-
tur efikasiteti i shërbimit
ndaj qytetarëve. "Presioni
ka sjellë një ndryshim të
madh në administratë. Na
vjen shumë mirë po ashtu
që në tërësinë e tyre,
qytetarët shprehen të
kënaqur dhe janë të gat-
shëm për të ardhur këtu
dhe shprehur shqetësimin
dhe zgjidhjen që kanë gje-
tur", tha Rama. Ndërkohë
që një qytetar tregoi para
kryeministrit se kishte
gjetur zgjidhjen pas
adresimit të problemit në
platformën e bashkëqever-
isjes. "Unë kam ndërtuar
një shtëpi në tokën private
në 1997, deklarimi është
bërë dy herë në vitin 2000
dhe 2005. Tani s'kam ç'të
them më tepër, sepse prob-
lemi është i qartë. Dua të
falënderoj edhe stafin e plat-

"Çdokush mund të të hapë punë, nëse nuk i jep shërbimin"

Rama: Presioni ka sjellë
ndryshim të madh në administratë

formës, të cilët janë tepër ko-
rrektë në përcjelljen dhe
zgjidhjen e problemeve", tre-
goi qytetari. Duke iu referu-
ar pikërisht këtij rasti,
kryeministri theksoi se në
administratën publike falë
kësaj platforme po krijohet
bindja çdo ditë e më shumë çdo
kërkesë që vjen në sportele
duhet zgjidhur. "13 vite të
humbura për një punë që

donte vetëm 10 ditë që të
kryhej. Më vjen mirë që in-
formoj edhe publikun që na
ndjek që po vihet re një
statistikë në rritje në ras-
tet e zgjidhura. Ka filluar
të mbillet në administratë
fara e vetëdijes se çdokush
që vjen për shërbim, mund
të të hapë punë nëse nuk ia
jep atë shërbim", theksoi
Rama.

ZGJIDHJA
"Presioni ka sjellë një ndryshim të madh në
administratë. Na vjen shumë mirë po ashtu që në
tërësinë e tyre, qytetarët shprehen të kënaqur dhe
janë të gatshëm për të ardhur këtu dhe shprehur
shqetësimin dhe zgjidhjen që kanë gjetur".



Deputetët, kritika
Ministrisë së
Brendshme:

Policia s'ka makina
Ndërsa Kuvendi ka

planifikuar buxhetin
aktual që të shpenzojë 335
milionë lekë për makina,
duket se situata në disa in-
stitucione të tjera është
vërtetë problematike në
këtë drejtim. Një prej tyre
është edhe Policia e Shtetit.
Ndërsa vetë përfaqësuesit e
Ministrisë së Brendshme
teksa raportuan në Komi-
sionin e Sigurisë se nuk
kishin objeksione lidhur me
buxhetin e parashikuar për
vitin e ardhshëm, ishin de-
putetët socialist ata që ng-
ritën shqetësimin se në disa
komisariate dhe posta pol-
icie nuk kanë mjete për të
kryer detyrat e tyre të
përditshme për kontrollin
dhe sigurinë e rendit në ter-
ritorin që mbulojnë. Kësh-
tu në Cërrik apo në Selen-
icë, ku ndodhi tragjedia me
8 të vrarë në gusht, policia
ka vetëm një makinë në për-
dorim. "Në Komisariatin e
Cërrikut ka vetëm një mak-
inë në gjendje pune. A ka
fonde për rregullim, si
mund të funksionojë kësh-
tu?", tha Luan Duzha, de-
putet i PS-së. "Atje policët
kanë shumë vështirësi, nuk
e di me një makinë dhe aq
pak forca", tha Vullnet
Sina, deputet i PS-së. Bux-
heti i Ministrisë së Bren-
dshme është rritur me 1%
për vitin 2019, me një shifër
që kap 21 miliardë lekë, ose
e thënë ndryshe 210 mil-
ionë dollarë, duke u rendi-
tur një nga dikasteret që
merr më shumë para nga
buxheti i shtetit.

Xhaçka "kursen"
miliona euro,

ushtria ndërton
argjinaturën e Vjosës

Forcat e Armatosura, të
mbështetura nga Ba-

shkia Fier po forcojnë
argjinaturën e lumit Vjo-
sa, duke rehabilituar në
pak javë 3.5 kilometrat e
parë. Ministrja e Mbroj-
tjes, Olta Xhaçka duke in-
spektuar punën që po
bëhet theksoi se projekte
të tilla jo vetëm reduktojnë
fatura e mëdha në raste
emergjencash, por në të
njëjtën kohë vendosin një
standard të ri në parandal-
imin e pasojave që mund të
sjellë moti i keq. "Zbatimi i
këtij projekti, i cili në kush-
te të tjera do të kishte kush-
tuar miliona euro, falë pro-
fesionalizmit dhe përkush-
timit të FA do të kushtojë
shumë herë më pak. Ka
ardhur koha që nën shem-
bullin e Fierit dhe të këtij
projekti të mirë koordin-
ues mes të gjithëve ne, të
vendosim një standard të
ri në menaxhimin e emer-
gjencave përmes nismave
që parandalojnë pasojat e
motit të keq", tha Xhaçka.
Xhaçka bëri me dije se
Ministria e Mbrojtjes ësh-
të në procesin e rishikimit
të ligjit për Emergjencat
Civile, ligji i cili pritet të
përcaktojë detyrimet për
secilën strukturë, si dhe
penalitetet e nevojshme
për strukturat dhe per-
sonat që neglizhojnë apo
nuk respektojnë dety-
rimet ligjore.

Faksimile  e relacionit

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA ME  NR. 27/1, E LLOJIT ‘ARË’, VOLUMI 1, FAQJE 169, ZONA
KADASTRALE 3852, SIPËRFAQJE 4.453 m2, NË ADRESËN:
XHAFZOTAJ, DURRËS, NË PRONËSI TË Z. NEXHMI VORA,

ÇMIMI 12.468.400 LEKË. Data e zhvillimit të ankandit do jetë
30.11.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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Mjekësia ligjore përcolli trupin në Gjirokastër, situata

Sot varrimi i Kaçifas, nëna:
E patolerueshme zgjatja

Bashkia e Dropullit paguan shpenzimet e mortit

Kostandinos Kaçifas do
të varroset sot në orën
13:00, ndërsa shpenz-

imet i ka marrë përsipër Bash-
kia e Dropullit. Ndërkaq, nëna
e të ndjerit ka thënë se vone-
sat janë të papranueshme. Jor-
go Kaçifias vdiq më 28 tetor
pas një shkëmbimi zjarri me
policinë shqiptare. Trupi i pa-
jetë i minoritarit grek, i vrarë
ditë më parë në Bularat të
Gjirokastrës, pas ekspertizës
së bërë në Mjekësinë Ligjore
në Tiranë, në orët e para të
mëngjesit të së mërkurës ka
mbërritur në Gjirokastër. Ai
do të varroset me shpenzimet
e Bashkisë së Dropullit. Kaçi-
fas u ekzekutua nga forcat RE-
NEA më 28 tetor, saktësisht në
ditën Kombëtare të Greqisë,
ku në Bularat ishin mbledhur
personalitete dhe figura të
rëndësishme greke për të
kremtuar festën. Minoritari
shtiu me armë dhe nuk iu
bind urdhrit të forcave RE-
NEA për t'u dorëzuar e për
pasojë nga shkëmbimi i zjarrit
mbeti i vrarë në pasditen e së
dielës të 28 tetorit në Bularat
të Dropullit në Gjirokastër.
Prokuroria më 6 nëntor 2018
firmosi tërheqjen e trupit të
35-vjeçarit nga ambientet e
Mjekësisë Ligjore në Tiranë,
ndërsa në ceremoninë mor-
tore të minoritarit grek thuhet
se do të jenë të pranishëm mbi
2000 mijë grekë. Policia sh-
qiptare ka marrë paraprakisht
të gjitha masat dhe do të mon-
itorojë çdo gjë gjatë cere-
monisë mortore për Kostandi-
nos Kaçifas.
NËNA E KAÇIFASIT

Pas përfundimit të eksper-
tizës mjeko-ligjore për trupin
e pajetë të minoritarit grek
Kostandino Kaçifas, Prokuro-
ria e Krimeve të Rënda firmo-
si t'u dorëzohet trupi famil-
jarëve të tij. Autorizimi u fir-
mos nga prokurori që po heton
çështjen e vrasjes së Kaçifas,
Njazi Seferi. Pas këtij vendimi,
i ati i 35-vjeçarit, Jani Kaçifa;
një nga tri motrat e Kostan-
dinit dhe kunati i tij tërhoqën
nga morgu i Tiranës trupin e
minoritarit. Bashkë me
trupin, atyre u është dorëzuar
edhe kopje e përfundimeve të
ekspertizës. Në pritje të të bir-
it, mes lotëve e dëshpërimit, e

ëma e 35-vjeçarit kërkon ende
përgjigje për vrasjen e tij. "Pres
djalin të më vijë në shtëpi. U
lodhëm kaq ditë. E papran-
ueshme kjo që na bëjnë. Po
tallen me ne. Cili i vdekur ka
ndenjur pa varrosur kaq
shumë ditë? Çfarë duan nga
ne? Nuk u kemi bërë asgjë,
asnjëherë. Ma vranë djalin,
trimin tim, në moshën më të
mirë. U sëmura duke pritur.
Dua të më vijë djali, ta
përqafoj. Çfarë të them? U
lodha…". Sot në kishën e Shën
Thanasit në Bularat do të zh-
villohet mesha e përshpirtjes
dhe në mesditë 35-vjeçari do
përcillet në banesën e fundit.
Mediat greke flasin për shumë
persona që pritet të jenë të
pranishëm gjatë varrimit të
tij. Burime të

"News 24" thanë se më
herët u fol për dëshirën e
familjarëve që trupi të varrosej
në varrezat e ushtarëve grekë
të Bularatit. Por kjo do të

kërkonte lejen e Ministrisë së
Brendshme, e cila nuk mund
të jepej për shkak se mund të
sillte konflikt e përplasje mes
palëve. Pak orë para cere-
monisë së varrimit kryepesh-
kopi Anastas iu ka bërë thir-
rje të gjitha palëve që trupi i
Kaçifas të varroset sipas tra-
ditës fetare dhe në paqe. "Të
gjithë shpirtrat le të gjejnë
paqen. Zhurma e pa-
përgjegjshme le të ndalet dhe
ngjarjet të shqyrtohen në
vazhdim me objektivitet dhe
respekt të ndërsjellë".
VENDIMI I BASHKISË

Bashkia e Dropullit në një
mbledhje jashtë radhe ka mar-
rë vendimin për të paguar të
gjitha shpenzimet financiare
për ceremoninë e varrimit në
Bularat të minoritarit grek,
Kostandinos Kaçifas, i cili
mbeti i vrarë nga RENEA para
10 ditësh. Vendimi i bashkisë
është bërë i ditur nga nënkry-
etari i Bashkisë Dropull, Mi-

hal Mano. Sipas tij, vendimi
është marrë me motivacionin
se familja është e varfër dhe
ngjarja është e ndjeshme për
komunitetin e minoritarëve
në jug të Shqipërisë. "Në
mbledhjen jashtë radhe të
Bashkisë së Dropullit, të gjithë
këshilltarët e bashkisë njëzëri,
si minoritet grek, vendosëm të
mbajmë një qëndrim për ng-
jarjen e ndodhur. Vendosëm të

paguajmë zyrtarisht shpenz-
imet e varrimit dhe të qën-
drojmë në lartësinë e situatës.
Mbajtëm një minutë heshtje
për Konstandino Kaçifas. Do
të mbështesim edhe me mik-
rofona dhe foni zhvillimin e
ceremonisë. Një këngëtar
epirot do të jetë pjesë e cere-
monisë me një këngë vajtimi",
- tha nënkryetari i Bashkisë së
Dropullit.

Ish-ministri i Arsimit në Greqi:
Kaçifas s'u vra në Vorio Epir

GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI - "Nesër në drekë, varrimi i Konstandinos Kacifas".
Kështu deklaroi në Ant1, në emisionin "Kalimera Ellada",
avokati i familjes, Aleksandros Likurezos. Ish-ministri i Ar-
simit dhe deputet i SYRIZA, megjithëse e ka konsideruar
një akt kriminal vdekjen e Konstandinos Kaçifas, ka shtu-
ar se, "nuk lejohet një individ të qarkullojë me kallashnik-
ov në një vend të huaj, të ngrejë flamurin grek dhe të qël-
lojë me armë". Nikos Filis ka folur për çështjen në "Kreta
TV", duke konsideruar përgjegjëse policinë shqiptare për
vrasjen, pasi duhet të çarmatosej dhe arrestohej. Në vijim
ka ngritur pyetje retorike dhe ka komentuar: "Duam ne,
bazuar në një incident fatkeq të shpallim 'luftën greko-sh-
qiptare'? Nuk lejohet një njeri të shkojë me kallashnikov
në një vend të huaj, të ngrejë flamurin grek dhe të qëllojë.
Aty është Shqipëria Jugore. E përsëris me shumë kujdes
këtë. Jo Vorio Epiri, Shqipëria e Jugut. Janë territore sh-
qiptare në sovranitetin shqiptar, ku ndodheshin shumë
dikur, pak tani, minoriteti grek. Imagjinoni një turk të qël-
lojë me kallashnikov policët grekë në Trakë dhe të ngrejë
flamurin turk? Çfarë do thoshim në atë rast"? Ish-ministri
ka theksuar disa herë faktin se disa "të vetëquajtur
shpëtimtarë përgjigjen me kallashnikov, por nuk përgjigjet
Greqia në çdo lloj provokimi, ne kemi ndërhyrë sipas mar-
rëveshjes dypalëshe, me ekipin policor negociator. Greqia
duhet të mbrojë stabilitetin dhe paqen në zone, zhvillimin
ekonomik, të jetë vigjilente dhe e vendosur ndaj sfidave
aktuale si dhe të mbrojë të drejtat e njeriut, të minoritëteve
në rajon dhe jo vetëm", tha ai. Gjithashtu, federata pan-
helenike e Amerikës ka deklaruar se dhuron 5000 dollarë
për vajzën e mitur të Kaçifas.

"Volvo 4", merren në
mbrojtje 2 prokurorë
dhe 1 gjyqtar i çështjes
TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE - Policia e Sh-
tetit ka ndërmarrë masa
shtesë për prokurorët
dhe gjyqtarët që po
shqyrtojnë dosjen "Volvo
4". Policia ka marrë në
mbrojtje prokurorët Dri-
tan Prençi dhe Vladimir
Mara si dhe gjyqtarin
Bibë Ndreca. Mësohet se
dy prokurorët dhe gjyq-
tari firmosën masat e ar-
restit për personat e op-
eracionit "Volvo 4", ku u
arrestuan 27 persona,
mes tyre dhe dy ish-de-
putetë socialistë, Arben
Ndoka dhe Arben Çuko.
Policia bën me dije se
nuk ka kërcënim konkret,
por një rrezik të mund-
shëm. Disa ditë më parë
Policia e Shtetit nën
drejtimin e Prokurorisë
për Krimet e Rënda dhe
në bashkëpunim me
agjenci të tjera ligjzbat-
uese kanë finalizuar
përgjatë orëve të fundit
një megaoperacion të
koduar "VOL-VO 4", të
shtirë në 12 qytete nga
Hasi deri në Sarandë, ku
janë goditur anëtarë nga
4 grupe të skeduara
kriminale, në kuadër të
operacionit "Forca e
Ligjit". Forcat policore
RENEA, FNSH, ato op-
eracionale në bash-
këpunim me Drejtoritë
Vendore të Policisë kanë
ushtruar kontrolle në
qytetet Shkodër, Has,
Lezhë, Shijak, Elbasan,
Durrës, Fier, Vlorë, Ti-
ranë, Patos, Sarandë dhe
Delvinë. Gjatë këtij mega-
operacioni janë arrestuar
27 shtetas dhe 6 u
shpallën në kërkim. Gjith-
ashtu, u godit një labora-
tor i përpunimit të hero-
inës në fshatin Brenog në
Has, ku ndër të tjera janë
sekuestruar 182.5 kg mor-
finë, e ndarë në 175 pako,
22 litra lëndë e lëngshme,
të cilat përdoreshin për
prodhimin e heroinës.

Nëna e Kostandino Kaçifas

United Nations Development Programme

TENDER ANNOUNCEMENT

Subject: – RFP for ASSESSMENT OF CHALLENGES MUNICIPALITIES ARE FACING WITH SERVICE
DELIVERY;CAPACITY BUILDING ON SERVICE DELIVERY, AND RE-ORGANIZATION OF SELECTED
SERVICES.

The United Nations Development Programme in Albania is seeking to receive offers from interested compa-
nies who wish to be considered for the aforementioned services.

Companies will be selected in accordance with established UNDP procedures. The offers must be
delivered within the deadline set in a sealed envelope, clearly marked UNDP/RFP 51316

“RFP for ASSESSMENT OF CHALLENGES MUNICIPALITIES ARE FACING WITH SERVICE
DELIVERY;CAPACITY BUILDING ON SERVICE DELIVERY, AND RE-ORGANIZATION OF SELECTED
SERVICESs”

For more details please refer to the link below:
http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/procurement/

Relevant dates: All interested companies should provide their offer in the following address, not later
than 27th of November 2018

Address for communications:
Email: procurement.al@undp.org
Or
Str. “Skenderbej”, Gurten Center (Volkswagen building), 2nd floor
Tirana, Albania

United Nations Development Programme

VACANCY ANNOUNCEMENT

The United Nations Development Programme in Albania is looking for qualified candidates who could fill
the following vacancy.

Post Title: National Consultant - Technical assistance for the preparation
and drafting of the mid-term monitoring report for the National
Strategy for Development and Integration (2015-2020)

Type of Contract: Individual Contract
Project: Accountability and Data
Duty Station: Tirana, Albania
Duration of Assignment: 50 working days over the period of November 2018

– March 2019
Deadline for Application: November 20, 2018
Job Description: http://al.undp.org
Qualified and interested candidates are requested to apply online via UNDP Albania website:  http://
www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/.

Interested applicants are advised to carefully study all sections of this ToRs and ensure that they
meet the general requirements as well as specific qualifications described. Incomplete applications
will not be considered. Please make sure you have provided all requested materials. Qualified
women and members of social minorities are encouraged to apply.
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"Paragjykimet nga shoqëria, dhimbja jonë më e madhe. Kalojmë stres e ankth"

Pacientët me diabet: Nuk kryejmë dot
disa prej analizave në spitalin shtetëror
Asim Toro: Kërkojmë rimbursimin e fishave, ka kosto financiare

Në muajin e sensibili
zimit ndaj diabetit,
pacientët që vuajnë

nga kjo sëmundje zbardhin
disa prej problematikave që
i shqetësojnë dita-ditës. Në
një intervistë për 'Gazeta
Shqiptare', kreu i shoqatës
së fëmijëve dhe të rinjve me
diabet, Asim Toro tregon se
po nënshkruhet një peti-
cion për të rimbursuar fis-
hat për të gjithë komunite-
tin me diabet pa përjashtim
moshe. Ai thekson se blerja
e fishave nga pacientët me
diabet mbi 18 vjeç ka kosto
financiare të lartë dhe më
tej shton se hemoglobina e
glukozuar ofrohet, por ka
mungesë të madhe re-
agentësh ose diagnostikim
të një numri minimal gjatë
ditës për të matur HbA1c në
shtet.
Sa është numri i person-Sa është numri i person-Sa është numri i person-Sa është numri i person-Sa është numri i person-
aaaaavvvvve me diae me diae me diae me diae me diabet në vbet në vbet në vbet në vbet në vendinendinendinendinendin
tonë?tonë?tonë?tonë?tonë?
Vendi jonë nuk ka statisti-
ka për diabetin, madje men-
dohet se 10% e popullsisë
nuk është diagnostikuar
ende. Kjo gjë çon në diag-
nostikim të vonshëm, të sho-
qëruar me sëmundje apo
dëmtime të tjera shëndetë-
sore, vuajtjen e individit
dhe  dëme ekonomike për të
gjithë shoqërinë.
A kanë gjetur pacientet tra-A kanë gjetur pacientet tra-A kanë gjetur pacientet tra-A kanë gjetur pacientet tra-A kanë gjetur pacientet tra-
jtimin e duhur nga shërbi-jtimin e duhur nga shërbi-jtimin e duhur nga shërbi-jtimin e duhur nga shërbi-jtimin e duhur nga shërbi-
mi shëndetësor?mi shëndetësor?mi shëndetësor?mi shëndetësor?mi shëndetësor?
Pacientët me diabet mjeko-
hen me insulinë dhe me
kokrra. Të dyja medika-
mente të dobishme për të
mbajtur nën kontroll
sëmundshmërinë diabet.
Por, në qoftë se ndjek
rrugën e sigurimit të këty-
re medikamenteve,
shikojmë që njerëzit nuk e
kanë të lehtë për t'i marrë
ato, pavarësisht se rrugët e
abuzimit apo të vlerësimit
për të ndryshuar medika-
mentet siç ka ndodhur vite
më përpara janë ndaluar
dhe duhet ta përgëzojmë
këtë pjesë të arritur. Por
duhet të theksojmë se sig-
urimi i tyre çon në abuzime
të tjera ekonomike, duke
vetësiguruar një shëndet
më të mirë. Ka disa aktorë
që kur ngelesh pa mjekim
duhet të rrish të presësh
datën e daljes në kemp, du-
het të kesh parasysh datën
fikse për të bërë dokument-
et që t'i sigurosh medika-
mentet, gjë që të vështirë-
son dhe shton problemet e
menaxhimit shëndetësor.
Sa iu shkon pagesa për fis-Sa iu shkon pagesa për fis-Sa iu shkon pagesa për fis-Sa iu shkon pagesa për fis-Sa iu shkon pagesa për fis-
hat brenda një muaji?hat brenda një muaji?hat brenda një muaji?hat brenda një muaji?hat brenda një muaji?
Fishat, janë ato materiale
mjekësore për të cilat është
për t'u vlerësuar ministrja
Ogerta Manastirliu, që real-
izoi kërkesën tonë për fëm-
ijët me diabet. Por përsëri
ka shumë për t'u bërë. Ne si
shoqatë pacientësh me fëm-
ijë dhe të rinj me diabet,
kemi marrë iniciativën e një
peticioni me 3000 firmëtarë

për të rimbursuar fishat për
të gjithë komunitetin me di-
abet pa përjashtim moshe.
Për faktin se këto janë ma-
teriale që ne mbajmë në kon-
troll sheqerin në gjak dhe si
pasojë nuk abuzojmë me
medikamentet kokrra apo
insulinë (teprica apo mung-
esa). Pa ditur nivelin e
sheqerit në gjak ne injek-
tojmë ose pimë kokrra pa
masë dhe kjo çon në dëmtim
shëndetësor, ekonomik dhe
abuzime në dozat e larta të
mjekimit për të mos ngelur
asnjë moment pa mjekim
apo duke pritur datën që
kaloi për të marrë medika-
mentet. Vetëm një matje
kushton 50 lekë, por disa
matje që mjeku rekoman-
don, vlera shpenzuese e tyre
shkon deri në 200 lekë. Kjo
kosto shkon në dëmtim të
studentëve bashkë me stre-
set e tyre… Të rinjtë që janë
në krijimin e familjeve dhe
dashur pa dashur neg-
lizhojnë shëndetin duke
mos siguruar asnjë pagesë
mesatare. Femrat që
mbeten shtatzënë dhe më
pas dështojnë si pasojë e pa-
mundësisë për të pasur
shëndetin nën kontroll.
Moshat e 3-ta, të cilët me
pensionin e tyre arrijnë të
bëjnë matje të sheqerit në
gjak dhe 1-herë në muaj, gjë
kjo që çon në dëmtime shën-
detësore më të rënda dhe
ekonomike, gjithashtu, ku
gjithmonë jemi përfshirë
me probleme të tilla. Të
gjithë duam dhe kërkojmë
të jetojmë shëndetshëm.
Po kostot e trajtimit sa sh-Po kostot e trajtimit sa sh-Po kostot e trajtimit sa sh-Po kostot e trajtimit sa sh-Po kostot e trajtimit sa sh-
kojnë?kojnë?kojnë?kojnë?kojnë?
Kostot e trajtimit janë të
pamatshme, e theksoj sepse
disa nuk ofrohen, disa du-
het t'i vetësigurosh, disa në
privat dhe shumë pak në
shtet. Hemoglobina e gluko-
zuar ofrohet, por ka mung-
esë të madhe reagentësh ose
diagnostikim të një numri
minimal gjatë ditës për të
matur HbA1c në shtet.
Mjeku e kërkon në moment,
laboratori të tregon se duhet
të presësh 2 ose 3 muaj. Kjo
është analizë që kryhet 3
herë në muaj duke treguar
ecurinë e diabetit. Në Sh-
qipëri është një HbA1c me-
satare mbi 8, e cila është
shumë shqetësuese për
mjekët. Problem shumë i
madh janë analizat e kurim-
it të syrit diabetik, të cilat
në spitalin francez mun-
gojnë. Ato janë skaner, an-
tografi, OCT tomografia op-
tike e syrit, aniografi digital,
edhe është e vështirë për
sigurimin e tyre. Më krye-

soret edhe elementaret mu-
ngojnë, pa folur për dëm-
timet e veshkës apo humb-
jen e gjymtyrëve dhe të
tjera…
A kA kA kA kA keni bërë këreni bërë këreni bërë këreni bërë këreni bërë kërkkkkkesa ndajesa ndajesa ndajesa ndajesa ndaj
MSHMS për rimbursiminMSHMS për rimbursiminMSHMS për rimbursiminMSHMS për rimbursiminMSHMS për rimbursimin
e fishae fishae fishae fishae fishavvvvve?e?e?e?e?
Shumë shpejt do t'i dorë-
zojmë një peticion për rim-
bursim të fishave për të
gjithë komunitetin që jeton
me diabetin. Arsyeja është
shumë e thjeshtë
"Kërkojmë të jetojmë shën-
detshëm të gjithë pa përjas-
htim".
Cila ka qene përgjigjja qeCila ka qene përgjigjja qeCila ka qene përgjigjja qeCila ka qene përgjigjja qeCila ka qene përgjigjja qe
keni marre?keni marre?keni marre?keni marre?keni marre?
Deri sa nuk kemi bash-
këpunim, mirëqenie dhe le-
htësim, ç'rëndësi mund të
kenë përgjigjet? Vuajtja
vazhdon…!
Sa e vështirë është të bash-Sa e vështirë është të bash-Sa e vështirë është të bash-Sa e vështirë është të bash-Sa e vështirë është të bash-
këjetosh me diabetin?këjetosh me diabetin?këjetosh me diabetin?këjetosh me diabetin?këjetosh me diabetin?
Vështirësia e një bashkëje-
tese me diabetin nis që në
momentin që ne përballemi
në spital me kryerjen e
matjeve të sheqerit në gjak
dhe kryerjen e insulinës pas
çdo vakti. Frika e bërjes së
gjilpërave i shoqëron
njerëzit për gjatë gjithë
jetës dhe ne mundohemi t'i
shmangim, por në momen-
tin që ne përballemi me di-
abetin, përballemi dhe me
frikën e bërjes së injeksion-
eve të shumta çdo ditë, gjith-
ashtu, me frikën e të jetuar-
it me një sëmundje gjatë
gjithë jetës, e cila të privon
deri diku jetesën e të tregon
se mos menaxhimi i saj të
çon në probleme serioze
shëndetësore, deri në humb-
jen e jetës. Diabeti privon
fëmijët nga aktivitetet e
përditshme dhe të bën një
riorganizim të orareve të të
ushqyerit, gjumit e të gjithë
aktiviteteve të jetës.
Diabeti privon të rinjtë nga

ana psikologjike dhe
ekonomike drejtpërdrejt me
blerjen e materialeve
mjekësore, bërjen e in-
sulinës, përballjen e
vetvetes me diabetin si dhe
përballjen e shoqërisë me
problemin tonë shëndetë-
sor.
A ndiheni të paragjykuarA ndiheni të paragjykuarA ndiheni të paragjykuarA ndiheni të paragjykuarA ndiheni të paragjykuar
nga shoqëria?nga shoqëria?nga shoqëria?nga shoqëria?nga shoqëria?
Shpesh, përballja me mos
informimin e njerëzve dhe
paragjykimet e tyre, janë
dhimbja më e madhe që ne
ndiejmë, e cila kalon në
stres e ankth kur na drejto-
hen me "koment". Mos in-
formimi i njerëzve na fut në
një rreth vicioz, ku përreth
na sillen paragjykime si:
"Do na ngjitësh diabetin",
"Diabeti të vret" e të tjera.
Vështirësia nis sapo unë

hap sytë dhe gjithmonë
nëse kam mirë sheqerin,
sepse në të kundërt duhet të
më zgjojë dikush ose të më
ushqejë me ëmbëlsues. Nis
të përgatis një mëngjes të
mirë dhe bio, ndryshe nga
ushqimet e shpejta që gjith-
kush përdor.
Sa kushton jeta me diabe-Sa kushton jeta me diabe-Sa kushton jeta me diabe-Sa kushton jeta me diabe-Sa kushton jeta me diabe-
tin?tin?tin?tin?tin?
Bëj një matje të sheqerit në
gjak, ku një fishë kushton 50
lekë. Aty nis dita ku unë
mendoj dhe llogaris çdo kal-
ori, ushqim, aktivitet fizik,
punë, stres, lodhje për të
llogaritur vlerën e sasisë së
caktuar të insulinës, për të
korrigjuar, gjithashtu,
vlerën e marrë të sheqerit
në qoftë se nuk ka qenë në
norma. Nisem për aktivite-
tin e ditës dhe aktiviteti bën

Kreu i shoqatës së fëmijëve dhe të
rinjve me diabet, Asim Toro

Voltiza Duro

të vetën duke luhatur
sheqerin, gjë që më bën të
kem luhatje, të cilat vësh-
tirë të menaxhohen. Rutina
e ditës më bën që oraret të
shtyhen duke mos mbuluar
intervale kohore me in-
sulinë, e kështu shtohen dhe
shpimet kur ne tentojmë të
marrim insulinë jashtë
orareve. Çdo shpim ka kostot
material, si blerja e lancetave
dhe shëndetësore, si dëmtimi
i lëkurës që mua më sho-
qëron gjithë jetën. Dëmtimi
i lëkurës bën që sasia e in-
sulinës të mos merret në sas-
inë e duhur, duke sjell çrreg-
ullime të vlerës së glicemisë.
Çdo krem që unë përdor për
lëkurën e siguroj jashtë sh-
tetit, për faktin e mungesës
që ka vendi jonë. Dhe ato
janë të detyrueshme për ne,
ndryshe pas disa viteve sh-
tresat e lëkurës dëmtohen
plotësisht. Ndodh që pasdite
të hap dhe të lexoj informa-
cione të diabetit e risi të cilat
janë të shumta, por në Sh-
qipëri nuk ekzistojnë akoma,
jo më të jenë të rimbur-
sueshme. Gjithsesi fishat do
të na e lehtësonin jetën. E
nevojshme për mua është
dhe bërja e Hemoglobinës 4
herë në vit sipas kritereve
dhe këshillave me mjekun
endokrinolog. Monitorimi i
diabetit është e vetmja
mundësi për ne, për të mos
u përballur me problemet që
në moshë të re. Një person
me diabet jeton gjithë jetën
me stres edhe paragjykime,
të cilat shtojnë privimet e
jetës normale.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi i pastrim-higjienizimit dhe
i dezinfektimit të ambienteve të Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 14,760,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e
një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi i pastrim-higjienizimit dhe
i dezinfektimit të ambienteve të Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 05  Dhjetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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 EMER  A EMER  A EMER  A EMER  A EMER  ATESI MBIEMERTESI MBIEMERTESI MBIEMERTESI MBIEMERTESI MBIEMER LISTLISTLISTLISTLISTAAAAA
DRITAN OSMAN NDREU 1
HYSNI  HATEM DOMI 1
RUSTAN BAJRAM SHEHU 1
PERPARIM MARK PJETRI 1
NAIM GAFRURR BICI 1
ISMET AQIF ISUFI 1
BENARDA DILAVER HYSA 1
ISMAIL ZENEL DERVISHI 1
MUS SADIK ISLAMAJ 1
FATOS SHABAN CELAMI 1
GAZMEN RRAHMAN VATA 1
SHEFQET HALIL SPAHIU 1
MELAIM BASHKIM HARACIU 1
ALBANA SHABAN SINA 1
PASHK MARK PRENGA 1
KUJTIME  MEHDI KRASHI 1
QAMIL ELMAZ QERPJA 1
RAMAZAN REXHEP LEKA 1
SHAQIR HAQIF KACA 1
TAFIL MIFTAR TROCI 1
ISMAIL BAJRAM KURTI 2
GENC DEFRIM FASHO 2
FATIME RAMADAN DOMI 2
FATJON ELES CANI 2
ZYBER ISLAM DEMPEKA 2
FATBARDH REXHEP METALIAJ

2
LIKE RAMADAN SHEHU 2
LUTFI AHMET AHMETI 2
ARJAN ALI JATA 2
ALI HAKIK VLADI 2
ALBERT ALI FETIU 2
HAZIS SYL SELIMAJ 2
HALIL ZENUN SOKOLI 2
AVDI RAMADAN RAMA 2
DRITAN HALIT SELMANLLARI 2
VJOLLCA HALIT MOLLA 2
ILJAZ TAFE BILLA 2
FATMIR LAZAM KACA 2
LUTFI HAXHI MUJA 2
PETRIT  MYFTAR  TROCI 2
KUJTIM HYSNI CARA 3
SHABAN HALIL CENAJ 3
AHMEDIE SALI DACI 3
JASHAR ADEM HYSENAJ 3
QEMAL HIM PUCI 3
JANI JORGO AGORA 3
VELI BAJRAM ISUFI 3
SHYQYRI RAM PEKA 3
PERPARIM XHEMIL TAFHASI 3
BESIM BESIM KOLDASHI 3
TEFIK HALI LUSHA 3
LUIGJI DEDE PRENDI 3
FIQIRI TASIM QINAMI 3
IDREZ MAKSUT STANA 3
OSMAN NEBI MICI 3
BESNIK ALI RUCI 3
REFIK RIZA  HODA 3
KADRI HASAN MUCA 3
RAMADAN XHEM DRAGJOSHI 3
ILIA XHELIL TOLA 3
NAZBI  HAXHI SINANASI 4
KAMBER QEMAL SINA 4
SELIM ZAIM MARKU 4
HALIM HAZIS DERVISHI 4
XHEM IBISH MORINA 4
SHKELQIM GARIP GJETA 4
NURIE SALI QELEPOSHI 4
ARBEN FRROK LULI 4
BESNIK PJETER MARKAJ 4
GJELOSH KOL PJETERGJOKAJ

4
LULZIM NEZIR SHPATA 4
XHEVIT HAKIK TROCI 4
QAMIL CUP DODA 4

DASHAMIR  ,YLLI  MUHARREM
MERKOHASANI 4
LULMNAN XHEZAHIR SPAHIU 4
FATMIRE  ZYLFI SELIMI 4
FRAN MARK GJONI 4
REMZI ESAT GURI 4
ERMAL IBRAHIM MEMAJ 4
ALEKSANDER FRAN LALA 4
ASTRIT REXHEP SEFALLI 5
BASHKIM BEJDULLA BALLIU 5

ASTRIT ZEF GJONAJ/DONARD DEDE
GJONAJ 5
BESNIK  HYSNI GJINOLLARI 5
QAMIL HALIL  FARRICI 5
BESNIK  NDUE SHPENI 5
NAZMIJE ASLLAN TOKA 5
BASHKIM RAMAZAN MURATI 5
PAL NDEC DODAJ 5
QAMIL MISIM CALA 5
FERIT RIZA AJAZI 5
ASLLAN NEZIR HIDAJ 5
FARI RAMAZAM HOXHA 5
SHEFIT HAZIS REXHMATAJ 5
HAJRI VESEL ALLA 5
VLADIMIR HASAN ILNICA 5
FATMIR IMER ALLUSHI 5
MIMOZA LUSH MRISHAJ 5
RUFIT LUTFI GJAPI 5
ILIR MERSIN POLI 5
FATIME EQEREM UKA 6
MUSTAFA HIDER TAFA 6
ALUSH HALIL SEMINAJ 6
ALEKSANDER FRAN KOLA 6

HYLMI HAXHI DISHA/MEXHIDE
HAZIS DISHA 6

VESEL MUSA BUCI/FATIME HASAN
BUCI 6
ELAMUR ALI LAME 6
FERIT MUSA BUCI 6
JETMIR PRENG PRENGA 6
LIMAN ABDYL HASA 6
NESIM QAMIL PALUSHI 6
SAIMIR RRAHMAN DISHA 6
ESAT,HAJRI ISUF BUCI 6
ZAIM ISUF HOXHA 6
BASHKIM SHEMSI KOSEMI 6
LIMAN ISUF NIKOLLI 6
LARO MARK KOLA 6
NASUF HAJRI XHEPA 6
RUSHIT XHELADIN ZEKA 6
FESTIM DEMIR REXHMATI 6
ROLAND SHEMSEDIN ILNICA 7
ROLAND ESAT HOXHA 7
FADIL SADIIK ISLAMAJ 7
SHKELZEN MUSTAFA COLI 7
AVNI ILJAZ TROCI 7
DASHAMIR MAL KACULI 7
FRAN ZEF PJETERGJOKAJ 7
AZBI XHELIL SPAHIU 7
ELMAZ RIZA HIDA 7
HAJREDIN SHABAN BRESA 7
SELAM RRUSHIT XHAFERRI 7
LIMAN REXHEP MARINI 7
HYSNI DALI KOKA 7
LUFTAR KAPLLAN BRAHILIKA 7
SEFEDIN HAKI MIFTARI 7
SAIMIR ALI METOLLARI 7
XHEVDET KADRI CANI 7
SHTEFJEN PJETER MIRASHI 7
OSMAN QAMIL LAME 7
SAMI ASLLAN ALLUSHI 7
GURI QAZIM KUKELI 8
HAQIF BAJRAM GJASHI 8
SELMAN XHELAL CAJKA 8
SELIM AVDI SINANAJ 8
FATMIR FIQIRI PJETRI 8
LUTFI RAMAZAN TAKA 8
RASIM EMIN BUCI 8
SHPETIM MUHAMET CANAJ 8
DHURATA ASLLAN HOXHA 8
REXHEP JASHAR JAHI 8
HALIL SALI GJOSHI 8
FLORIM RIFAT SPAHIU 8
ETHEM XHELADIN DAKU 8
BARDHYL HAMIT LUSHA 8
DIJE DALI DERVISHI 8
GANI MYSLI DRENI 8
HYSEN MEHMET MOLLA 8
HASAN MEHMET MOLLA 8
ZEK SHABAN PERVANA 8
ISMET RUFAT NOKA 8
AJET DAJLAN SPAHIU 9
LUTFIM RIFAT SPAHIU 9
GAZMEND MURAT HASA 9
TOMOR FEIM YMERI 9
QERIM BEFQAR CENMURATI 9

MASLIME ISA UKA 9
FATMIRA HAXHI MANI 9
REFIK AZEM BRESA 9
SEFER XHEM KUCI 9
INDRIT AHMET GJIKOLA 9
HISMET NUHI ZELAJ 9
FLAMUR ALI MORINA 9
FATMIR  IBRAHIM  MUHADRI 9
FRAN KOL PJETERGJOKAJ 9
NIKOL PAL ALIA 9
PAL PREND UKSHINI 9
VLADIMIR KAMBER KURTALLARI

9
YLBER ABDURRAHIM ABAZI 9
RUFAN RIZA CALLAKU 9
BASHKIM ADEM JEMINAJ 9
MEHMET SELMAN CENI 10
ZIJA HALI KURTASHI 10
MURAT SALI MENA 10
ARTAN NUREDIN TAFA 10
MEHMET OSMAN TANUSHI 10
NDOK GJELOSH STAKA 10
FIDAJET FERIT MAQINAJ 10
HASAN OSMAN HASA 10
HAXHI BESHIR POKA 10
ETHEM MYFTAR DURAKU 10
MUSAR SELMAN MELI 10
RUSHIT DALIP CERPJA 10
MISIM BAJRAM GJOKA 10
ADIL SELIM CARA 10
BESNIK HASAN ELEZI 10
SHPEND ZENEL DOCI 10
NUREDIN ZENEL TOTA 10
APOSTOL FRAN GJONPJETRI 10
IBRAHIM UK GOXHA 10
BILBIL ABDYL MAKISHTI 10
NESHAT RUSHIT HOXHA 11
ABAZ HALIL SELIATA 11
MEHMET ALI KOLECI 11
GEZIM ALI KOLECI 11
LULZIM HAXHI KURTI 11
RAMAZAN ARIF LOSHA 11
RAMAZAN ISLAM TARJA 11
HAMDI SALI UKA 11
RAMADAN XHELAL BIBA 11
NAZMI MUSTAFA BALLGJINI 11
ZENEL SHAQIR SAVA 11
YTBIJE IDRIS PYSQYLI 11
SELMAN KADRI CAHANI 11
FASLLI ISLAM IBRAHIMLLARI 11
XHAFER HAJREDIN NECI 11
LEONARD MARK MAKLEKAJ 11
ARMAND REXHEP KUQI 11
NUREDIN ARIF KUKA 11
MIRUSH MIFTAR BITRI 11
ABDULLA MUHARREM SHAHINI

11
SAMI MUHARREM DACI 12
XHEVAHIR ALI SIMONI 12
ENVER XHAVIT SULKU 12
NDRICIM ISMAIL DISHA 12
LAVDERIM FERIK KOCI 12
XHELAL RASIM GJORGJI 12
SAMET ALI QOKU 12
PRENE BIB GJONAJ 12
VALDET XHAVIT LIKA 12
RRUZHDI ISUF DERVISHI 12
HAZIS MURAT DEDA 12
ASLLAN LIMAN ARUCI 12
LIKE HIDER META 12
BAFTJAR HAMIT NEZHA 12
LIMAN SABRI HOXHA 12
UK DEMIR RAMA 12
MENTOR RAKIP MUCA 12
ADEM SELIM BALLA 12
GRAVOSH NAFAIL ZELA 12
KLODIAN REMZI MANARKOLLI

12
MEVLAN SALI LASHI 13
LAVDIE BAFTJAR HALILI 13
HILMI MISIM TROCI 13
VATH SHEFQET GJONI 13

SEFULLA HAQIF XHOKA/URIM
SEFULLA GJOKA 13
BYLBYL ALI DEGA 13
MENTOR XHAFER LATA 13

ERMAL DESTAN NIKA 13
SELMAN SALI VLADI 13
ARTUR MARK LLESHI 13
AGIM HALIL SELMANLLARI 13
XHAVIT RAMIS KRUSA 13
GEZIM HAQIS DOCI 13
SHEFQET DALI AJAZI 13
ULVI ILVI HOXHA 13
LIMAN HASAN LACI 13
FATMIR XHEMAL DERTI 13
ISMAIL REXHEP SADRIJA 13
BASHKIM SADIK KUCI 13
SELIM ELEZ BUCI 13
XHEMALI  GANI ZYBERAJ 14
UKE TAHIR CEKA 14
SHERIF BAJRAM SEFA 14
LODOVIK  GJIN RAJTA 14
MARK  OSMAN ALLARAJ 14
ADRIATIK GEZIM XHAFERASI 14
SADIK  XHELIL HODO 14
BARDHOK REXH KRAJA 14
KUJTIM KAMBER LEKA 14
MYRTEZA ALI HYSA 14
LUTFI BISLIM DACI/BISLIM FET DACI

14
ARIF BAJRAM  GJURRA 14
KOLE  MARK  HASAJ 14
ILIA NIJAS OSMANI 14
FETAH HAJDAR PUCI 14
BILBIL BAJRAM TOSUNI 14
BASRI IBRAHIM ZYBERI 14
AZEM SHABAN HOXHAJ 14
HAXHI  SEIT VATA 14
HAVZI VESEL KRASNIQI 14
RREMZI ZYBER  HOTI 15
SAFET HAZIS NIKA 15
AGIM REXHEP MEMA 15
AVNI NUREDIN LUSHI 15
HASAN KADRI NELI 15
ADEM SEFER  KURTI 15
IDRIZ  HAJRULLA MORINA 15
ARDIAN ENUR  BILLA 15
GEZIM XHEMALI ALIA 15
FATMIR  SALI BASHA 15
FATMIR HAZIS KAZIU 15
RAMADAN SELMAN THIKA 15
AGRON SHAQIR CELA 15
TOM LLESH MARGJINI 15
SHEFQET REXHEP SHIRA 15
KRESHNIK SALIH  ALIJA 15
FIQIRI MEHMET LUSHA 15
MEHMET SALI DEMIRI 15
FAIK HALIL KACA 15
FETAH HAZIS MATA 15
HEVZI NURI NDREU 16
ISUF AQIF  VOGLI 16
ALI ZENEL TUSHA 16
SHPETIM RAMADAN POLI 16
MENSUR ISMER GJICI 16
PELLUMB ALI DEDJA 16
MARK NDUE GJOKA 16
SHABAN ASLLAN GJICI 16
ZAIM RAMADAN GASHI 16
ZYBER HALIL MURATAJ 16
XHELAL NEZIR HOTI 16
AVNI QEMAL RATA 16
RAMADAN SELMAN THIKA 16
KORAB RUSHIT JOVANI 16
ISLAM  BRAHIM DIDA 16
LUAN HAMIT KOZI 16
ASLLAN OSMAN ALLARAJ 16
DUKAGJIN ABDURRAHIM ABAZI

16
BILBIL SABRI  HALDEDA 16
BUJAR LUFTIM NDREU 16
DERVISH  XHEMALI LALA 16
HAKI SKENDER CMETA 17
GJON GJON RAJTA 17
AGRON ABAS MALLAJ 17
BAJRAM HAJDAR DEMAJ 17
XHAVIT GANI KODRA 17
PERPARIM MURAT SELAJ 17
FATMIR ISLAM MZIU 17
SOKOL ISUF KOLDASHI 17
MHILL NIKOLL MATOSHI 17
MURAT HAN  BULICA 17

RAMIZ HYSEN KTHELLA 17
DEDE NDUE SUSAJ 17
SOKOL MARASH NIKA 17
GANI MYSLIM ELEZAJ 17

NIKOLL NDREC PEPA,  VIKTOR
NDREC  PEPA 17
FERIT BEQIR KOCI 17
ULVI XHELADIN PIRA 17
OSMAN BAJRAM JATA 17
YMER SULEJMAN LIMANI 17
IDAJET AQIF MARKU 18
XHEVAHIR XHEMAL  PASHA 18
EMIN ARIF BALA 18
QERIM REXHEP KAZIU 18
SADIK ZENEL MURATI 18

BUKURIJE P[JETER GECI,ARDJAN
NDREKE  NDRECA 18
DRITAN  ELEZ  KALOSHI 18
ELIDON  JEMIN KOCI 18
XHEVAHIR   HAMIT  DUKA 18
NAZE  IBRAHIM BAJRAKTARI 18
SAFIE ELEZ   MATRAXHI 18
ATLI  XHEVAT  GJECI 18
SALI AHMET AHM,ETALIA 18
VALBONA  HAJRULLA LALA 18
CEN AVDI HODA 18

IBRAHIM HAXHI LALA, ISMAIL
IBRAHIM LALA 18
SABA RAM KAMERI 18
MUJE  HALIL  JAHE ELEZI 18
LIRIJE  BAFTJAR CERPIA 18
HAMDI  ISMAIL  AHMETAJ 18
ISAT ZMAJL  KASEMI 19
MENDOR  HAZIS LALA 19
NAIM VESEL ALLA 19
SHPETIM RAMADAN  DODA 19
ARBEN  ENVER  HOXHA 19
KAPLLAN HYSNI CARA 19

BINAL ALI COKA, BILBIL ALI COKA,
IMER  ALI  COKA,  GJYSLINE XHETAN
COKA 19
TAHIR  DIN  MORINA 19
SHAHIN  ELEZ  KRASHIQI 19
MIRBAN  XHAVIT  LIKA 19
HAXHI  IDRIZ  CERPJA 19
MEVLAN  HALIL  REXHA 19
ENVER  ALI XHAFERRAJ 19
DALIP  ISLAM SHERA 19
ELMAZ  ABAZ BALA 19
ILAJS ILJAS DOMI 19
JETMIR ALI HOXHA 19
SHKELZEN  MUHARREM  SINANI

19
GEZIM   KAMBER  MUCA 19
ARTAN  NAZIF  TUSHA 19
HALIT MUST DUKA 20
SAHIT RAM BEQIRAJ 20
JANI OSMAN   KALESHI 20
OSMAN  ABDI  ARUCI 20
MINE  RIZA  GRADICA, HALIT  SHERIF
GRADICA 20
QAMIL RIZA HASANI 20
ISA SHAQIR  KOLECI 20
PETRIT  SABRI BAJA 20
MARASH UKSHIN MARKU 20

SOKOL  SHAQIR VELLIKU, FARIJE
RAM VELLIKU 20
AGRON ALUSH KOLECI 20
SULLTANE  LIMAN KOCI 20

ISMAIL ELMAZ RAMA, LIME ELMAZ
BAJ 20
MUSTAF  XHEMAJL  SELIMAJ 20
SALI  XHELAL GJOKA 20

ALFRED ,MIRVET, ARTAN MEHMET
SHEHU 20
PAL ZEF  IMERAJ 20
BAJRAM REXHEP KOLDASHI 20
FATOS FIDAI SULEJMANI 20
SULEJMAN  JONUZ CUPI 20
VELI ZYBER BILJA 21

RUSTEM  MERXHAN  SHEHU,
MERXHAN BISLI SHEHU 21
MUHARREM LEK  GJUNAJ 21
FIQIRI ZEQIR RAKIPLLARI 21
LUAN SULE ONUZI 21
JETMIR AGIM  QARRI 21

LIMAN  REXHEP DISHA 21
VATSON  SHEFQET HOTI, SHEFQET

ZYBER HOTI 21
KASTRIOT  RAMAZAN HOXHA 21
ASLLAN ZEJNEL  CIKAJ 21
MELAIM  SHABAN   DELIHASANI

21
TAFIL  MEHMET  REXHMATI 21
ISLAM   DAN HOXHA 21
SELMAN KAJO  OSMENLLARI 21
NDUE MIK MYFTARI 21
LULZEM ALI ISMAILAJ 21
SOKOL  ZEF GJONPALAJ 21
MEXHIT BEQIR  PEPA 21
SEFEDIN  SEFEDIN MANCE 21
FLAMUR BEQIR SUSAJ 21
EDUART ADIL MATA 22
NAZMI  SABRI SHEHU 22
AGRON XHEMAL DEDJA 22
DALLENDYSHE  RIZA GJOKA 22
XHELADIN  ALI SEFA 22
IBRAHIM XHAVIT SPAHIU 22
RAMAZAN RAMADAN DEMIRI 22
SERVET BAJRAM GJABERI 22
URIM QERIM  TERSHALLA 22

SAJMIR  GAZMIR  NAZMI BEQIR
BASHA 22
ILJAZ  RAMIZ HOXHA 22
DURIM SABRI SHIMA 22
EDI SHABAN TRACI 22
FRAN ZEF TUCI 22
ARBEN SHAQIR  LALA 22
HAMIT AVDI DOCI 22
SAHIT MEDI SELI 22
LEONARD  MARASH  PRENGA 22
DED NDUE  ELEZI 22
ALBERT  MUNIR TURJA 22
SERVET ISA SELIMI 23
SHEMSI HALIT HOXHA 23
SHEFQET XHEMALI  HIDRI 23
SEFER  RESHIT KONI 23
KLODIAN  SALI SHEHU 23
KASEM  SAFER KONI 23
SHPETIM  HIDER  OSMANI 23
KADRI HASAN  KALOSHI 23
LUHEZIM MUNIR  LEKA 23
LATIF  SEFEDIN  LAMALLARI 23
ADRIATIK  AHMET  MARKU 23
FEJZULLA  ABDULLA  PICARI 23
RAKIP ISUF ELEZAJ 23
KLODIAN  SHERIF  MUCA 23
HAKI  UKE  RAMAJ 23
SELVIJE  KURTISH ADEMAJ 23
ISMAIL  HAMDI  DOKU 23
PETRIT HAN  PIRRACI 23
ISMAIL  SEFAT QOSE 23
NAJAZI  RUSTEM MERA 23
ARDJAN   MUHARREM SKACAJ

24
KADRI XHEMAL  SPAHIU 24
SALI AHMET AHMETALLA 24
ELMI XHAVIT SPAHIU 24
ARSIM RAKIP SOKOLI 24

AHMET ALI LUCA, FAIK  AHMET
LUCA 24
FAUK XHETAN  BUCI 24
FESTIME RIZa KOKA 24

SABI MALIQ CERA, LULZIM  SUBI
CERA 24
ARBEN  MUHARREM KEPI 24
BUJAR BESIM PRETHI 24
AJAZ ABDULLA PERZHILLA 24
RAMIZ DEM  BEGU,AGIM DEM BEGU

24
HALIL  QAZIM LEKA 24
MEHMET RUFAT DODA 24
GENC ABDI HYSENAJ 24
NIKOLL  PAL TAHIRI 24
GEZIM RIZA ZHUBI 24
VITOR  FRROK PALUCA 24
NAZIF REXHEP LEKA 24
MALIQ  HAMDI  LEKA 25
HAXHI SELIM BUCPAPA 25

SHKELQIM  SELIM THACI, SELIM
FETAH THACI 25
MARJETA BAJRAM SELMANI 25

ALUIZNI publikon 1140 emrat e rinj. Procedurat për marrjen e tapisë ndiqen nga Agjencia

Legalizimet, lista me përfituesit në Tiranë
Kush e merr lejen në zonën e Vorës dhe periferinë e kryeqytetit
ALUIZNI publikon listën me 1200 pronarët që kanë gati

lejen e legalizimit në qarkun Tiranë. Sipas ALUIZNI,
të gjithë personat që gjejnë emrin në listat e afishuara du-
het të paraqiten pranë Drejtorisë për të tërhequr lejen.

Bazuar te ndryshimet e fundit ligjore, qytetari duhet të
marrë një kopje për të vërtetuar përmbarimin e procesit të
legalizimit. Ndërsa, lidhur me procedurën vijuese për
regjistrimin në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajt-
shme, ajo do të bëhet nga Agjencia.

TTTTTAPIAAPIAAPIAAPIAAPIA
Procedurat për marrjen e tapisë janë ndjekur nga ALUIZ-

NI, i cili dorëzon dosjen e plotë në Hipotekë, por përfituesit
duhet të shkojnë në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Palua-
jtshme të aplikojnë për tapinë. Pas ndryshimeve të fundit lig-
jore, qytetari do të marrë një kopje për të vërtetuar mbarimin
e procesit të legalizimit, por gjithë procedura vijuese për
regjistrimin në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme
do të bëhet nga Agjencia. Ndërkohë që sipërfaqja e parcelës,

për të cilën miratohet kalimi i së drejtës së pronësisë, nuk mund
të jetë më e madhe se trefishi i sipërfaqes së bazës së ndërtimit,
dhe për ndërtimet pa leje me funksion banimi jo më shumë se
500 m². Sipërfaqet mbi masat e përcaktuara në këtë pikë, të
cilat, për shkak të përmasave ose konfiguracionit nuk mund
të shfrytëzohen më vete për ndërtim, i shiten poseduesit të
ndërtimit pa leje sipas vlerës së pronës, të miratuar me vendim
të Këshillit të Ministrave, vetëm nëse ka shprehur më parë
vullnetin, nëpërmjet një kërkese me shkrim.



E enjte 8 Nëntor  2018 -  11SOCIALE
ADLI MURAT DOKU 25
KADRI  DALIP HIMALLARI 25
LEK  MARK MHILLI 25

ALFRED  AVNI HALILAJ,  AVNI
SHEFKI HALILAJ 25
AHMET  ISUF MUCEKU 25
EDMOND  NAZMI  KACI 25
EDISON  MYFIT  PILLATI 25
SAMI SHAQIR  NDREU 25
BAJRAM  FAIK MENA 25
DEFRIM  XHEMAL  MATA 25
FETIE  MUSA KARAJ 25
EDUARD  OSMAN HAJDINI 25
ISUF  HYSEN KADRIU 25
FITEM  DALI TROCI 25
LULE ZEF RRUCAJ 25
SAMI  NAIM  SHEHU 25
ALUSH ELEZ DRENI 26
SHERIF ALI KOLGJINI 26

ZELFI  ISLAM  LIKA, BAHRI ZELFI
LIKA 26
GEZIM  ARIF HOXHA 26
GJERGJ  GJIN  PJETRI 26
SONILA  EMIN  GJOCI 26
PASHK  MARK MAKLELAJ 26
LULZIM  BESIM HIDO 26
LUTFI  MEXHIT DISHANI 26
HISEN  HAQIF MARKU 26
FATMIR REFIK  CUPI 26
VILDON  HAKI QOKU 26
GAZMEND  TAHIR TAHIRAJ 26
BUJAR BANUSH  MATRANXHI 26
BESIM MUHARREM CELAJ 26
NURI ,ZAUDIN   MYRTEZA ELEZI

26
FATOS  ,BLERIM  BEQIR   FERATI

26
SAMI  CAN  LUSHI 26
XHAFER  ISMAIL HASA 26
ISLAM SADIK  GJEDIA 26
BESJAN HASAN DOCI 27

NEZIR  GANI  MURATI,GANI NEZIR
MURATI 27
JONUZ ZENEL PECI 27
ASTRIT MEHMET FAFA 27
ALBERT RUZHDI HIDRI 27
IBRAHIM  ABDYL SHATRI 27
FLAMUR ARIF DOMI 27
PLLUM XHELIL XHEKA 27
SHEFKU  RIZA SOLLAKU 27

SHERIF XHEMAL ZELA, BESNIK
SHERIF ZELA 27
ASTRIT XHEMAL HIDAJ 27

NDUE MIRASH CUMRAKU, PAL NDUE
CUMRAKU 27
IMER XHEM KUCI 27

HAMIT HODO RUSTO, RUZE KASO
RUSTO 27
NEBI ZENEL TUSHA 27
GEZIM ZENEL KRASNIQI 27
DALIP ABDI SUCI 27
FEJZI SELMAN PUCI 27

AGRON RUSTEM GJOKA, RUSTEM
ASLLAN GJOKA 27

LAVDRIM ,SHKELZEN, ARBEN  AQIF
KALOSHI 27
MARASH FRROK MARASHI 28
ISMET AVDI DAKA 28

HEKURAN JONUZ LUKA, SULLTANE
PETRIT LUKA 28
ILIR BESIM METAJ 28
BESIM ZEF QEHAJA 28
KUJTIM GJOVALIN VATAJ 28
VALENTINA  IBRAHIM MURATI

28
SAMI RRAHMAN  JAURRI 28
ALI REXHEP GJYLA 28
ASLLAN HYSEN KADIU 28
TOMOR NUHI SHEHU 28
GEZIM HALIL VATA 28
ETLEVA MYRTEZA MEDA 28
DEFRIM HAMIT ELEZI 28
ASTRIT ARIF  KARASANI 28
DYLEJMAN KAPLLAN  MEZHIKA

28
HAMIT BAJRAM BUSHI 28
QAZIM KADRI SUMA 28
ARJAN AJET  HASULA 28
MEXHIT  HAMIT  LICA 28
SAFET  BAJRAM PIKU 29
ARBER  PJETER PERPEPAJ 29

AFRIM XHEMALI HODA, FATIME
BAJRAM HODA 29
MYFTAR  DILIMAN COKA 29
GAZEP  MUSTAFA SULAJ 29
YZEDIN DIRCE  MURATI 29
DURIM MUART ISEHITI 29
BARDHI MIRVET  ALLCIU 29
BEGTASH SHABAN HURDHA 29
LULZIM  KUJTIM MEMA 29
FERIT  DESTAN META 29
LULZIM HAZIS TAFA 29
NEIK FERIK HOXHA 29
VESEL HYSEN ARUCI 29
ELEZ FERIT XHEKA 29
LIRIJE RAMADAN  DOMI 29
HYSEN MEHMET SHEHU 29
AFRIM TAHIR  PEPMARKU 29
BERZA SEFEDIN DAKU 29
HEKURAN ISAK SULAJ 29
SHEFKI ZENUN DASKJA 30
MEREME  BESIM GOGA 30
MIFTAR RAMAZAN KRAJ 30
RIZA OSMAN SHIRA 30
BESNIK XHEMAL LEKA 30
HASAN XHELAL  GJAKOLA 30
QERIM B AFTJAR MEMA 30
GRAMOS  BEQIR  LOSHA 30
 GENCI  BAJRAM META 30
OSMAN  MUSA XHAFERRI 30
ADEM HAZIS  DACI 30

QAMIL SALI HOXHA 30
SALI HAMIT XHAFERR 30
SALI QAZIM CERPJA 30
FITIM XHAVIT  BEQIRI 30
FESTIM  GARIP RAMA 30
DALIP FERID DAGJONI 30
XHEVDET ISUF BARAKU 30
AVNI MIFTAR  MEHMETAJ 30
ISAK MALIQ DUKA 30
DHIMITER  SHYQYRI GJIKA 31
BESNIK ENVER COLLAKU 31
NEXHMI BEQIR HOXHA 31
MEXHIT VISMAIL ZHUZHI 31
ARBEN GJIN PECI, LEK GJIN PECI

31
SKENDER SULEJMAN MARKU 31
DISHIRIM MUSTAFA KURTI 31
SHAQIR RIZA SIDA 31
BESNIK RIZA SIDA 31
FATIME OSMAN MOLLA 31
KURTISH  KARAFIL  LIKA 31
GZIM  LAVDRIM  FERATI 31
KORAB  XHELAL  TANUSHI 31
NDRICIM  RAMAZAN LLANI 31
HAKI SALI ISUFI 31
NIMAN MEHALI  HAJDARAJ 31
NASIP FADIL NDREU 31
JOANIS RYSTEM  GJACI 31

BESIM SAMI  ORUCI, SULEJMAN
SAMI ORUCI 31
DESHIRE AFRIM PLAKU 31
MYFTARET IZET ZENELI 32

TONIN  FRANG MARKU,MARTE ZEF
MARKU 32
PERPARIM ZEF GJOKA 32
QAMIL HYSEN DERVISHI 32
XHELAL  MUHARREM BRIKA 32
GJELOSH PJETER KOLA 32
FATMIR  HAMZA LINI 32
BLERIME KADRI TAHIRAJ 32
SKENDER RIZA SALIU32
MURAT GANI HODA32
DESHIRE  HALIL MUCA32
BIBE MARK GECAJ32
PETRIT GEG PRELA32
AGIM ELEZ THACI32
NEZIR  SELMAN DAKU32
AFRIM ALI CERA32
MAHMUT SHABAN  SEFA32
MINE ABDI CEKA32
AFRIM MEXHIT GJOKA32
PETRIT KOLE CEKU,PAVLIN
KOLE CEKU32
ZEQIR  SHAQIR LUSHI33
PRENG NDUE ALIA33
SHKELQIM NUREDIN GJIKA33
MERIMAN SHEM MATA33
CLIRIM ALI BALA33
DASHNOR ISMAIL SELIMAJ33
JHASIM RAMAZAN MUKA33
TAJAR HASIM MUKA33
PAVLIN GJOK PALUCA33
HAXHI RAM HALILAJ33
HAZIS ZENEL KARAJ 33
KASTRIOT ZEF FRROKU 33
FATMIR  MUHAMET AHMETI 33
LIMAN ALI  KOVACI 33
YMER  MILLAM SINAJ 33

BRAHIMELEZ  CAKA,YLBER KORAB
BRAHIM CAKA 33
LULZIM HAMDI MANERKOLLI 33

ALI LUFTAR DEDA, LUFTAR ,JETMIR
MENTOR  ARBEN ALI DEDA 33
HALIL TAFE  TUSHE 33
PETRIT MEHMET MULAJ 33
AHMET MEHMET BEGU 34
SANIE ASLLAN MURATI 34
XHEVAT ISMAIL RUSI 34
MARUSH QAZIM GJYRIQI 34
BUJAR  SHAHIN SHAHINI 34
GJON DIF MICELI 34

RIZA HAZIS BARDHOEI, DASHNOR
RIZA BARDHOEI 34
GEZIM RIZA CANAMETI 34
EMIN HAQIF QINAMI, DILAVER  EMIN
QINAMI 34
ARTAN BEJLULLA ALLUSHI 34
SAFET RAMADAN NUZA 34
ZAMIR RIZA KAKE 34
GANI KADRI SEFA 34
NIKOLL NDUE NDREVATAJ 34
BEQIR ASLLAN BALLA 34
SHEMSI ZENEL HOXHA 34
LEFTER MENTOR  ILIR FERIT TOCI

34
BARDHOK PRENGE MARKU 34
NAIM DASHURI SYLA 34
DYLE ISMAIL CANI 34
MARIGLEN AGRON RUCI 35
FLORI HAMDI REXHMATI 35
FATBARDH FADIL HOXHA 35
FLORIJE BAJRAM HAJDINI 35
KUJTIM HAXHI KODHELI 35
TOME ZEF PJETERGJOKAJ 35
RRAHMAN IBRAHIM  BEGU 35
DRITA MEHMET HYSNELI 35
PAL TOME VUKSANAJ 35
KORAB XHETAN MANDRI 35
BESNIK SHEFQET PASHA 35
NDOC  MARK MARKU 35
OSMAN LIMAN ARUCI 35
ALI BAJRAM BAJRAMAJ 35
BESNIK RRAHMAN DEDA 35
AJET RAMADAN KAMBERI 35
QEMAL XHELADIN KARRECI 35
REFAT  KASEM BAJRAMI 35
ARTAN AGIM KALLARI 35
HYSEN ARBEN ISLAMAJ 35
PASHK GJOK KAZA 36
DERJAN QAZIM ISLAMAJ 36
GRAMOZ AZEM DOMI 36

SHKURTE MAN DIBRA 36
BARDHYL HASHIM CENA 36
RAHMAN LUAN ALI KOLAVERI 36
VER ISMAIL BASHA 36

MAJLINDA  VER IMERAJ,AGIM
HASAN IMERAJ 36
ZENEL KADRI  CEJKU 36
GEZIM ZYLFI HODO 36
BASRI  DESTAN LAMI 36
ALI MUHARREM  MEKAJ 36
MUSTAFA BAJRAM  MUSA 36
NAZIF ASLLAN ONURI 36
ISUF  DAUT PALUSHI 36
SHERIF ISMAIL KOKA 36
FATMIR  RRAHMAN KARAXHA 36
NAZIF RUFAT NOKA 36

SALI IBRAHIM HOXHA,ASTRIT
IBRAHIM HOXHA 36
LAVDERIM RUFAT NOKA 36
ARJAN SUL MEMA 37
EDMOND AGIM GJUTA 37
ASTRIT MBASHKIM META 37
SULEJMAN REXHEP LEKA 37
DESTAN SEJDI DURAKU 37
FIQIRI IBRAHIM QETI 37
AVNI RAMADAN HAJDARI 37
ENDRI BEQIR XHAHU 37
DEMIR SELIM KROSHI 37
ALFRED BEQIR XHAHU 37
ILIR SHAQIR NXHECI 37
KLODIAN KUJTIM  DEDIA 37
SHINE TAHIR  QEMA 37
SHPETIM HYSEN SUCI 37
ALEKSANDER YMER MICI 37
MARK LUSH HUSAJ 37
EDUART ZEK MARPEPA 37
ISMAIL SULEJMAN MARKU 37
BESIM ISA MUSA TUFAJ 37
FESTIM JETON AQIF MATRANXHI

37
GEZIM NIKOLL NECAJ 38
RAUF SAFET LAMA 38
XHAVIT DESTAN  VOKA 38
ARIF METUSH ISLAMI 38
AMIR RRAHIM METALLARI 38
SEIT SHERIF BILLA 38
BAFTJAR HALIL QERIMI 38
URIM SELIM SINANAJ 38
UKE HYSEN UKA 38
YLBER  ISLAM PIRRACI 38
BAZ NUHI ZELA 38
DAVE FRROK LEKA 38
HYSEN TAF NEGA 38
ILIR MUHARREM RAMA 38
SHEFKI MURAT SHEHU 38
HAMID XHEMAL HIDAJ 38
SAMIDIN BEQIR  ALLARAJ 38
ISMAIL TAFIL HASALAMAJ 38
ELMAZ HYSEN MANALLARI 38
GEZIM HALIT  GJOCI 38
MYFTAR  BISLIM MYFTARI 39
AJET  NEBI SALLANJI 39
GAZMIR HASAN LUSHA 39
XHONI  NEIM RIKA 39
YLLI  XHEMAL  MILLOSHI 39
SHKELZEN HYSEN BYBERI 39
LAZER  PALI IMERAJ 39
ERJON XHELAL AJAZI 39
SHAN NDUE  GJERGJI 39
PERPARIM JASHAR DUKA 39
YLLI IDRIZ  ZHGJUNI 39
XHEL SHEFKI SULOLLARI 39
FILIP ZEF UKA 39
PELLUMB GANI GOCI 39
BUJAR ALLAMAN SELAMI 39
YLLA BEGTASH KOLLAKU 39
JAK NDUE  MIKA 39
ASLLAN HAJREDIN KOKA 39
ZYBER  IBRAHIM MEMA 39
SANIJE HAMET CUNI 39
NURI  MEHMET  BAJA 40
BASHKIM MUSA BALLIU 40
FASLI  XHEMAL KACA 40
ZABIT  HALIT  VLADI 40
NIKOL BARDHOK  VLADI 40
LUFTIM RAMAZAN CELA 40

HAKI HAMDI LACI, ESMAHE KADRI
LACI 40
ASLLAN BILAL  CENMURATI 40
HIQMET  AQIF  ZENELI 40
BILBIL IBRAHIM  HASANAJ 40
NERITAN ADIANTI MYFTARAJ

40
RASIMHASAN SINANI 40
NUHI  HASAN DOCI 40
SHQIPE MEXHIT  BALOSHI 40
DIN ZENEL  LUSHI 40
VLADIMIR SHEFIT  GJIKA 40
SHABAN KADRI CIKU 40
HAMDI MIC ISMAJLAJ 40
RASIM  RAMADAN KOCEKU 40
XHEMALI JAHO HASANAJ 40
ARMIDA  SINAN DERVISHI 41
FATJON RESUL HYSA 41
ISMAIL RAMAZAN DOCI 41
MIFTAR RAMAZAN CAPA 41
DEFRIM RAMIZ HOXHA 41
VANGJELK SULEJMAN  BERZOLI

41
NEBI ISUF SEFA 41
XHEVAHIR FEHIM HOXHA 41
QANI LUTFI  VISHA 41
LATIF SHABAN DODA 41
HUMBE QAMIL NOKA 41
XHAVIT TAHIR  NDREU 41
TAHIR ABAS RUSI 41
FERIZ  XHELADIN SINANAJ 41
AGRON HAMIT XHEDIKU 41
HAFUZ  RAMADAN LALA 41
ISA  BAJRAM GJAURRI 41
ILIR  NAIM DALIPI 41

RAMIZ FERIT  BARDHI 41
SHPETIM  BRAHIM ZELAJ 41
SHPETIM LIMAN DISHA 42
BESNIK LULASH KOLPRECAJ 42
SHPETIM ABDULLA MEMIA,RITVANA

IMER MEMIA 42
HASAN ISMAIL XHIXHA 42
GANI AHMET  TACJA 42
SHEFQET  ESAT KOLA 42
BUJAR  HAMDI BARDHI 42
FERID QAZIM TROCI 42
ALFRED MUHARREM DAJKU 42
MANUSHAQE  ZENEL SEFA 42
REXHEP  MISIM ZEKA 42

GJON PREND LLESHI, BARDHOK
GJON LLESHI 42
SADIK ISLAM QOKU 42
XHAFER  AHMET MARA 42
BILAL  ISMAIL BRAHELIKA 42
HALIL HASAN  TAFHASI 42

IBRAHIM AVDURRAMAN
BARDHOLLARI 42
AJSHE  NEZIR BEQIRI 42
SERVETE KAPLLAN TOCI 42
LULZIM SHEMSI KASEMI 42
NAIM VEJSEL KRASNIQI 43
BESNIK LEZAN PASHA 43
AGRON OSMAN  BOKAJ 43
FEIM FETA SHALIU 43
ZAIM HASAN KAJO 43
AHMET HAMIT HASULA 43
RASIM ISMAIL BACI 43
OSMAN HYSEN TODAJ 43
AGIM YMER VLADI 43
HAN REXHEP TANUSHI 43
SOKOL DALI HOXHA 43
HALIM RAMADAN BUCI 43
GJYSLYME BAJRAM  HASALAMI

43
BLEDJAN NAZIF BORA 43
NAZLIE HAMIT SEFA 43
ARDIANA RAMAZAN HYSOLLARI 43
BASHKIM SKENDER RRAPUSH  HAXH-
IU 43
PELLUMB RAMADAN NOKA 43
DALLENDYSHE  HALIL JATA 43
XHEVDET  ISLAM MZIU 43
PETRIT MARK GJONIKAJ 44
KAPLLAN DALIP DODA 44
QEMAL GANI SINA 44
ALBAN HALIL CERA 44
SKENDER HALIL SEFA, 44
RAMIZ ZYLFI ALLARAJ 44
NESHEZ RAMADAN CENKO 44
GJURI HAZIS LAZRI, FATMIRE  ALI LAZRI
44
RAMADAN OSMAN ALLARAJ 44
EMRI RUFAT  RUSI 44
SEIT SHEFKI KURTI, LEFTER  SHEFKI
KURTI 44
SELIM SALI CERPJA 44
LLAMBI LLOZI ZIU 44

EVZI REXHEP MECI, HALIM REXHEP
MECI 44
AGIM BILAL  BUCI 44
PETRIT  FRROK  KALUSHA 44
GZIM FRROK  PRENGA 44
AGIM ISLAM REXHAJ 44

ABDULLA  HASAN GEGA, GAZMIR
ABDULLA  GEGA 44
RASIM SHABAN  GJIKA 44
SUNI AGIM RAMCI 45
HAQIF  ALUSH KURTI 45

JETMIR QAZIM KOLA, ISLAM QAZIM
KOLA 45
ARDJAN RUSTEM RUSTA 45
FATOS BESNIK DODA 45
DALI QEMAL NDREU 45
HAXHI BAJRAM SHEHU 45
RIZA AEIF PECA 45
RUZHDI NAZIF METALLARI 45
GAZMOR ISUF CERRA 45
SEJADIN ALI BREGASI 45
MYFIT HAJRI XHEPA 45
ERIDON AGRON PLAKU 45
HASAN XHEVIT  KRASNIQI 45
ISMAIL NURISH HODO 45
GAZMIR AGIM GJONI 45
BESNIK HALIT KOLA 45

BESIM HAXHI KACA, BASHKIM
BESIM KACA 45
XHAFER MISIM VLADI 45
VEZIRE FASLI PIRA 45
JULJAN JEMIN VARROSI 46
RUFAT RIZA ZHUBI 46
GERSI  RUFAT TUSHA 46
KUJDESI SKENDER HODA 46
KUJTIM YMER KOVACI 46
SHEFQET MEHMET  ZHUBI 46
XHAVIT  BAJRAM MATMUJA 46
NEZIR SEJDI PALUSHI 46
BILBIL SADIK BALKAJ 46
BESNIK FETI LAMCE 46
KUJTIM FRRAN  DELIA 46
ENVER  HALIT KOLAVERI 46
HALIT ISAK MICI 46
ETMOND  QAZIM OSMANI 46
KUJTIM ALI RUCI 46
BISLIM MALIQ KASEMI 46
ISMAIL  MUS SELIMAJ 46
RAMAZAN  SALI PERGJEGJA 46
ZENUN DILAVER SHAHASI 46
AGRON GJOKE DOKAJ 46
NDRICIM ZENEL PEPOSHI 47
SHKELQIM FAIK HOXHA 47

MAN ALI PEPNIKA,ANDI MAN
PEPNIKA 47
KAPLLAN XHELAL HYSA 47
GANI BAJRAM MARKU 47
BESIM HAXHI  DERVISHI 47

SHKELQIM ISMAIL CANI 47
DAJLAN HYDAI  DURMISHI 47
TAHIR  NEZIR PEPOSHI 47
FESTIM HAQIF DEDA 47
VLADIMIR  ISUF DOKA 47
BAJRAM RAMADAN PECA 47
FADIL RAMIZ SHOVELI 47
AZEM RIZA KOKA 47

HAMDI  NEBI MATRANXHIFARI ALI
PRECI 47
MIFTAR KADRI CANI 47
FETA AZEM  NURCJA 47
ENVER EMIN VITA 47
HASAN BILAL SHEHU 47
BASHKIM RAMADAN KARASHI

47
NAZMI DERVISH VISHA 48
GEZIM ISLAM MYFTARI 48

LULEZIM SELIM QEMA.SELIM REXH
QEMA 48
PETRIT SABRI MOLLAJMERI 48
SEID ADEM MUCA 48
TOMORR HYSEN QOSE 48
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Back Office Specialist - Devoll Hydropower - Albania
Devoll Hydropower Sh.A (DHP) is an Albanian registered company, owned and operated by the Norwegian power company
Statkraft AS. In line with a Concession Agreement signed and approved by the Albanian Parliament in 2009, Devoll Hydro-
power will develop, construct and operate hydropower plants in cascade along the Devoll River, in southeast Albania.

We are looking to fill in the vacancy of the Back Office Specialist. The position shall report to the local Back Office
Manager in Tirana office. The purpose of this position is to assist Statkraft’s energy management and trading and origina-
tion activities in Albania.

Your role:
Areas of responsibility will include, but not limited to:

• Apply a good understanding of the components of a trade deal and the implications for billing, PnL analysis,
SAP booking, financial reconciliation, Tax treatments and all revenue accounting aspects.

• Strong contribution in month-end closing processes, accruals, revenue accounting and reconciliation before
financial reporting.

• Responsible for preparation of the invoices, accruals and postings for financial closing.
• Continue and proper update of documentation into our internal archiving systems;
• Supporting the preparation of payment procedures;
• Assisting in the preparation of the financial reports for internal and external parties;
• Close co-operation with other units such Front Office and Finance.
• Conducts additional duties/tasks as to be requested by the line manager

Your profile:
• Degree in finance, business or economic informatics,
• Relevant experience in finance or accounting, preferably in energy trading;
• Strong IT skills, programming, MS Excel, MS Access and SAP;
• A good team player with excellent communication skills
• Precise, accurate and systematic working style.
• Strong command of English (any other language is a plus);
• Strong commitment to perform and to deliver results, good self-management, solution oriented mind-set and

eager to deal with new initiatives;
• Enjoy working in fast-paced, challenging and international environment

Location: DHP Tirana Offices
Starting Date: February 2019
Devoll Hydropower offers:

• Professional and personal development in an exciting company
• A positive working environment characterized by competence, responsibility and innovation
• A diverse workplace with regard to gender, age and cultural background
• Competitive terms of employment and excellent benefit schemes

Interested candidates are invited to submit their CV’s under the email address:

d.marko@pendlpiswanger.com until latest 25/11/2018 with referential code 104/638

Statkraft is a leading company in hydropower internationally and Europe’s largest generator of renewable energy. The
Group produces hydropower, wind power, solar power, gas-fired power and supplies district heating. Statkraft is a global
company in energy market operations. Statkraft has 3500 employees in 17 countries
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ka provuar, ia ka ndjerë shijen
e fortë. Sa i përket risisë së këtij
libri, mund të them se është
një rrëfim që vjen nga realite-
ti. Sigurisht, është i  mbushur
me shumë ndjenja të forta,
aventura të papritura dhe një
gjuhë plot figura. Por, mbi të
gjitha është i mbushur me
shumë dashuri. Kur e shkrua-
ja, më dukej sikur titroja një
film. "Lëndina e arushëve" ka
një tematikë mjedisore, një
temë që nuk e ndesh në letërs-
inë shqipe për fëmijë, por që
jashtë vendit është mjaft e
lëvruar, ashtu si edhe shumë
botime specifike që trajtojnë
problematika, apo fenomene
të veçanta. Dhe ashtu siç ësh-
të një libër me temë të
veçantë, ashtu përkoi edhe
promovimi i tij. Në atmosfer-
ën e kafshëve të kopshtit
zoologjik në Fier, që u zhven-
dosën në Tiranë, në një ndjesi
që thërret për ndryshim dhe
reagim. Është një temë që i
fton të gjithë të shohin ndry-
she marrëdhënien e tyre me
kafshët. Një histori që nëpërm-
jet fëmijëve synon të shkojë te
të rriturit për të dëshmuar se
gjithçka duhet lënë aty ku
natyra i ka bërë vend. Imazhet
e arinjve apo kafshëve të
lidhura për fotografi, apo të
mbyllura në kafaze, ku u jepet
raki e birrë apo ushqime çfarë-
do, të keqtrajtuara duhet të
marrin fund. Por, mbi të gjitha
është një thirrje urgjente për
të rigjetur lidhjen e njerëzve
me çdo element të natyrës.
Kur jemi të lodhur nga puna
dhe rutina, sa shumë e duam
një udhëtim në natyrë! Sa
qetësi gjejmë dhe sa shumë
kërkojmë nga natyra, te kaf-

shët, zogjtë, por sapo qetësohe-
mi, harrojmë dhe u biem
ndesh. Risitë e tjera të "Lënd-
inës" ia lë kritikës, që të shpre-
hen për vlerat letrare të këtij
libri dhe sigurisht lexuesve,
nga të cilët pres me padurim
reagimet.
CilaCilaCilaCilaCilat janë motit janë motit janë motit janë motit janë motivvvvvet kryet kryet kryet kryet kryesoresoresoresoresoreeeee
që e frymëzuan këtë libër?që e frymëzuan këtë libër?që e frymëzuan këtë libër?që e frymëzuan këtë libër?që e frymëzuan këtë libër?
Arushët. Të bukurit arushë të
murrmë, që janë personazhe
në shumë përralla, por për fat
të keq janë edhe protagonistët
e kronikave të sotme. Tomi,
Xhina, Pashuku e arushë të
tjerë janë pjesë e një fenome-
ni të shëmtuar në Shqipëri,
por edhe në vende të tjera.
Kam dashur ta shkruaj këtë
libër që kur kam parë Tomin,
arushin e trishtuar që pushtoi
mediat e huaja për fatin e tij
brenda një kafazi lokali. Pastaj
e ndoqa fenomenin nga afër
edhe për shkak të punës. Mës-
ova shumë gjëra që nuk i dija,
ashtu si shumë të tjerë. Mëso-
va që këta arinj nuk mund të
kthehen më në habitate, pasi
janë shkëputur nga jeta e tyre.
Një udhëtim me gazetarë në
Pyllin e Arinjve në Prishtinë,
të fondacionit "Katër Putrat",
ku ishin mbledhur arinj të
çliruar nga robëria, ishte një
shkundje për të gjithë që panë
me sytë e tyre një realitet të
shpërfillur, ndoshta nga prob-
lemet e mëdha të këtij vendi,
ndoshta nga padija, apo ndosh-
ta sepse kurrë nuk kishim
ndalur të pyesnim apo të men-
donim sesa vlen një selfie me
një arush të mbyllur në kafaz.
Dikur më trishtonin këto kaf-
shë të mbyllura, ndërsa sot më
zemërojnë kafazet. Puna në
ministri ka filluar të japë

vjeç, por të them të drejtën
kam parë edhe fëmijë më të
rritur që e kanë lexuar. Madje
edhe të rritur. Të gjithë i duan
përrallat. Mbaj mend një orë
letrare në shkollën e Pishkash-
it, rreth 5- 6 vjet më parë. E
kisha konceptuar si një orë lex-
imi jo vetëm të asaj çfarë shk-
ruaja, por edhe të krijimeve të
nxënësve. Përralla "Pulat sh-
kojnë në plazh" ishte botuar në
revistën "Mrekullia" dhe unë
e kisha shumë për zemër që ta
lexoja me ciklin e fillores. Por
për shkak të një ngatërrese,
m'u desh ta lexoja para një
klase të 8-të. Çfarë djersësh të
ftohta më kaluan! Por nuk
kisha asnjë zgjidhje. Ula sytë
në tekst dhe lexova pa guxuar
të ngrija kokën. Për çdo situ-
atë komike dëgjoja të qeshura
dhe në fund duartrokitje. Ng-
rita kokën dhe pashë se disa
prej nxënësve ishin mbështe-
tur mbi banka dhe dukej sikur
donin që leximi të mos mbar-
onte. Pastaj filluan të lexonin
vjershat e tyre. Edhe "Lëndi-
na e arushëve" ka pasur
lexime të suksesshme nga të
rriturit.
Pse keni vendosur të shkru-Pse keni vendosur të shkru-Pse keni vendosur të shkru-Pse keni vendosur të shkru-Pse keni vendosur të shkru-
ani për fëmijët?ani për fëmijët?ani për fëmijët?ani për fëmijët?ani për fëmijët?
Sepse ndihem shumë mirë.
Sepse që e vogël më ka pëlqy-
er t'u mësoj më të vegjëlve, të
kujdesem për ta dhe të krijoj
për ta. Janë pjesa më e mirë,
më e bukur, më delikate dhe
më e sinqertë e shoqërisë.
Janë e djeshmja jonë, fëmija
që e humbim ose e harrojmë
brenda vetes.
Nga bota e letërsisë për fëm-Nga bota e letërsisë për fëm-Nga bota e letërsisë për fëm-Nga bota e letërsisë për fëm-Nga bota e letërsisë për fëm-
ijë, ka pasur ndonjë autor qëijë, ka pasur ndonjë autor qëijë, ka pasur ndonjë autor qëijë, ka pasur ndonjë autor qëijë, ka pasur ndonjë autor që
i jeni referuar para se të nis-i jeni referuar para se të nis-i jeni referuar para se të nis-i jeni referuar para se të nis-i jeni referuar para se të nis-
nit shkrimet tuaja?nit shkrimet tuaja?nit shkrimet tuaja?nit shkrimet tuaja?nit shkrimet tuaja?
Fëmijëria ime e paraviteve '90
nuk linte vend për zgjedhje,
por unë i kam dashur dhe lex-
uar të gjitha botimet që më
binin në dorë, qofshin libra
shqiptarë apo të huaj. I lexoja
dhe rilexoja, sidomos librat me
aventura, të gjitha përrallat
dhe rrëfenjat folklorike.  Nuk
dua të veçoj asnjë prej tyre,
sepse çdo libër ka qenë një
udhëtim më vete, unik, i pa-
përsëritshëm nga një titull të
tjetri, nga një shkrimtar te
tjetri.
Sa ju ka ndihmuar gazetar-Sa ju ka ndihmuar gazetar-Sa ju ka ndihmuar gazetar-Sa ju ka ndihmuar gazetar-Sa ju ka ndihmuar gazetar-
ia në raport me hulumtimetia në raport me hulumtimetia në raport me hulumtimetia në raport me hulumtimetia në raport me hulumtimet
letrare?letrare?letrare?letrare?letrare?
Gazetaria të mpreh syrin dhe
mendjen. Ajo më ka falur
vëzhgimin deri në detaje. I
kam dashur shumë detajet
edhe kur lexoja libra që në
fëmijëri, por kur vëzhgimi
bëhet profesion, të duket sikur
mendja është gjithmonë zg-
juar dhe gati të përthithë çdo
gjë rreth e rrotull. Në
përgjithësi e gjithë përvoja ime

Natyra e të shkruarit që
ajo ka zgjedhur është
paksa e vështirë, pasi u

dedikohet fëmijëve. Një proces
delikat, por që ta mbush shpir-
tin plot me kënaqësi. Rovena
Rozhani, autorja e disa librave
për fëmijë vjen në një rrëfim
për "Gazeta shqiptare" për të
hedhur dritë mbi "Lëndina e
arushëve". Autorja na zbulon
se nga ka ardhur frymëzimi
për të shkruar këtë përrallëz
me në qendër arushin Tomi,
për të vazhduar pastaj me mo-
tivet, risitë dhe mënyrën se si
gazetaria e ka ndihmuar me
hulumtimet letrare. Kërkues-
it e zellshëm të librave për fëm-
ijë e sidomos prindërit vënë re
se magjia e një libri të shkru-
ar për të vegjlit e tyre ka të
bëjë me mënyrën e të rrëfyer-
it. Në librin e autores, përveç
fabulës së veçantë, vihen re
fjalitë e shkurtra e dialogët e
saktë, që të fusin në "kurthin"
e botës fëminore, që të bëjnë
të përjetosh gëzimet dhe trish-
timet e arushëve të futur në
kafaz nga njeriu. I përjeton
njësoj si të jesh një fëmijë i
futur vetë në kafaz. Në këtë
libër që mund të lexohet edhe
nga të rriturit, Rozhani i bash-
kohet atij grupi të vogël të sh-
krimtarëve shqiptarë, atyre që
iu rrëfejnë me shumë dashuri
rrëfime plot jetë dhe energji
fëmijëve. Prandaj shkrimtarja
ka vendosur t'u rrëfejë fëm-
ijëve një fenomen që e ka parë
me sytë e saj, atë të robërimit
të arinjve. Gjithçka e trajtuar
bukur dhe rrjedhshëm. Ndër
faqe kridhemi në botën e fan-
tazisë që ka indicie nga reali-
teti. Për të gjithë prindërit,
Rovena Rozhani jep këshillën
që të lexojnë sa më shumë me
fëmijët, pasi kështu forcojnë
edhe më shumë lidhjen mes
tyre.

"Lëndina e arushëve", libri që
desha ta shkruaj që kur pashë
Tomin në kafaz

Të shkruash letërsi për fëm-Të shkruash letërsi për fëm-Të shkruash letërsi për fëm-Të shkruash letërsi për fëm-Të shkruash letërsi për fëm-
ijë është e vështirë, dukeijë është e vështirë, dukeijë është e vështirë, dukeijë është e vështirë, dukeijë është e vështirë, duke
marrë parasysh moshën de-marrë parasysh moshën de-marrë parasysh moshën de-marrë parasysh moshën de-marrë parasysh moshën de-
likalikalikalikalikate të tyrte të tyrte të tyrte të tyrte të tyreeeee. Çf. Çf. Çf. Çf. Çfarë risie iarë risie iarë risie iarë risie iarë risie i
keni sjellë kësaj letërsie mekeni sjellë kësaj letërsie mekeni sjellë kësaj letërsie mekeni sjellë kësaj letërsie mekeni sjellë kësaj letërsie me
"Lëndina e arushëve"?"Lëndina e arushëve"?"Lëndina e arushëve"?"Lëndina e arushëve"?"Lëndina e arushëve"?
Unë e quaj letërsinë më të
vështirë. Leximi është i lehtë,
i këndshëm, i bukur, por shkri-
mi i kësaj letërsie është një
sfidë më vete dhe kushdo që

frytet e para në mbrojtje të
këtyre arinjve, por sigurisht
që ka akoma më shumë për të
bërë. Sidomos në mentalitetin
e njerëzve. Këtu shpresoj të
ndryshoj diçka me këtë libër.
Për çfarë keni qenë ePër çfarë keni qenë ePër çfarë keni qenë ePër çfarë keni qenë ePër çfarë keni qenë e
kujdesshme gjatë shkrimit tëkujdesshme gjatë shkrimit tëkujdesshme gjatë shkrimit tëkujdesshme gjatë shkrimit tëkujdesshme gjatë shkrimit të
librit?librit?librit?librit?librit?
Jam përpjekur shumë për gju-
hën, pastërtinë e gjuhës stan-
darde për të mbajtur leximin
dhe fjalorin larg ligjërimit të
sotëm, zhargoneve dhe shpesh
përçudnimeve nga përdorues-
it. Dhe jam kujdesur të ruaj
nivelin e gjuhës për fëmijë, por
sidomos elementët e natyrës
kam dashur t'i përfshij pa kufi.
Për mua natyra është e gjitha
një qenie. Gjithashtu, edhe lin-
jat e historisë, të cilat shpesh
donin të dilnin jashtë kufijve
dhe më duhej t'i riktheja në
shinat e duhura. Nëse do të
kisha shkruar variantin e parë
të historisë, natyrisht që nuk
do të ishte një libër për fëm-
ijë, por një dramë e fortë që do
të kishte shkundur të rriturit.
Por, ky variant i botuar më
duket edhe më i bukur, sepse
tregon shpresën dhe rëndës-
inë e njeriut në fatin e kaf-
shëve. Dhe përtej kuptimit të
parë, libri është një rrëfim për
familjen, vendlindjen, dashu-
rinë dhe miqësinë. Ndaj jam
kujdesur që psikologjikisht ky
libër të ishte sa më i saktë,
ndaj ia kam besuar gjykimit të
dr. Blerta Bodinakut. Nga pikë-
pamja letrare, kumbara e lib-
rit është shkrimtarja e njohur
e letërsisë për fëmijë, Adelina
Mamaqi.
Cilës grupmoshe i sugjero-Cilës grupmoshe i sugjero-Cilës grupmoshe i sugjero-Cilës grupmoshe i sugjero-Cilës grupmoshe i sugjero-
het "Lëndina e arushëve"?het "Lëndina e arushëve"?het "Lëndina e arushëve"?het "Lëndina e arushëve"?het "Lëndina e arushëve"?
Grupmosha është nga 6-10

Libri për fëmijë, që vjen nga realiteti për të cekur një problematikë të madhe

"Më zemërojnë kafazet ku mbyllen kafshët"

"Lëndina e arushëve", thirrje urgjente për
të rigjetur lidhjen e njerëzve me natyrën

Rovena Rozhani:

në punë, edhe kjo në zyrën e
shtypit në Ministrinë e Mje-
disit më ka krijuar një mundë-
si për të parë gjërat ndryshe.
Në kinema "Millennium", ku
për vite me radhë isha
zëdhënëse, kam parë anën
tjetër të botës së kine-
matografisë, artistëve, filmave,
produksioneve dhe përgatitjes
së premierave të para, që më
pas u kthyen në modë. Të
gjitha këto dikur i shikoja
thjesht si gazetare. Në punën
time aktuale shoh anën tjetër
të gazetarisë sociale, ku pata
edhe fillimet e mia në këtë pro-
fesion. Kur kthej kokën pas, në
përvojën e shkurtër jetësore
kuptoj se asnjë sekondë e jetës
nuk ka vajtur dëm. Edhe qën-
drimet në vend, edhe prapak-
thehut, edhe drejtimet e tjera
që nuk i kisha menduar ndon-
jëherë, të gjitha kanë lënë
gjurmën e tyre tek unë. Koha
i bën me vlerë të gjitha mo-
mentet e jetës.
Cilës i jepni përparësi, fan-Cilës i jepni përparësi, fan-Cilës i jepni përparësi, fan-Cilës i jepni përparësi, fan-Cilës i jepni përparësi, fan-
tazisë apo realitetit?tazisë apo realitetit?tazisë apo realitetit?tazisë apo realitetit?tazisë apo realitetit?
Unë i dua të dyja dhe për-
parësitë ua lë t'i vendosin vetë,
mes tyre. Por besoj se nuk ka
një letërsi të mirë apo një art
të mirë nëse nuk ka një bazë
realiteti, nëse nuk ka të
vërtetën artistike. I gjithë re-
aliteti që ti jeton shndërrohet
dhe vesh kostumin e vet të fan-
tazisë gjatë procesit krijues.
Këshilla juaj për prindërit që
u zgjedhin libra fëmijëve?
Për prindërit është e vështirë
të zgjedhin librat, sepse tregu
në Shqipëri është shumë kao-
tik nga tranzicioni i gjatë jo
vetëm shoqëror, por edhe
shpirtëror. Sistemet e vlerave
janë çoroditur dhe jo vetëm në
art. Por, unë do t'u thosha që
brenda mundësive të lexojnë
vetë librin dhe të shohin me
kujdes gjuhën, por edhe tra-
jtimin e temave. Duhet të zgje-
dhin librat sipas moshës ose si-
pas zhvillimit të fëmijës. Por
ajo që ka më shumë rëndësi
është që duhet të lexojnë sa
më shumë me fëmijët, duhet
të rrëfejnë mbrëmjeve his-
toritë, përrallat, të krijojnë
bashkë me fëmijët, të bash-
këbisedojnë edhe pse mund të
jenë shumë të lodhur nga
punët e ditës. Të jenë të bin-
dur që kur të lexojnë një për-
rallë, edhe vetë do të qetëso-
hen e do të flenë më të qetë.
Kështu afrojnë fëmijët me li-
brat dhe forcojnë lidhjen
prindër-fëmijë. Libri është një
formë e shkëlqyer e shprehjes
së emocioneve, ndjenjave, një
portë e mirë për komunikim
dhe në kohët e sotme kur ko-
munikimi po përfundon në
nivel teknologjik, leximi ësh-
të shpëtim, ushqim shpirtëror.

Egla Xhemali
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Para disa ditësh, mjeku i fam
shëm, Prof. Dr. Spiro Qirko,
një nga emrat më në zë të

kardiologjisë shqiptare, ishte i ftu-
ar në Tv Svan, në emisionin 'RRE-
FIM', i cili prej tre katër vjetësh
realizohet nën drejtimin e gazetar-
it të njohur, Dashnor Kaloçi, si au-
tor, dhe moderohet nga gazetarja
Albana Shehu Qirjako. Në këtë
emision ku prej vitesh kanë qenë
të ftuar emra dhe personazhe nga
më të njohurit e politikës, artit,
kulturës, sportit etj. etj., dr. Qirko
rrëfeu për më shumë se 90 minuta
historinë e panjohur të jetës dhe
familjes së tij, nga babai dhe nga
nëna, duke filluar nga gjyshi, Atha-
nas Qirko, i diplomuar në Paris për
Mjekësi, te babai, Telemak Qirko,
i diplomuar në Itali dhe Zvicër për
Jurisprudencë, e deri tek vetë pro-
fesori i njohur, i diplomuar në Uni-
versitetin e Tiranës dhe i speciali-
zuar në Francë në vitet '70-të. Si dhe
historinë e familjes nga nëna e tij,
(familja Leka nga Durrësi), ku për
katër breza me radhë kanë qenë të
gjithë intelektualë të njohur në
fusha të ndryshme, si në Mjekësi e
Jurisprudencë, të gjithë të diplo-
muar jashtë Shqipërisë. Po kësh-
tu, Dr. Qirko rrëfen për herë të parë
edhe shkollimet e tija nga klasa e
parë e më tej deri në fakultet, duke
kujtuar mjaft nga profesorët e tij
të gjimnazit etj., si dhe ata që e ndi-
hmuan dhe i dhanë mundësinë për
t'u specializuar në Francë në vitin
1975, ku atë e lutën për të qëndru-
ar përgjithmonë me punë aty. Për
më shumë rreth kësaj dhe të tjera
histori dhe ngjarje interesante nga
jeta e tij, na njeh intervista e koleg-
es sonë, Albana Shehu Qirjako, e
cila vazhdon në tre numra radhazi
në 'Gazeta Shqiptare'.
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Edhe unë jam shumë i lumtur

që jam në studion tuaj…
PrPrPrPrProfesorofesorofesorofesorofesor, do ju ng, do ju ng, do ju ng, do ju ng, do ju ngacmojmë nëacmojmë nëacmojmë nëacmojmë nëacmojmë në

kujtimet tuaja, ju keni dalë nëkujtimet tuaja, ju keni dalë nëkujtimet tuaja, ju keni dalë nëkujtimet tuaja, ju keni dalë nëkujtimet tuaja, ju keni dalë në
media, në fakt, dhe keni folur përmedia, në fakt, dhe keni folur përmedia, në fakt, dhe keni folur përmedia, në fakt, dhe keni folur përmedia, në fakt, dhe keni folur për
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nuk është nga Tirana…?nuk është nga Tirana…?nuk është nga Tirana…?nuk është nga Tirana…?nuk është nga Tirana…?

Kam lindur në Tiranë në vitin
1944, në Maternitetin e Tiranës
dhe nëna ime e kishte shumë
dëshirë që të më fotografonin dhe
unë ruaj një fotografi ku kam dalë
i sapolindur. Ajo e donte edhe si
kujtim, por edhe që ta kishte dhe
të shikonte evolucionin tim gjatë
viteve, ashtu si çdo të donte çdo
nënë. Natyrisht që është një kujtim
i veçantë, është një fotografi e
vjetër, por që unë e ruaj me shumë
kujdes në albumin tim dhe që i ref-
erohem gjithmonë për të parë
evolucionin që ka bërë një njeri që
në atë moshë e më pas. Por sido që
të jetë, ajo fotografi më inkurajon,
më jep kënaqësi, jam një fëmijë i
shëndetshëm aty, për fat nuk kam
pas problem aty dhe as në rininë
time. Në sajë të kujdesit të
prindërve u rrita si një fëmijë i
shëndoshë dhe kjo pastaj më dha
të mundësitë që të përballoj të
gjitha sfidat e jetës që vijojnë më
pas.

Shumë emocionuese doktor tëShumë emocionuese doktor tëShumë emocionuese doktor tëShumë emocionuese doktor tëShumë emocionuese doktor të
flasësh për atë kohë?flasësh për atë kohë?flasësh për atë kohë?flasësh për atë kohë?flasësh për atë kohë?

Eshtë vërtetë moment emo-
cionues të flasësh për jetën, sepse
jeta e njerëzve është komplet e
ndryshme pavarësisht se nga
struktura anatomike njerëzit janë
të barabartë dhe trajektoret e jetës
janë krejtësisht të ndryshme dhe
kjo e bën dhe më interesante jetën.
Eshtë një jetë e mbushur me mis-
tere dhe të papritura me suksese
dhe dështime, por duhet shkuar
përpara. Pra, gjithmonë duhet të
ecim përpara. Kam parasysh një
thënie të Martin Luter Kingut, i
cili ka thënë dhe që është një poro-
si për të gjithë njerëzit: "Mundohu
të fluturosh, në qoftë se nuk flutu-
ron, mundohu të vraposh, në qoftë
se nuk vrapon, mundohu të ecësh,
në qoftë se nuk ecën, mundohu të
kacavirresh, por në fund vazhdi-
misht duhet të ecësh përpara. Kjo
është jeta njerëzore dhe që duhet
të karakterizojë të gjithë njerëz-
imin dhe gjithsecilin nga ne për të
qenë të suksesshëm për këtë peri-
udhë që jetojmë. Dhe kjo e Martin
Luter Kingut është një kryevepër
nga ato lexime që kam parë. Më
është dukur vërtet shumë opti-
miste dhe shumë inkurajuese.
Sepse ne të gjithë gjatë jetës kemi
pasur problemet tona, kush më
shumë dhe kush më pak. Nuk ka
qenë kurrë një trajektore pa vua-
jtje. Eshtë një shprehje e moçme
shqiptare që më ka impresionuar
gjithmonë dhe që unë nuk e har-
roj kurrë, që thotë: "Jeta nuk ësh-
të gjë tjetër vetëm një vrapim me
pengesa nga materniteti në varre-
za". Dhe ne jemi të detyruar që të

kalojmë pengesat që të ndjejmë
kënaqësinë e jetës. Sigurisht edhe
mua më kanë shoqëruar këto
fenomene gjatë jetës, gjatë një jete
jo fort të lehtë, por të ndërlikuar,
por duke pasur parasysh këtë ide
të madhe të Luter Kingut, që ne
duhet të ecim, të vrapojmë, dhe kur
biem, të ngrihemi dhe të ecim, të
shkojmë përpara dhe aty të arr-
ijmë suksesin.

Familja juaj si nga nëna ashtuFamilja juaj si nga nëna ashtuFamilja juaj si nga nëna ashtuFamilja juaj si nga nëna ashtuFamilja juaj si nga nëna ashtu
dhe nga babi vijnë nga familjedhe nga babi vijnë nga familjedhe nga babi vijnë nga familjedhe nga babi vijnë nga familjedhe nga babi vijnë nga familje
shumë të njohura dhe me tradi-shumë të njohura dhe me tradi-shumë të njohura dhe me tradi-shumë të njohura dhe me tradi-shumë të njohura dhe me tradi-
ta, gjyshi juaj nga babai ka qenëta, gjyshi juaj nga babai ka qenëta, gjyshi juaj nga babai ka qenëta, gjyshi juaj nga babai ka qenëta, gjyshi juaj nga babai ka qenë
mjek…?mjek…?mjek…?mjek…?mjek…?

Unë origjinën e gjyshit tim,
Athanas Qirko, ose Nasho siç e
thërrisnin, e kam nga Narta e
Vlorës. Ai pasi arriti moshën për
të studiuar, shkoi në gjimnazin
"Zosimea" të Janinës, ishte një ide
e babait të tij, pra e stërgjyshit tim
që fëmijët mos t'i linte në fshat që
të merreshin me ullinjtë, me peshk
dhe ato që krijonte fshati, por ish-
te ideja dhe mendonte që kishte
ardhur koha që ato të shkollo-
heshin. Unë mbaj mënd një episod
që ma ka treguar gjyshi im, që kur
ishte i vogël e mori babai i tij dhe e
çoj në arë aty që t'i tregonte: "Tani,
o do zgjedhësh këtë punë, o do sh-
kosh në shkollë". Në fakt, ai u tmer-
rua, se ju futën gjembat në këmbë
nga puna e rëndë dhe i tha; "Jo
baba, unë do shkoj në shkollë".

Një stërgjysh shumë i me-Një stërgjysh shumë i me-Një stërgjysh shumë i me-Një stërgjysh shumë i me-Një stërgjysh shumë i me-
nçur…?nçur…?nçur…?nçur…?nçur…?

Po, një stërgjysh shumë i
mënçur, me thënë të drejtën, këtu
fillon dhe zanafilla e familjes tonë,
dhe unë mendoj që po mos të ishte
ai, pra po të mos shkollohej ai, nuk
do të ishim ne të tjerët në ato vende
ku kemi qenë dhe jemi. Dhe gjith-
monë lutem aty ku është që shpir-
ti i tij të jetë i ndriçuar. Në fakt në
atë kohë ishte një sakrificë e mad-
he nuk ishte e lehtë të dërgoje fëm-
ijët të studionin jashtë, sepse nuk
kishte të ardhura maksimale.
Sepse prodhoheshin një herë në vit
dhe gjyshi më tregonte se nga shit-
ja e prodhimeve, paratë që fitonte
ja jepte të gjithë njëherësh për
gjithë vitin. Dhe ai shkoi në "Zo-
simea", i cili ishte një nga gjim-
nazet e famshëm ku ka qenë dhe
Naim Frashëri dhe njerëz të tjerë
jo pak figura të shquara të Sh-
qipërisë dhe greke, gjithashtu. Dhe
pastaj pasi mbaroi "Zosimean" ai
shkoi në Universitetin e Athinës,
ku mbaroi për Mjekësi. Dhe

Mjekësinë në Athinë kështu e ka
bërë, pra një pjesë të parave ia dër-
gonte i ati dhe një pjesë tjetër e sig-
uronte duke punuar si infermier
në mënyrë që të siguronte shpenz-
imet që i duheshin.

Pra, me shumë sakrifica….?Pra, me shumë sakrifica….?Pra, me shumë sakrifica….?Pra, me shumë sakrifica….?Pra, me shumë sakrifica….?
Po me shumë dhe kështu

mbaroi studimet dhe u diplomua
në vitin 1900. Nga viti 1900 deri më
1957 gjyshi Athanasi ka ushtruar
profesionin si mjek në Vlorë. Ai
ishte mjek shumë human, shumë i
zoti, misionar dhe i përkushtuar.
Duhet të kuptojmë se në atë kohë
nuk kishte mjek, gjyshi ishte pedi-
atër, pra i specializuar kryesisht
në Pediatri, por në kohën e atëher-
shme në Vlorën e atëhershme, du-
het t'i bëje të gjitha. Pra, gjyshi ish-
te një mjek i përgjithshëm, ai ishte
dhe gjinekolog, ishte dhe otori-
nolog dhe otojatër dhe okulist. Po
të shikojmë, unë kam në shtëpi
disa kujtime të tija, kam dhe një
forceps që nxjerr fëmijët e sapolin-
dur. I kam se i ka ruajtur ai vetë,
pra atij i duhet t'i bënte të gjitha
vetë. Ka pasur shumë raste që ai i
ka nxjerrë fëmijët vetë në kushte
shumë të vështira që sot as nuk
mendohen. Mjeku i asaj kohe do
thosha që ishte mik shtëpie, ai
vizitonte të sëmurin dhe mbetej
mik shtëpie, Pra, duke qenë mik
shtëpie, mbetej edhe mjeku më i
mirë i shtëpisë. Dhe kujtoj që
thoshte gjithmonë, që kur do
bëheshin martesat, pra familja që
kishte djalin për t'u martuar me
dikë, i thoshin gjyshit: "Doktor, ju
keni vizituar edhe familjen e filan-
it, a mundemi ne që të marrim
nuse për djalin, vajzën e asaj famil-
je, sepse duhet ta dimë a ka ndonjë
problem shëndetësor?

Shumë interesante kjo dok-Shumë interesante kjo dok-Shumë interesante kjo dok-Shumë interesante kjo dok-Shumë interesante kjo dok-
tor….?!tor….?!tor….?!tor….?!tor….?!

Pa dyshim shumë interesante
dhe shumë e fortë, pra që në atë
kohë njerëzit interesoheshin për
shëndetin dhe kjo tregon kulturë.
Pasi njerëzit do lindnin fëmijë dhe
duhet ta dinin se ku shkonin.

Po sot kjo gjë mungon dok-Po sot kjo gjë mungon dok-Po sot kjo gjë mungon dok-Po sot kjo gjë mungon dok-Po sot kjo gjë mungon dok-
tor…?tor…?tor…?tor…?tor…?

Absolutisht mungon dhe mun-
gon krejtësisht kjo, edhe pse janë
të gjitha mundësitë për t'u bërë.
Dhe gjyshi, për të mos fyer një
familje që mund të kishte një
sëmundje psiqike të lindur

Intervistë e mjekut të famshëm të kardiologjisë, dhënë për emisionin 'Rrëfim' në TV ‘Scan’

Dr. Spiro Qirko: Si shërbeu gjyshi im,
Athanasi, për 57 vjet si mjek në Vlorë
Dëshmia: Babai im, Telemaku, u diploma në Lozanë të Zvicrës dhe pasi punoi tre
vjet në Kombet e Bashkuar, u kthye për të shërbyer përgjithmonë në Shqipëri
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etj., i thoshte: "Shikoni, mun-
dohuni të gjeni në një vend

tjetër. Nuk ka nevojë që të mbeteni
vetëm aty, shikoni ka edhe të tjerë".
Pasi hapur nuk mund të dilte, se
ishte sekret profesional, por edhe
pa ia thënë nuk mund të rrinte, se
ata e pyesnin dhe kishin besim në
fjalën e tij. Pra, desha të them, se
mjeku i shtëpisë, ishte dhe mik
shtëpie dhe ishte gjithçka për ta.
Dhe tjetra, se misioni i tij ishte i
tillë, pra jemi në Vlorën e vitit 1925-
1930 dhe kështu me radhë. Pra, nuk
kishte mjek nate. Kuptohet se shu-
mica e fshatrave në Vlorë nuk kish-
te mjek. Ç'ndodhte? Në ora dy të
natës binte dera e gjyshit tim, vinte
p.sh. një nga Tragjasi dhe i thosh-
te fjala vjen, doktor unë kam gru-
an shumë sëmurë, keq, apo duke
lindur etj. Të lutem shumë duhet
të vish, si do bëjmë? Dhe i shkreti
në dy të natës, i hipte kalit, se
vetëm me kuaj bëhej kjo punë,
vishte një mushama të madhe se
binte shi dhe shkonin në Tragjas.
Rrinte aty gjithë natën sa mund
të rrinte dhe në mëngjes kthehej
në shtëpi. Por kjo nuk ndodhte
rrallë, kjo gjë ndodhte shumë
shpesh. Gjyshi si mjek ka mbulu-
ar jo vetëm Vlorën, por të gjithë
fshatrat e Vlorës. Ai kur shikon-
te familje të varfra, nuk i merrte
kurrë para, ishte një njeri tepër
human. Saqë kur ndërroi jetë në
vitin 1957, kanë ardhur të gjitha
këto familje ku ai kishte shkuar
ndër vite si mjek për t'i vizituar, e
kanë marrë arkivolin e tij në krah
duke bërë rreth 5 km nga Vlora
në Nartë, se gjyshi është varrosur
në Nartë. Një gjë e jashtëzakon-
shme, unë kam qenë i vogël
atëherë, por nuk e harroj kurrë
atë varrim madhështor, apo më
saktë, varrim i ndjerë, jo varrim
thjesht për t'u dukur, pra kishin
ardhur të gjithë njerëzit atje që u
ishte gjendur për 57 vjet. Dhe e dyta
që kishin shumë respekt njerëzit
për gjyshin, ishte fakti se ai kur i
shikonte kështu të varfër, nuk u
merrte para.

Njeri human…Njeri human…Njeri human…Njeri human…Njeri human…
Absolutisht tepër human. Dhe

vazhdoi ta ushtroj këtë profesion
deri kur ishte 84-85 vjeç, se ai vdiq
86 vjeç. Dhe në atë kohë unë isha i
vogël rreth 10 vjeç dhe, në fakt, ai
që më shtyu të bëhesha mjek, ish-

te gjyshi im. Le të themi që ai më
futi në profesion që i vogël, sepse
më merrte aty kur vizitonte njerëz-
it dhe ndonjëherë më jepte dhe
stetoskopin në vesh e më thoshte,
dëgjoje…?! Unë atëherë isha në
klasë të tretë të katërt, sigurisht
shkruaja dhe mbaja shënime duke
shkruar në një bllok emrat e të
sëmurëve dhe unë në një farë
mënyre u dashurova me atë profe-
sion…

Pra, ju futi në profesion…?Pra, ju futi në profesion…?Pra, ju futi në profesion…?Pra, ju futi në profesion…?Pra, ju futi në profesion…?
Po, po më futi në atë profesion
Por babai juaj nuk e mori pro-Por babai juaj nuk e mori pro-Por babai juaj nuk e mori pro-Por babai juaj nuk e mori pro-Por babai juaj nuk e mori pro-

fesionin e tij…?fesionin e tij…?fesionin e tij…?fesionin e tij…?fesionin e tij…?
Në fakt, jo, e dini pse?! Gjyshi

im kishte 3 djem, babai im Tele-
maku u bë jurist, një vëlla tjetër i
tij u bë farmacist, dhe tjetri përsëri
jurist. Në fakt, ai kishte lënë një si
amanet: "Unë nuk dua t'ju bëj
mjek"?! Sepse ai mendonte se do
vazhdonte kjo historia e ngritjes

natën dhe e shqetësimeve madhore
ditën. Pra, tha; "Më mirë merrni
një profesion tjetër, që siç kam vua-
jtur unë, të mos vuani ju". Dhe ajo
që më mrekulloi, ky njeri që punoi
për 57 vjet, kishte vetëm një shtëpi
dykatëshe në Vlorë, që e kishte
bërë vetë dhe pjesën tjetër të parave
ai i përdori për të studiuar djemtë.

Pra, inPra, inPra, inPra, inPra, invvvvvestimi i tij kryestimi i tij kryestimi i tij kryestimi i tij kryestimi i tij kryesor ish-esor ish-esor ish-esor ish-esor ish-
in studimet e djemve…?in studimet e djemve…?in studimet e djemve…?in studimet e djemve…?in studimet e djemve…?

Absolutisht po, por djemtë i futi
për të studiuar që në moshën 10-11

vjeçare dhe i çoi të tre jashtë deri
sa u diplomuan. Pra, me një larg-
pamësi të jashtëzakonshme, të
gjithë të ardhurat e kursimet që
kishte në fakt, ai i përdori të gjitha
për të edukuar e arsimuar djemtë
e tij. Për mendimin tim liceu të
forcon dhe edukon. Habitem që gjy-
shi im që në atë kohë, pra 100 vjet
përpara e kishte idenë që djemtë
duhej të studionin jashtë. Thashë
pak më lart se gjyshi i çoi tre
djemtë e tij në moshën 11 vjeçare
jashtë, pasi deri në moshën 11 vjeç
i mbajti këtu që të mësonin mirë
gjuhën shqipe të cilën ata nuk
mund ta harronin më dhe pastaj i
çoj jashtë për studime.

Po babai juaj ku ka studiuar?Po babai juaj ku ka studiuar?Po babai juaj ku ka studiuar?Po babai juaj ku ka studiuar?Po babai juaj ku ka studiuar?
Babai im Telemaku ka studiuar

në Bari të Italisë që në moshën 11
vjeçare. Në Bari në atë kohë ishte
një mikeshë e gjyshit tim, e vendo-
sur atje me të shoqin dhe babai u
sistemua në konvikt, ndërsa kjo
zonjë, e merrte të shtunave dhe të
dielave në shtëpi, për t'i dhënë një
drek një darkë e kujdesej për të në
konvikt. Bëhet fjalë për vitet 1922-
'24-'25, pra pas ardhjes së Musolin-
it në fuqi, por shkollat në atë kohë
me thënë të drejtën kanë qenë
shumë të forta në Itali. Babai pasi
mbaroi 8-vjeçaren si të thuash,
pastaj shkoi dhe bëri Liceun në
Firence. Firencja ishte një kryeve-
për, ishte vendi i Kulturës, i Ril-

indjes italiane, ishte kryeqyteti i
Kulturës jo vetëm italiane, por dhe
botërore me artistët e famshëm.
Ç'është e vërteta, ai më thoshte se;
"Kam përfituar shumë", pasi me
shokët e tij që i kishin prindërit
intelektualë, organizonin çdo të
shtunë me miqtë e tyre nga një
takim, një darkë. Dhe këta njerëz,
nga shtatë tetë vetë, mblidheshin,
i ftonte i zoti i shtëpisë që djalin e
kishte shok klase me babanë, i cili
i thoshte: "Hajde dhe ti të dëgjosh,

të bisedosh se çfarë bëhet, çfarë
thuhet". Dhe unë shkoja thoshte
babai, zija një karrige aty në qoshe
së bashku me shokun tim dhe
vetëm dëgjoja. Ajo ka qenë një uni-
versitet tjetër për mua thoshte
babai. Se aty flitej për Mikelanx-
helon aty flitej për Rafaelon, për
Bethovenin…etj etj.

Ka marKa marKa marKa marKa marrë një frë një frë një frë një frë një fororororormim kulturmim kulturmim kulturmim kulturmim kultur-----
or….?or….?or….?or….?or….?

Po, të jashtëzakonshëm. Gjith-
monë kur e kujtoj, ai më thoshte:
"Unë e kam fituar kështu këtë
punë". Pastaj pati mundësi të
shikonte muzetë, muzeu i Firenc-
es që ishte vërtet shumë i rrallë.
Pastaj mbaroi Liceun e Firences që
ishte shumë i fortë, pasi kur shko-
nin këta për të dhënë provimet,
iknin të gjithë pedagogët dhe vin-
in të tjerë të panjohur për t'i mar-
rë në provim. Pedagogët që vinin,
shikonin ecurinë e mësimeve gjatë
viteve dhe të pyeste në provim pa e
ditur fare se kush je, pasi emrat
mbuloheshin. Dhe kështu nxënësi
merrte atë që meritonte. Pra, edhe
pse ishte një sistem fashist, shkol-
lat ishin jashtëzakonisht të forta,
këtë e thoshte shpesh babai.

Po pas Liceut…?Po pas Liceut…?Po pas Liceut…?Po pas Liceut…?Po pas Liceut…?
Pasi mbaroi Liceun, erdhi koha

që do bëhej mjek dhe i thotë gjyshi
im: "A do bëhesh mjek, a do bëhesh
jurist"? Në fillim babai i tha: "Ta pro-
voj njëherë", dhe shkoi në Bolonja
për Mjekësi. Bëri nja tre muaj për
Mjekësi dhe e pa se nuk po i
pëlqente, pasi vëllai i gjyshit tim,
kishte mbaruar në Paris dhe ishte
avokat në Aleksandri. Ai i tha ba-
bait; "Ç'të duhet Mjekësia, bëhu
avokat, do jesh më mirë". Dhe babai
vajti në Lozanë të Zvicrës. Lozana
atëherë kishte fakultetin e Drejtë-
sisë më të mirë në Evropë. Ndërsa
dekani i Fakultetit të Drejtësisë në
atë kohë, ishte këshilltar i Mustafa
Qemal Ataturkut dhe e kishte ndi-
hmuar Ataturkun për të bërë Kush-
tetutën e Turqisë. D.m.th. ishte një
celebritet. Babai e thoshte bukur, ky
njeri që kishte ndenjur tre vjet me
Qemal Ataturkun në Ankara,
thoshte: "Njeri më inteligjent se
Qemal Ataturku nuk kam parë, ish-
te i jashtëzakonshëm. Ndriçohesh
(kthjellohesh) kur pinte konjak, ish-
te një njeri i çuditshëm, kur e shihje
kështu në pamje të parë nuk të kri-
jonte ndonjë ndjesi, por kur pinte
konjak, 'i ndizeshin llambat' dhe
bëhej zheni…."?!

KKKKKushedi se çfushedi se çfushedi se çfushedi se çfushedi se çfarë ndikimi kish-arë ndikimi kish-arë ndikimi kish-arë ndikimi kish-arë ndikimi kish-
te konjaku….?te konjaku….?te konjaku….?te konjaku….?te konjaku….?

Si duket po, se ai, në fakt, nga
ceroza vdiq, dhe nga hallet e mëdha
që kishte, se ai e krijoi Turqinë e re.
Ai ishte njeri shumë i madh, i thosh-
te dekani, këtë babai e kujtonte
shpesh. Dhe kur mbaroi në Lozanë
fakultetin në vitin 1934, më thosh-
te se aty kishte shumë të huaj, sh-
qiptarë, bullgarë, pra ballkanas dhe

një pjesë e tyre ishin fëmijë be-
jlerësh të pasur dhe vinin e ia sh-
tronin me poker, me të pira, me fem-
ra etj. etj. dhe nuk mbaronin kurrë
shkollën. Disa thoshte babai, i gje-
ta aty dhe i lashë aty, ndërsa unë
mësoja shumë, se i ati, pra gjyshi
im, i thoshte: "Unë po sakrifikoj
shumë që të kam çuar ty aty në atë
shkollë. Të kam dërguar dhe paratë
dhe unë dua diplomën, të lutem,
ndryshe ta mbyllim këtë punë". Dhe
unë thoshte babai, këtë përgjegjësi
e kisha maksimale. Po kur mbaroi
fakultetin, babai thoshte se nuk
harroj dy mesazhe që na ka dhënë
dekani i fakultetit të Lozanës ne
studentëve. "Nuk u bë ceremoni me
bujë e rrëmujë siç bëhet këtu duke
hedhur kapelat etj., poshtë e lart.
Aty kishte seriozitet maksimal.
Erdhi dekani dhe na tha: Unë do u
jap vetëm dy porosi, se ju do të bëhe-
ni gjyqtarë. E para: kur t'ju pyesin
për ndonjë gjë, ju kurrë nuk do jep-
ni përgjigje në këmbë. Se po e dhatë
në këmbë, do gaboni. Uluni, dëgjoje-
ni pyetjen, koncentrojeni dhe
pastaj jepni mendim. Kurrë mos jep-
ni mendim në këmbë". (Këtë gjë ba-
bai ma dha porosi dhe mua, që kur-
rë nuk do japësh përgjigje në këm-
bë për një pacient, se duke nxituar
gabon. Ulu dhe jep përgjigje). Dhe e
dyta që është më e bukura, dekani
jua tha se "Ju do bëheni gjyqtarë
dhe do jepni vendimin për të pande-
hurin. Për një moment, mbyllni sytë
dhe ndërroni rolet, thoni sikur të
isha unë në vendin e të pandehurit,
çfarë dënimi meritoja? Shtatë vjet
apo dhjetë vjet, atë do t'i jepni".

Porosi të vyera…?!Porosi të vyera…?!Porosi të vyera…?!Porosi të vyera…?!Porosi të vyera…?!
Të jashtëzakonshme…profesor

që të mësojë kështu…?! Shiko, ba-
bai im ka qenë dhe gjyqtar që para
lufte, por kjo gjë ishte e artë, dhe
këtë porosi ma ka lënë dhe mua.
Ai më thoshte: "Dëgjo djalë, kur do
shkosh para të sëmurit, ki parasy-
sh, ndërroni rolet, shko në vend të
sëmurit, vish pizhamet dhe futu në
krevat dhe rri aty, ndërsa ai i
sëmuri të jetë në vendin tënd. Si do
ta shikosh ti këtë të sëmurë? A do
të vij mirë ty që ai të merret me ty
në mënyrë të përciptë, të mos të të
shohë të mos të dëgjojë?! Atëherë
ti do kesh bërë dëmin më të madh,
gabimin më të madh, prandaj mun-
dohu gjithmonë të ndërrosh ven-
det që të bësh misionin si duhet".

Këshilla mjaft të vyera….Këshilla mjaft të vyera….Këshilla mjaft të vyera….Këshilla mjaft të vyera….Këshilla mjaft të vyera….
Mjaft të vyera, kështu që ai nuk

i harronte kurrë porositë e dekan-
it. Dhe kur mbaroi fakultetin në Lo-
zanë, ku kishte dalë shkëlqyeshëm,
babai filloi punë në Byronë Inter-
nacionale Dytrevaj, d.m.th. Zyra
Ndërkombëtare në Gjenevë, që ish-
te në Lidhjen e Kombeve. (Sot është
OKB-ja). Aty punoi nja tre-katër
vjet dhe atëherë ju e dini se ishte
patriotizmi, pra duhesh të kthe-
heshe në vendin tënd dhe shqiptarët
ktheheshin në atdhe t'i shërbenin
vendit të tyre. Dhe, në fakt, ai dëg-
joi babanë dhe u kthye.

KKKKKu u vu u vu u vu u vu u vendos baendos baendos baendos baendos babai kur u kthbai kur u kthbai kur u kthbai kur u kthbai kur u kthyyyyyeeeee
në Shqipëri?në Shqipëri?në Shqipëri?në Shqipëri?në Shqipëri?

Ai kur u kthye u vendos në Dur-
rës ku punoi si gjyqtar dhe fakt
është se aty gjeti një ambient intele-
ktual të nivelit të vet, sepse ishin të
gjithë të mësuar jashtë. Dhe u am-
bientua mirë dhe paguhej shumë
mirë, kur të kishte ndonjë problem
mund të dilte shpesh jashtë shtetit
se nuk kishte vizë, paraja që ishte
në atë kohë napoloni, ndërrohej në
çdo vend të botës se nuk kishte prob-
lem dhe kështu që i kishte të gjitha
mundësitë e jetoi aty ku u martua
dhe me nënën time.

(Intervistoi,(Intervistoi,(Intervistoi,(Intervistoi,(Intervistoi,
Albana Shehu Qirjako)Albana Shehu Qirjako)Albana Shehu Qirjako)Albana Shehu Qirjako)Albana Shehu Qirjako)

 (vijon nesër) (vijon nesër) (vijon nesër) (vijon nesër) (vijon nesër)
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Daçiç: Një tjetër shtet ka tërhequr njohjen e Kosovës

Deklarata e ministrit serb, MPJ kosovare: Logjika e
Millosheviçit, përhapin lajmin e rremë

Normalizimi i marrëdhënieve, Mogherini: Pritet konfirmimi i dy liderëve

Dialogu Kosovë-Serbi, Thaçi dhe
Vuçiç takohen sot në Bruksel

Votimi i rezolutës për dialogun, Kuvendi në seancë

Kadri Veseli, kryetari i
Kuvendit të Kosovës,

tha të ditën e djeshme se
të gjitha kushtet për liber-
alizimin e vizave janë
përmbushur dhe se në rast
se Bashkimi Evropian nuk
i liberalizon vizat për koso-
varët, atëherë kjo do të ish-
te "racizëm i skajshëm". Pas
mbledhjes së Kryesisë së
Kuvendit, Veseli tha se nuk
do të ndalet së lobuari për
liberalizimin e vizave dhe
se në të njëjtën kohë do të
jetë edhe më i zëshëm në
të drejtën e qytetarëve të
Kosovës për të lëvizur pa
viza në Evropë. "Shikoni
krahasimin me vendet e
Ballkanit Perëndimor, Ko-
sova qëndron shumë më
mirë qoftë në aspektin e
respektimit të shtetit lig-
jor apo në atë ekonomik.
Nuk duhet të lejohet
askush të na privojë nga e
drejta që na takon. Qën-
drim i imi politik është ky:
ky është racizëm, racizëm
i skajshëm", tha Veseli.
Këshilli i Bashkimit Evro-
pian pritet që në dhjetor
të vendosë për ose kundër
liberalizimit të vizave për
Kosovën. Disa shtete kanë
shprehur skepticizëm
nëse Kosovës duhet t'i
ofrohej liberalizimi i
vizave. Këtë e konfirmoi të
martën gjatë vizitës në
Prishtinë edhe kancelari
austriak, Sebastian Kurz,
vendi i të cilit mban krye-
simin aktual të Bashkim-
it Evropian, shkruan rel.
Ai tha se ende ekziston një
skepticizëm te vendet
anëtare lidhur me proces-
in e liberalizimit të vizave.

Veseli: Mosliberalizimi
i vizave, racizëm i
skajshëm nga BE

Federica Mogherini,
shefja e politikës së
jashtme të Bashkimit

Evropian, do të presë sot në
Bruksel presidentët e Kos-
ovës dhe të Serbisë, Hashim
Thaçi dhe Aleksandar
Vuçiç. "Në takim, dy liderët
pritet të konfirmojnë gatish-
mërinë e tyre për të intensi-
fikuar punën drejt arritjes
së një marrëveshjeje ligjër-
isht të detyrueshme për nor-
malizimin gjithëpërfshirës, i
cili është vendimtar për
rrugët e tyre evropiane",-thu-
het në komunikatën e
lëshuar nga zyra e Mogherin-
it. Takimi pritet me interes
nga palët, pas debateve që
shkaktoi ideja e presidentit
Thaçi për korrigjim të
kufijve mes dy vendeve.
Ndërkaq në shtator, një
takim i thirrur nga Mogheri-
ni midis Thaçit dhe Vuçiçit
ka dështuar, me tërheqjen e
këtij të fundit. Paraprakisht,
Thaçi dhe Vuçiç janë takuar
në Alpbah të Austrisë, ku
kanë shpalosur publikisht
idenë për ndryshimin e
kufijve, si mundësi për
zgjidhjen e mosmarrëveshjeve
midis dy vendeve. Nga ana
tjetër, në Kosovë është duke u
shqyrtuar sërish në Kuvend
rezoluta për dialogun me
Serbinë, e cila ka shkaktuar
polemika mes grupeve par-
lamentare në Kuvendin e
Kosovës, të cilët dështuan
në gjetjen e kompromisit në
seancën e 1 nëntorit. Kuven-
di i Kosovës vijoi sërish dje
seancën plenare nga ku u
parashikuan të diskuto-
heshin një sërë pikash. Pika
e parë e seancës është voti-
mi i propozim-rezolutës nga
debati parlamentar lidhur
me angazhimet e presidentit
të Kosovës Hashim Thaçi
për përfshirjen e "shkëm-
bimit të territoreve" apo "ko-
rrigjim të kufijve" në dialo-
gun mes Kosovës dhe Ser-
bisë. Kujtojmë nga ana tjetër
se ditën e martë, ka vizituar
Kosovën kancelari austriak
Sebastian Kurz. Ai tha të
hënën se Serbia nuk do të
mund të hyjë në Bashkim
Evropian pa gjetur një

zgjidhje me Kosovën dhe kjo
sipas tij është kushti krye-
sor drejt kësaj rruge. Ai i
bëri këto komente në një
konferencë për gazetarë në
Beograd pas takimit me
presidentin e Serbisë, Ale-
ksandër Vuçiç. Kancelari
Kurz tha se është me rëndë-
si që bisedimet ndërmjet
Beogradit dhe Prishtinës jo
vetëm të vazhdojnë, por edhe
të përfundojnë me sukses.
"Ne kemi një mundësi uni-
ke tani që ta lëmë historinë
në histori dhe të lëvizim për-
para në një të ardhme të suk-
sesshme. Njerëzit në Serbi
duhet të kuptojnë se Serbia
mund të hyjë në Bashkimin
Evropian vetëm nëse Beo-
gradi dhe Prishtina gjejnë
një zgjidhje. Ky është kush-
ti kryesor për Serbinë për t'u

bashkuar me Bashkimin
Europian," tha Kurz. Ndër-
sa, presidenti i Serbisë, Ale-
ksandër Vuçiç tha se çdo
zgjidhje për Kosovën duhet
të jetë e mirë për të dyja
palët si për serbët ashtu
edhe për shqiptarët. "Ajo që
është e rëndësishme për ne
është se Serbia nuk mund
dhe nuk duhet të jetë e posh-
tëruar dhe kjo është njëra
anë, pala shqiptare nuk
mund të marrë gjithçka dhe
pala serbe asgjë. Ata që janë
të përgatitur që ta marrin
këtë parasysh dhe të cilët
janë të gatshëm të kërkojnë
për një zgjidhje të tillë, do të
kenë gjithmonë një partner
këtu në Beograd", tha presi-
denti Vuçiç duke nënvizuar
se të dyja palët edhe Serbia
edhe Kosova janë shumë

larg arritjes së një mar-
rëveshjeje. Presidenti Vuçiç
ndërkaq kritikoi vendet që
janë shprehur kundër çdo
marrëveshjeje që prek ndry-
shimet e kufijve dhe që drua-
jnë se prekja e kufijve, mund
të nxisë lëvizje të ngjashme
edhe në pjesët tjera të ra-
jonit, që ende nuk është
rimëkëmbur nga luftërat e
përgjakshme të fundit të
shekullit të kaluar. "Ne jemi
me milje larg nga çdo
zgjidhje. Kjo zgjidhje duhet
të gjendet mes serbëve dhe
shqiptarëve dhe unë do të
doja t'i pyesja të gjithë ata të
cilët po thonë se ne mund të
hapim një lloj kutie të Pan-
dorës tani - përse e keni njo-
hur pavarësinë e Kosovës
dhe keni hapur 'kutinë e
Pandorës' në vitin 2008?",

tha Vuçiç. Kosova dhe Ser-
bia janë përfshirë në një
proces bisedimesh për nor-
malizimin e marrëdhënieve
që është kusht për integ-
rimet në Bashkimin Evropian,
i cili edhe ndërmjetëson
bisedimet. Por, ndonëse ishte
thënë se vjeshta mund të
shënojë një periudhë
takimesh të ngjeshura ndërm-
jet të dyja palëve, takimi i
fillimit të shtatorit dështoi
dhe tani për tani nuk ka as-
një lëvizje nga Brukseli. Të
dy presidentët pohojnë se
janë larg ndonjë mar-
rëveshjeje dhe nuk kanë
pranuar të thonë nëse tash-
më kanë hedhur në letër
idetë që një pjesë e veriut
të Kosovës, të shkëmbehet
me një pjesë të luginës së
Preshevës.

KOMUNIKATA
E MOGHERINIT
"Në takim, dy liderët
pritet të konfirmojnë
gatishmërinë e tyre
për të intensifikuar
punën drejt arritjes
së një marrëveshjeje
ligjërisht të
detyrueshme për
normalizimin
gjithëpërfshirës, i
cili është vendimtar
për rrugët e tyre
evropiane", thuhet
në komunikatën e
lëshuar nga zyra e
Mogherinit.

Heqja e imunitetit të
Gruevskit, "dritë

jeshile" nga komisionet

Komisioni për çështjet e
mandateve dhe imuni-

tetit në parlamentin maqe-
donas i hapi rrugë heqjes
së imunitetit të Nikolla
Gruevskit. Kërkesa iu drej-
tua parlamentit nga Gjyka-
ta Penale që e ka dënuar
ish-kryeministrin me 2
vite burg për abuzim me
tenderët për automjetin e
tij luksoz. 5 nga 9 anëtarët
e komisionit votuan pro
dhe 1 kundër. Dritën e gjel-
bër ia dha të martën edhe
komisioni për çështjet
kushtetuese. Votimi do të
bëhet në seancën e të
premtes, por gjasat janë të
pakta që Gruevskit t'i hiqet
imuniteti. Talat Xhaferi,
Kryetar i parlamentit të
Maqedonisë: Shumica par-
lamentare nuk i ka 2/3  e
votave. Por unë si kryetar
parlamenti kam detyrimin
ta nxjerr në rend dite në
bazë të procedurave, në
bazë të afateve që i parash-
trojmë. Shumica qever-
isëse siguroi 80 vota pasi 10
deputetë të VMRO-DP-
MNE-së pranuan të bash-
këpunojnë për ndryshimet
kushtetuese sipas mar-
rëveshjes me Athinën. Por
ata nuk do të mbështesin
heqjen e imunitetit të
Gruevskit.

Unioni i Komoreve ka
tërhequr njohjen e pa-

varësisë së Kosovës, ka thënë
Ministri i Jashtëm serb, Iv-
ica Daçiç. Ai u shpreh në një
konferencë shtypi me Minis-
trin e Punëve të Jashtme dhe
Bashkëpunimin Ndërko-
mbëtar të Unionit të Komor-
eve, Suef Mohamed El-
Amin, se ky shtet është ven-
di i dhjetë që tërhoqi njo-
hjen. Ministri i Jashtëm i
Serbisë njoftoi më herët se ai
pret që një vend tjetër të
tërheqë njohjen e pavarësisë
së Kosovës. Unioni i Komor-
eve është një republikë sh-
tetërore, e vendosur në
pjesën veriore të Kanalit të
Mozambikut në bregun lin-
dor të Afrikës ndërmjet
Mozambikut verilindor dhe
Madagaskarit veriperëndi-
mor. Ndërkaq, pas deklaratës
së ministrit të Jashtëm serb

Ivica Daçiç vjen reagimi nga
ministria e Jashtme kosovare.
Përmes një deklarate publike
MPJ kosovare thekson se po
përcjellë me kujdes fushatën
agresive dhe jo demokratike të
Serbisë. "Në kuadër të kësaj

fushate, me qëllim të bërjes së
saj sa më të besueshme dhe
me efikase, e njëjta, viteve të
fundit nuk ka ngurruar të
përfshihet edhe në mar-
rëdhënie që cenojnë ligjin
ndërkombëtar, sikurse është

dhurimi i armëve regjimeve
të cilat supozohet se do të
mund t'i shfrytëzonin ato për
projektim të dhunës në sh-
typje të pakënaqësive qyteta-
re. Po ashtu, Serbia po keqpër-
dor edhe reputacionin e
vendeve të cilat e kanë njohur
Kosovën, duke përdorë logjik-
en e regjimit të Millosheviçit,
me të cilën propaganda dhe
mashtrimi synohej ta zëv-
endësonin realitetin. Në këtë
frymë, edhe sot Serbia në
bashkëpunim me mediat e in-
strumentalizuara përhapi
lajmin e rremë, se gjoja Unio-
ni i Komoreve paska tërhequr
njohjen për Kosovën", thuhet
në reagimin e MPJ-së. Në këtë
drejtim, Ministria e Punëve të

Jashtme siguron publikun
se posedon informacion dhe
korrespondencë nga burime
të shumëfishta kredibile,
nga aktorë globalë, informa-
cion, i cili rikonfirmon atë që
është pohuar gjithnjë, që
vendet në të cilat thirret Ser-
bia, e mohojnë të kenë mar-
rë apo të konsiderojnë të
marrin vendim për tërheqje
të njohjes. "Më saktësisht të
gjitha vendet në të cilat thir-
ret Serbia, kanë konfirmuar
që bëhet fjalë për lajme të
rreme, dhe se njohjet e tyre
konform praktikës së mar-
rëdhënieve ndërkombëtare
janë akte të pakthyeshme.
Kundrejt kësaj Serbie jash-
të kontrolli, rreziku me të
cilën përballët Kosova është
zhytja në debate jo produk-
tive dhe pa rezultate. Serbia
do të ndalet vetëm atëherë
kur e kupton që përkundër
debatit institucional ne
vazhdojmë të veprojmë në
unitet", -thuhet në reagimin
e MPJ-së.

REAGIMI I MPJ KOSOVARE
"Serbia po keqpërdor edhe reputacionin e vendeve
të cilat e kanë njohur Kosovën, duke përdorur
logjikën e regjimit të Millosheviçit, me të cilën
propaganda dhe mashtrimi synohej ta
zëvendësonin realitetin. Në këtë frymë, edhe sot
Serbia në bashkëpunim me mediat e
instrumentalizuara përhapi lajmin e rremë, se gjoja
Unioni i Komoreve paska tërhequr njohjen për
Kosovën", thuhet në reagimin e MPJ-së.



Hashim Thaçi, Federica
Mogherini, Aleksandar Vuçiç
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"Përplasja e dy Amerikave", nën hetim administrata e Trump

SHBA, demokratët shpallin fitoren
në Dhomën e Përfaqësuesve

Zgjedhjet, 112 femra në Kongresin Amerikan

Kamerun, lirohen 79 nxënësit e rrëmbyer nga ushtarët

Rasti i dytë që merren peng nga e njëjta shkollë,
tre persona janë ende në robëri që nga e diela

SHKURT
Spanjë/ Alarm për

bombë, evakuohen dy
trena në Barcelonë

Policia në Barcelonë ka
evakuar dy trena në sta-

cionin kryesor të qytetit dhe
po kryejnë kontrolle për ek-
sploziv pasi u gjet një valix-
he e dyshimtë. Forcat xhe-
niere shkuan mëngjesin e së
mërkurës me shpejtësi të
lartë në stacionin qendror
Sants. Policia raporton se
administrata e sigurisë në
stacionin hekurudhor iden-
tifikoi një objekt si një mjet
shpërthyes të mundshëm
brenda një valixheje në orën
8 të mëngjesit. Stacioni i
trenit Madridit Atocha,
gjithashtu, u evakua në
mëngjesin e 7 nëntorit për
shkak të alarmit të sigurisë.
Një skaner i sigurisë në Bar-
celonë Sants zbuloi një ob-
jekt brenda një valixhe që
mund të ishte eksploziv.
Qarkullimi i trenave me
shpejtësi të lartë është
ndalur dhe udhëtarët nuk
kanë arritur të hyjnë në sta-
cionin hekurudhor.

UNESCO krijon
"Observatorin e

gazetarëve të vrarë"

Një observator i
gazetarëve të vrarë, që

synon të dokumentojë masat
e marra për të ndëshkuar
krimet e zhvilluara kundër
gazetarëve profesionistë të
medieve, u krijua nga
UNESCO me qëllim
luftimin kundër pandësh-
kueshmërisë së autorëve të
këtyre vrasjeve, njoftoi sot
kjo agjenci e OKB-së. "Ky
Observator është një bazë të
dhënash në internet mbi
nivelin e përparimit të heti-
meve gjyqësore të zhvillu-
ara për çdo vrasje të
gazetarëve apo të profesion-
istëve të medieve të identi-
fikuar nga UNESCO që prej
1993, bazuar në informacio-
net e dhëna nga vendi ku ka
ndodhur vrasja", shpjegon
UNESCO në një komuni-
katë. Rreth 1 293 vrasje që
prej vitit 1993 janë identi-
fikuar nga ky Observator,
nga të cilat 80 përkojnë me
këtë vit.

OKB: Mbi 2 000
emigrantë të vdekur

në Mesdhe

Më shumë se 2 000 emi
grantë dhe refugjatë

kanë vdekur që prej janarit
në gjithë Mesdheun për të
arritur Europën, njoftoi të
martën OKB-ja, duke thek-
suar se më shumë se gjysma
e tyre kanë vdekur ndërko-
hë përpiqeshin që të shko-
nin në Itali. "Rreth 105 000
azilkërkues dhe emigrantë
kanë arritur Europën deri
tani, për këtë vit, dhe numri
i jetëve të humbura në Mes-
dhe kalon 2 000 persona", de-
klaroi një zëdhënës i Komis-
ariatit të Lartë për Refugjatët
(HCR) në OKB, Charlie Yax-
ley, gjatë një konference për
shtyp në Gjenevë. Megjith-
atë këto shifra janë në rënia
nëse krahasohen me ato të
viteve të fundit..

Kanë shpallur fitoren
ditën e djeshme në
SHBA Demokratët për

Dhomën e Përfaqësuesve në
zgjedhjet e së martës, ndërsa
republikanët duket se kanë
mbajtur kontrollin e Senatit.
Megjithëse demokratët fituan
në disa gara kyçe të martën,
ata nuk realizuan atë që po
quhej "valë blu" fitoresh në
zgjedhjet e Kongresit dhe që
analistët kishin thënë se do të
kishte qenë një kundërshtim
ndaj presidencës së presiden-
tit Donald Trump. Mbajtja e
kontrollit të Senatit nga repub-
likanët u duk thuajse e padis-
kutueshme kur demokratët
humbën gara kyçe në Indiana
dhe Tenesi, dy shtete që Pres-
identi Trump i fitoi lehtësisht
në vitin 2016. Marrja e kontrol-
lit të Dhomës së Përfaqësuesve
nga demokratët, do të thotë që
ata do të jenë në gjendje të
frenojnë axhendën e Presiden-
tit republikan, Donald Trump.
Fitorja do të thotë, gjithashtu,
që Dhoma e Përfaqësuesve do
të jetë në gjendje të ndërmar-
rë hetime ndaj administratës
së Presidentit Trump.
Ndërkaq, në mesin e mandatit
të tij Donald Trump ndodhet
përpara testit të parë. Zgjedh-
jet e Kongresit këtë vit kanë
marrë formën e një referen-
dumi të vërtetë për presiden-
tin amerikan. Politikat e tij
kanë përçarë analistë vendas
e të huaj, por edhe vetë popul-
lin. Dy Amerika do të përplas-
en kokë më kokë, shkruan
CNN në analizën e zgjedhjeve,
duke shpjeguar se si Trump e
ka ndarë opinionin më dysh.
Humbja e shumicës nga re-
publikanët rrezikon politikat
emblemë të Donald Trampit si
ashpërsimi i ligjeve për migra-
cionin, marrëveshjet e reja
tregtare ndërkombëtare apo
reduktimi i taksave. Me një
Kongres kundër, problemet
mund t'i thellohen presidentit
edhe në hetimet për ndërhyr-
jen ruse në zgjedhjet e 2016,
konfliktin e interesit apo afer-
at seksuale. Sipas rrjetit
televiziv, Presidenti kishte

mbështetjen e elektoratit ru-
ral dhe të të pashkolluarve, por,
nga ana tjetër, të rinjtë, afro-
amerikanët grupet minoritare
dhe veçanërisht gratë kundër-
shtojnë linjën e tij. Ameri-
kanët votuan për rinovimin e
shumicës së anëtarëve të Kon-
gresit dhe pjesën më të mad-
he të guvernatorëve. Zgjedh-
jet e mesit të mandatit janë
prova e parë për Donald
Trumpin që kur mori presi-

dencën 2 vite më parë. Repub-
likanët synuan të ruajnë do-
minimin në senat dhe
dhomën e përfaqësuesve për
të çuar përpara reformat e
presidentit Trump. Ndërsa
demokratët, procesi është
tregues për presidencialet e
2020-ës. Ditët e fundit të fush-
atës, presidenti Trump shpre-
hu bindjen për fitoren, por
akuzoi demokratët për për-
pjekje për manipulimin e

zgjedhjeve. "Demokratët po
inkurajojnë hapur miliona
emigrantë të jashtëligjshëm të
hyjnë në vendin tonë për t'u
marrë votën". Por për ish-zv/
presidenin Xho Bajden, ameri-
kanët e kanë të qartë se për kë
duhet të votojnë. "Ne zgjedhim
bashkimin mbi përçarjen,
shpresën ndaj frikës, aleatët
para armiqve, të vërtetën ndaj
gënjeshtrës". Humbja e shu-
micës nga republikanët rrez-

ikon reformat emblemë të
Donald Trumpit si ashpërsimi
i ligjeve për migracionin, mar-
rëveshjet e reja tregtare
ndërkombëtare dhe reduktimi
i taksave. Problemet mund t'i
thellohen presidentit edhe në
hetimet për ndërhyrjen ruse
në zgjedhje, konfliktin e inter-
esit apo aferat seksuale.
Zgjedhjet amerikane të mes-
mandatit patën mjaft zhvil-
lime interesante, siç është
numri i më i madh historik i
femrave që do të marrin pjesë
në kongres. Kongres i risive
mund të konsiderohet ai i
legjislaturës së re të dalë nga
zgjedhjet e 6 Nëntorit. Numri
i grave kongresiste thyen reko-
rd historik. 112 femra do të
përfaqësojnë elektoratin në të
dyja Dhomat e Kongresit, 5 më
shumë nga legjislatura e kalu-
ar. Pjesa më e madhe e tyre
janë nga radhët e
demokratëve. Demokratët
sjellin edhe risi të tjera në
këtë legjislaturë. Ata kanë
sjellë në Kongres për të parën
herë dy gra myslimane, Rash-
ida Tlaib e Ilhan Omar. Në
grupin e tyre janë edhe dy kon-
gresistet më të reja në moshë
në histori, Aleksandria Okasio
- Kortez 29 vjeç dhe Abi
Finkenauer 30 vjeç. Dib
Haland dhe Saris Dejvids janë
dy indianet e para amerikane
që përfaqësohen në Kongres.
Dejvids është e para pjesëtare
e komunitetit LGBT në
dhomën e përfaqësuesve ash-
tu si edhe homoseksuali i parë
Xherd Polis.

FEMRA NE KONGRES
Do të përfaqësojnë elektoratin në të dyja Dhomat e Kongresit, 5
më shumë nga legjislatura e kaluar. Pjesa më e madhe e tyre janë
nga radhët e demokratëve. Demokratët sjellin edhe risi të tjera në
këtë legjislaturë. Ata kanë sjellë në Kongres për të parën herë dy
gra myslimane, Rashida Tlaib e Ilhan Omar. Në grupin e tyre janë
edhe dy kongresistet më të reja në moshë në histori, Aleksandria
Okasio - Kortez 29 vjeç dhe Abi Finkenauer 30 vjeç.
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Janë liruar nxënësit e
rrëmbyer nga një sh-

kollë në rajonin verip-
erëndimor të Kamerunit",
thonë zyrtarët. 79 nxënës
dhe tre persona të tjerë u
rrëmbyen të dielën në
kryeqytetin e rajonit,
Bamenda. Drejtori i sh-
kollës, shoferi dhe një më-
sues janë ende në robëri,
raporton BBC. Rrethanat
e lirimit të nxënësve nuk
janë të qarta, por autorite-
tet thonë se po merren në
pyetje para se të ribashko-
hen me prindërit e tyre.
Sipas Kishës Presbyteri-
ane të Kamerunit,  stu-
dentët u braktisën në një

nga ndërtesat e tyre në
qytetin Bafut, rreth 24
km nga Bamenda. Kisha,
gjithashtu, zbuloi se
rrëmbimi i së dielës ish-
te rasti  i  dytë në të
njëjtën shkollë në më
pak se një javë. Ministri
i  Komunikimit Issa
Bakary Tchiroma tha për
AFP se "të gjithë 79
nxënësit janë liruar", por
nuk dha detaje të mëte-
jshme. Rajoni ku u regjis-
trua ngjarja është anglo-
fon dhe është i njohur
për aktet e dhunës, pasi
aty operojnë grupe rebele
separatiste. Në të njëjtin
rajon, në Tetor u vra një
misionar amerikan.

79
NXENES
“79 nxënës dhe
tre persona të
tjerë u rrëmbyen
të dielën në
kryeqytetin e
rajonit, Bamenda.
Drejtori i
shkollës, shoferi
dhe një mësues
janë ende në
robëri”, raporton
‘BBC’.

Zgjedhjet per kongresin ne SHBA
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PERKTHYESJA

CHEN FENGHUA:
Çfarë mësova nga Kadare

Përkthyesja kineze e "Aksidentit",
në një rrëfim për shkrimtarin

Nga Chen Fenghua*

Përkthimi i letërsisë shqipe në
gjuhën kineze dhe anasjell
tas ka filluar nga vitet '50-'60

të shekullit të kaluar, por me kal-
imin e kohës, shumica e këtyre
përkthimeve të para, qoftë për sh-
kak të tematikës politike, qoftë për
shkak të një tirazhi të kufizuar,
mbeti në Kinë në harresë ose u
zbeh, me përjashtim të disa frag-
menteve të veprave të Dritëro Ag-
ollit dhe Ismail Kadaresë. Ndosh-
ta edhe veprat kineze të asaj kohe
po pësojnë të njëjtin fat në Sh-
qipëri. Përkthimi i letërsisë midis
dy gjuhëve filloi shumë vonë, pas
viteve '90. Vetëm këto 10 vitet e fun-
dit, me përkthimet letrare janë
shtuar në një masë të kon-
siderueshme, sidomos për veprat
e Ismail Kadaresë, duke nisur me
romanin "Gjenerali i Ushtrisë së
Vdekur" e me "Prilli i thyer", "Kro-
nikë në gur", "Kush e solli Dorunt-
inën", "Darka e gabuar", "Ura me
tri harqe" etj.  Më 2015, me ndih-
mën e Ambasadës së Kinës në Sh-
qipëri, u  nënshkrua Marrëveshja
Kinë-Shqipëri për përkthimin dhe
botimin e ndërsjellë të veprave
klasike, për të thelluar shkëm-
bimet kulturore dhe miqësinë
tradicionale midis dy vendeve. Ajo
cakton që të dyja palët të botojnë
nga 25 vepra brenda 5 vjetëve. Në
Kinë, universiteti ynë BFSU-ja
(Beijing Foreign Studies Universi-
ty) dhe shtëpia botuese FLTRP-ja
(Foreign Language Teaching and
Research Press), me përparësi në
studimet albanologjike, u
ngarkuan me këtë projekt, kanë
krijuar komisionin e ekspertëve
kinezë dhe shqiptarë dhe kanë pro-
pozuar listën e librave që do të
përkthehen. Në Shqipëri, me Sho-
qatën e Botuesve të Shqipërisë dhe
ndihmën e Shoqatës Kulturore
Shqipëri-Kinë, janë përfshirë disa
botues cilësorë, si Onufri, Dituria,
OMBRA, etj., si dhe një grup përk-
thyesish veteranë, si Iljaz Spahiu,
Kujtim Ymeri etj. Iljaz Spahiu më
2017 dhe Bujar Hudhri më 2018
morën çmimin specifik kinez të li-
brave në Pekin. Ky projekt qeveri-
tar është shumë domethënës për
ne si Katedër e Gjuhës Shqipe dhe
si Qendër e Studimeve Shqiptare.
Shohim një mundësi të madhe per-
spektive për të kualifikuar përk-
thyes të rinj dhe për të thelluar
studimet albanologjike në Kinë.
Dhe besojmë se me këto vepra të
përzgjedhura nga fusha të ndry-
shme, edhe më shumë kinezë do të
dinë për Shqipërinë dhe shqiptarët
dje, sot dhe nesër.
TË JEM LEXUES

Shkrimtari italian Italo Calvi-
no ka thënë "Ai që zotëron his-
torinë nuk është zëri, por veshët".
Para se ta përktheja "Aksidentin",
kisha lexuar disa romane të Ka-
daresë, si "Gjenerali", "Ura me tri
harqe" dhe "Kështjella". Por këto
romane i kam lexuar për qejf, që
do të thotë se kur hasja në fjalë
dhe fjali që nuk i kuptoja, i anash-
kaloja pa mundimin për të gjetur
kuptimet e sakta. Me siguri, njëra
arsye vjen nga dembelizmi i lexues-
it, tjetra është që procesi i ha-
mendjes vetë bën një punë fantas-
tike. Kështu, leximi i një vepre
letrare mbetet një pushim i kënd-
shëm, kurse përkthimi i saj është
krejt ndryshe, një punë e lodhs-

hme. Së pari, duhet të isha në çdo
moment një lexues i kujdesshëm.
Në çdo pikë, në çdo qoshe më du-
hej të ndalesha për të biseduar me
autorin, për t'i bërë pyetje, çfarë
qëndronte nëpër germat, para-
grafët..., derisa të kapja diçka që
të më bindte. Duket se "Aksidenti"
luajti rolin e një trajneri me për-
vojë. Ai më shfaqet, në pjesën e
parë, si një roman policor (hetimi
për aksidentin), duke më zgjuar që
në fillim kureshtjen për të gjetur
rezultatin; në pjesën e dytë, ro-
mani shndërrohet në një histori
dashurie; shënimet, ëndrrat,
rrëfimet dhe situata reale, gërshe-
tohen në historitë e personazheve
kryesore, dashuria jeton në
rrëmujë derisa të lind dyshimi;
kurse në pjesën e fundit, historia
përfundon në paqartësi, e vërteta
mbetet në hije, sepse ndoshta kjo e
vërtetë nuk ka rëndësi. Duke e kra-

hasuar me romanet e tjera të Ka-
daresë, subjekti në këtë roman
paraqitet në një mënyrë më të
copëtuar, më kryqëzuar nëpër per-
sonazhe të ndryshme, tamam si të
jesh duke lexuar një dosje hetimi,
ku aty-këtu dalin prova nga më të
ndryshmet, të cilat duhet t'i përm-
bledhësh me kujdes dhe durim, që
të mos fluturojnë pa i vënë re.
KUALIFIKIMI

Në këtë roman Kadareja thotë
"Si çdo histori, asaj do t'i duhej të
kalonte nëpër tri faza: përfytyrimi
pa fjalë, pastaj veshja me to, së fun-
di rrëfimi për të tjerët". Pa dyshim,
Kadareja shquhet në çdo fazë.
Vështirësia bie tani mbi përkthyes-
it, kryesisht lidhur me pjesën e
fundit të thënies se Kadaresë - rrëfi-
mi për të tjerët, sidomos për ata që
mbartin një kulturë tjetër. Duke
marrë parasysh diferencat kultur-
ore, kaq të mëdha midis dy gju-

të qarta. Nga ky rast kuptova që
përkthyesi duhet të ruajë gjakf-
tohtësinë duke kërkuar nëpër
rreshta shënime të ndryshme të
autorit në origjinal dhe jo të vetëkr-
ijojë me ngut e pa bazë. Në pamje
të parë, kjo metodë ndoshta duket
mosvepruese, por, nëse thellohesh,
kuptohet se në shumë raste pikër-
isht më e thjeshta është më e mira.

KOMPLESITETI I DASHURISË
Pavarësisht se ju pëlqejnë ose

jo personazhet e romanit apo ide-
ja e autorit, nuk mund të mohojmë
se me një strukturë të ndërlikuar
dhe me gjuhë të përpiktë, ai
paraqet kompleksitetin e dashu-
risë, jetës dhe botës që ne jetojmë.
Nëpërmjet romanit autori vetë
shtron pyetje për këto aspekte të
jetës, dhe ai e di shumë mirë që nuk
mund të gjenden përgjigje të qar-
ta, por çdo njeri duhet të përgjig-
jet sipas jetës së vet. Autori shkru-
an diku në fund "... më pas do ta
kuptoni se bota është më e ndër-
likuar se ç'duket..." "... atëherë,
sytë e verbër njerëzorë, befas, ash-
tu siç ndodh kur era ngre rastë-
sisht cepin e perdes mbuluese [...]
shihnin atë për të cilën do t'u du-
heshin shekuj". Në roman, autori
ka të drejtë që lexuesit të jenë në
dispozicion të tij, kurse në realitet,
çdo njeri është i barabartë, është i
kufizuar në kohë dhe në hapësirë.
E bardha dhe e zeza që ndahen me
një vijë të prerë nuk ekzistojnë,
kompleksiteti është normal dhe i
përhershëm dhe ne duhet ta kup-
tojmë dhe pranojmë që në fillim.
Natyrisht, "Aksidenti" nuk është
roman i thjeshtë për t'u përkthyer,
sidomos për mua, që nuk kam
shumë përvoja përkthimi. Gjatë
përkthimit njëvjeçar, nga fillimi
deri në fund, në çdo minutë ndi-
hesha sikur ecja nëpër akull.
Pikërisht nga këto pengesa të
shumta, kam fituar fillimisht sta-
tusin e një lexuesi jo të thjeshtë
dhe pastaj shkallë-shkallë të fshe-
htat e përkthimit që janë të
panumërta. Me këtë rast, falën-
deroj prof. Ke Jing, prof. Emil Lafe,
prof. Shaban Sinani, prof. Floresha
Dado dhe prof. Ruzhdi Stringa, pa
ndihmën e të cilëve, ky version ki-
nez nuk mund të dilte me sukses.
Librat kanë fuqinë e vet. Njeriu që
lexon nuk bie asnjëherë në vulgar-
itet. Është mrekulli shumëfishe të
përkthesh një libër që të pëlqen.
Ndarja e librave të mirë me të tjerët
është eksperiencë me vlera.  Më bie
ndërmend se para afro 50 vjetësh,
dublimi i filmave shqiptarë në Kinë,
u pati dhënë kinezëve të asaj kohe
një dritare të vogël për të parë
botën. Në kohën e sotme, me pjesë-
marrjen në projektin e përkthimit
dhe botimit, ne do të hapim më
shumë dritare për njëri-tjetrin dhe
me përpjekjet e çdo përkthyesi dhe
botuesi, jetët tona do të bëhen më
të afërta, kulturat më të kup-
tueshme dhe lidhja më e ngushtë.

* Përkthyese. Universiteti i* Përkthyese. Universiteti i* Përkthyese. Universiteti i* Përkthyese. Universiteti i* Përkthyese. Universiteti i
Gjuhëve të Huaja i Pekinit.Gjuhëve të Huaja i Pekinit.Gjuhëve të Huaja i Pekinit.Gjuhëve të Huaja i Pekinit.Gjuhëve të Huaja i Pekinit.

hëve, përkthyesi gjithmonë do të
gjendet i gozhduar në një dilemë
të vështirë: të ruajë sa më shumë
shijet e tekstit origjinal, apo të bëjë
ndryshime për t'ia përshtatur një
teksti objektiv. Sidoqoftë, ka edhe
"kapërcime ylberore", kur vetë
"Aksidenti" e ndihmon përkthyes-
in që të kapërcejë natyrshëm
pengesat kulturore, të cilat, do t'i
quaja, përherë të bezdisshme. Në
roman, autori e ka përdorur
imazhin e "ylberit" në tri vende...
ose duke fjetur me ylberin, ose
duke e kapërcyer, dhe duke
shpjeguar se "kapërcimi i ylberit"
do të thotë ndryshimi i gjinisë. Por
këto përdorime me ylber as nuk
mund të përfytyrohen në kulturën
kineze. Kur e hasa "ylberin" për
herë të parë, m'u duk e pamundur
t'ia shpjegoj kuptimin tekstor lex-
uesit pa shënime të hollësishme,
por kur u përqendrova edhe dy-tri
herë të tjera, shqetësimi im u zh-
duk. Kjo ndodhi sepse autori vetë
e ka shpjeguar dukurinë në
mënyra të ndryshme, gjithnjë më

RINGRITJA E KINEMAVE NË
 GJIROKASTËR DHE VLORËKa një projekt pilot të Qen

drës Kombëtare të Kine-
matografisë për ringritjen e Ki-
nemave në Gjirokastër dhe
Vlorë, i cili vjen falë projektit
CIRCE, mbështetur nga Pro-
grami IPA i Bashkimit Evropi-
an  dhe ka 4 partnerë Mesd-
hetarë. Në Shqipëri projekti drej-
tohet nga Qendra Kombëtare e
Kinematografisë që prej disa
vitesh ka punuar në hartimin e
këtij projekti, i cili ka si qëllim
pajisjen me aparatura të reja
digjitale projeksioni dhe sistem-
in audio, sallat ekzistuese në
qytetet kryesore të vendit. Gjatë
këtyre 3 viteve të fundit Qendra
Kombëtare e Kinematografisë
ka mbështetur vazhdimisht fes-
tivalet e filmit në qytetin e Sh-
kodrës, Pogradecit, Sarandës
dhe Gjirokastrës me qellim për

të krijuar sensibilizimin e duhur të
pushtetit dhe audiencës lokale ndaj
hapjes së kinemave që ekzistojnë
aktualisht në këto qytete. Si fillim
do të kemi dy kinema, një në
Gjirokastër dhe një në Vlorë dhe
më pas edhe në qytetet e tjera që do
ti bashkohen kësaj nisme të Qen-
drës Kombëtare të Kine-
matografisë. Pajisja me mjete të
reja digjitale do të jetë hapi i parë
ndërsa krijimi i një programi të
pasur me filma shqiptarë do t'i jap-
in mundësinë publikut të këtyre
qyteteve të njihen me realizimet më
të mira shqiptare të viteve të fun-
dit. Qendra Kombëtare e Kine-
matografisë festoi vjet 20-vjetorin
e saj të krijimit. Gjatë këtyre viteve
QKK ka financuar rreth 300 filma

të gjatë, të shkurtër, dokumen-
tarë dhe të animuar. Vetëm gjate
4 viteve të fundit janë financuar
mbi 100 filma, pra rreth 1/3 e fil-
mave të krijuar që nga krijimi i
këtij institucioni. Vitin e kaluar,
25 filma te rinj shqiptarë u pre-
zantuan përpara publikut të
kryeqytetit, por nuk kanë pasur
mundësi të prezantohen përpara
publikut të qyteteve të tjera të
vendit për mungesën e teknikës
minimale në sallat respektive.
Pikërisht ndryshimit të kësaj sit-
uate i përgjigjet kjo iniciativë që
ka ndërmarrë QKK, e cila ka gje-
tur asistencën e partnereve tanë
të Apuglia Film Commission dhe
njëkohësisht mbështetjen nga fon-
det europiane nëpërmjet projektit

Ismail Kadare
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BOTIMI

Stefan Çapaliku me dy vëlli
met e botuara në harkun e
një viti, ka ndarë me ne një

periudhë njëzetvjeçare prej një
kohe të çmendur, e cila kaloi si një
sëmundje e gjatë dhe sfilitëse mbi
trupin e një vendi të varfër e të
pashpresë, siç qe Shqipëria komu-
niste. Çapaliku në të dy vëllimet e
para të sagës së vet i ka trajtuar
ngjarjet e përzgjedhura si lëndë
artistike, të cilat më vonë kanë
prodhuar dhe vazhdojnë të prod-
hojnë në mendjet e lexuesve kar-
aktere njerëzore sa reale e absurd
aq edhe ekspresioniste e sureale.

Vëllimi i parë i ka shtjelluar
ngjarjet në qytetin e Shkodrës, aty
ku autori ka kaluar fëmijërinë e
vet, duke shënuar kështu kontrib-
utin e tretë të rëndësishëm mbi
qytetin. Siç besoj të gjithë biem
dakord, libri i parë i çmuar për
Shkodrën është "Rrethimi i Shko-
drës" i Marin Barletit botuar më
1504, i dyti është "Shkodra e rre-
thueme" e Dom Ndoc Nikajt në
vitin 1913 dhe i treti… këto dy
vëllime që kemi tani në dorë.

Gozhdët, që mbajnë të tërhequr
litarin e ngjarjeve, në romanin e
parë të Çapalikut, janë ngulur,
njëra në vitin 1967, kur Shqipërinë
e shpallin shtet ateist dhe tjetra
në vitin 1985, kur vdes ai që e shpal-
li, Enver Hoxha. Brenda këtyre dy
ngjarjeve të forta, që përcaktojnë
edhe segmentin më të ashpër dhe
fanatik të komunizmit shqiptar,
nxjerr krye një ngjarje tjetër, në
dukje e vogël, që është ardhja e
televizorit në shtëpinë e vendosur
në qendër të romanit.

Ardhja e kësaj kutie magjike,
tamam në çastin kur Shqipëria po
kthehej në një ishull të shkretë e
të pashpresë, e ndan romanin në
tri pjesë: Para, Gjatë dhe Mbas.
Romani e nis turrin tregimtar
ndërsa jashtë po shkatërroheshin
institutet e religjionit dhe brenda
po lindte një institute i ri besimi,
që ishte televizori, media. Ai i vë
fre kallëzimit në kohën e realizim-
it të ëndrrës së diktatorit, vdekjes
së tij në shtrat. Veçanërisht gjatë
viteve të shndërrimit të shtëpisë
së rrëfimtarit në një kinema, kemi
rastin të njihemi nga afër me kar-
akteret, të cilat qyteti bujarisht ia
ka dhuruar kujtesës së autorit.

Autobiografik, romani është një
dëshmi letrare e trupit, shpirtit
dhe mendjes së vendit, përgjatë një
prej lëngatave të tij më të pashpre-
sa. Personazhet që lëvizin nëpër
ngjarje, por, që edhe i parathonë e i
projektojnë ato, janë aso qyteta-
rësh, arketipa të një qytetërimi
bashkëkohës. Ndërsa romani i
dytë i ciklit "Secili çmendet simbas
mënyrës së vet" i vendos ngjarjet
jo vetëm në Shkodër, por veçanër-
isht në Tiranë, si dhe në Tropojë e
Jug të Shqipërisë. Ato nisin në prill
të vitit 1985 dhe mbarojnë në fund
të vitit 1990. Ky libër është vazh-
dim i vëllimit të parë të ciklit ro-
manesk "Secili çmendet simbas
mënyrës se vet", por mund të lexo-
het veçmas dhe pavarësisht nga i
pari. Romani i dytë ka 29 kapituj
dhe, ashtu si i pari, është ndarë në
tre pjesë: "Fundi i tunelit dukej i
errët dhe i pafund", "Midis të
metave kemi edhe dobësi" dhe pje-

sa e tretë, "Sistemi ndërroi si të ish-
te një fletë libri". Pjesa e dytë e "Se-
cili çmendet simbas mënyrës së
vet", si edhe e pjesa e parë, merret
me komunizmin shqiptar, tashmë
në momentet e grahmave të tij, me
kohën kur ai dukej më i frikshëm
dhe më i rrezikshëm se kurrë.

"Secili çmendet simbas mënyrës
së vet" II vjen dhe shuhet në mis-

terin e rënies së sistemit politik në
dhjetor të vitit 1990.

Ky cikël romanesk në pikëpam-
je teorike ka lidhje të drejtpër-
drejtë me termin Bildungsroman,
term që më së pari u krijua në 1819
nga filologu gjerman Karl Mor-
genstern në leksionet e tij univer-
sitare, dhe më pas u rimorr dhe u
trajtua ndër stilema edhe më të

"Secili çmendet simbas
mënyrës së vet" në tri gjuhë

Veprat e Stefan Çapalikut në
frëngjisht, serbisht e maqedonisht

Nga Frano Kulli

epërme estetike nga Wilhelm Dilth-
ey, i cili e legjitimoi dhe e popullar-
izoi atë në fillim të shekullit të XX.

Në kritikën letrare, një Bildung-
sroman është një zhanër letrar që
fokusohet në rritjen psikologjike
dhe morale të protagonistit nga
rinia e hershme në moshë të rri-
tur, përgjatë së cilës ndryshimi i
karakterit është jashtëzakonisht
i rëndësishëm. Zhanri karakteri-
zohet më tej nga një numër ti-
paresh formale dhe tematike. Ai
shpesh lidhet me rritjen e një per-
soni të ndjeshëm që shkon në

kërkim të përgjigjeve për pyetjet
themelore të jetës, me shpresën se
këto përgjigje do i formulojë vetë
rritja dhe zgjerimi i përvojës. Zhan-
ri shpesh përbën një konflikt
themelor ndërmjet karakterit
kryesor dhe shoqërisë. Cikli ro-
manesk "Secili çmendet simbas
mënyrës së vet" udhëhiqet prej dy
predispozitash të forta emociona-
le. Ka vetëm dy emocione në botë,
vetëm dy emocione që mund të
shprehim, dhe këto dy emocione
janë: frika dhe dashuria. Të gjitha
emocionet e tjera me të cilat jemi
aq familjarë, nuk janë asgjë më
shumë se nënkategori të këtyre
dyjave. Ku ka dashuri  mund të ketë
paqe, gëzim, qetësi, e në anën tjetër,
aty ku sundon frika do kemi
ankth, trishtim e lodhje. Kur per-
sonazhi kryesor ka frikë, ai i kthen
shpinën jetës dhe, kur dashuron,
ai ia hapë të gjithë dyert pasionit
dhe ngazëllimit. Në faqet e roman-
it autori mëson ta dojë veten e vet
me të gjithë lavdinë dhe papërsos-
mëritë e veta. Veçanërisht në këtë
vëllim të dytë ai vë në ballë moton
e John Lennon, që thotë se: "Nëse
nuk mundemi ta duam veten, nuk
mund të jemi plotësisht të hapur
ndaj aftësisë sonë për të dashur të
tjerët dhe gjithashtu ndaj potenci-
alit tonë për të krijuar". Përk-
thyesit Ardian Marashi për versio-
nin në frëngjisht, Danillo Brajoviç
për versionin në serbisht dhe Jor-
dana Shemko për versionin në
maqedonisht, kanë përkthyer për
siglat e botuesve Meet" në Francë,
"Clio" në Serbi dhe "Ars lamina"
në Maqedoni.

Ministria e Kulturës ka
hapur dje një thirrje për

drejtor të Teatrit Kombëtar
Eksperimental "Kujtim Spahi-
vogli", post të cilin e mban prej
katër vitesh Kiço Londo. Në
fund të mandatit të tij, minis-
tria e linjës kërkon që secili
kandidat të paraqesë një plat-
formë për drejtimin e teatrit.
Thirrja vjen në një kohë kur
vetë e ardhmja e godinës së Ek-
sperimentalit dhe teatrit si in-
stitucion është vënë në
pikëpyetje pas projekteve qe-
veritare për shembjen e dy go-
dinave të viteve 1930 e
ndërtimit të  një godine të re
trekatëshe aty.
THIRRJA

Ministria e Kulturës shpall
konkursin për pozicionin:
Drejtor në Teatrin Kombëtar
Eksperimental "Kujtim Spahi-
vogli" - Kategoria e pagës II-b.
Për arritjen e objektivave ar-
tistikë, pretendeti duhet të
ndërtojë një platformë nxitëse
për nxitjen e ideve të reja dhe
eksperimentale në teatër, pjesë
e së cilës të jenë një strategji
sa më gjithëpërfshirëse në gju-

ÇFARË DO BËHET ME KIÇO LONDON?
MINISTRIA HAP THIRRJE PËR DREJTOR

hën dhe mjetet shprehëse teatrale
të koncepteve bashkëkohore në
stile, gjini artistike dhe aplikimin
e një gjeografie sa më të gjerë të
diversitetit kulturor. Kandidati
duhet të zhvillojë marrëdhënie të
qëndrueshme me institucionet ar-
simore përmes projekteve që nxi-
sin përfshirjen dhe krijimtarinë e
të gjithë grupmoshave në përgjigje
të politikës së Ministrisë "Edukim
Përmes Kulturës"; të krijojë lidhje
me strukturat ekonomike dhe ato
të biznesit publik e privat për të
ndërgjegjësuar dhe tërhequr një

publik të ri; të dëshmojë kreativ-
itet dhe të ndërmarrë nisma
frymëdhënëse për të fituar audien-
ca të reja; të sigurojë ligjshmëri
dhe transparencë të kontratave
individuale dhe procedurave të
punësimit; të ndërtojë një plan
buxhetor financiar të qartë vjetor,
të bëjë të mundur rritjen e të
ardhurave përmes burimeve të
treta; të ngrejë një sistem tregue-
sish vlerësimi të punës së institu-
cionit për të lehtësuar dialogun me
Ministrinë e Kulturës prej nga
varet. Kërkohet që kandidati/ët të:
kenë arsim universitar dhe kuali-
fikime plotësuese në fushat e: ar-
tit, menaxhimit të artit kulturor
dhe drejtimit të projekteve kul-
turore; përvojë të kon-
siderueshme në drejtim, menax-
him dhe krijimtari në fushën e ar-
tit skenik; përvoja ndërko-
mbëtare në fushat e përmendura
në pikën a dhe b; përvojë në
drejtimin e institucioneve kultur-
ore e artistike dhe ti dëshmojë

ato; të njohë problemet aktuale
dhe sfidat e teatrit shqiptar me
qëllim reformimin e tij përkrah
modeleve më të mira bashkëko-
hore; të ketë përvojë në koncep-
timin dhe ekzekutimin e pro-
jekteve afatgjata në fushat e
artit dhe të kulturës; të ketë
përvojë në ndërtimin dhe
mbajtjen e marrëdhënieve me
donatorë dhe grupe të tjera in-
teresi, si dhe në ngritjen e fond-
eve prej burimeve të ndryshme
- si të sektorit publik ashtu dhe
privat dhe t'i dëshmojë ato; të
ketë aftësi të dallueshme komu-
nikimi në ruajtje dhe zhvillim
të kontakteve brenda dhe jash-
të institucionit si dhe me part-
nerët vendorë e ndërkombëtarë;
të ketë përvojë me teatrin e të
rinjve dhe në programe të
edukimit përmes kulturës; të
ketë përvojë në artin multime-
dial, të zotërojë shumë mirë gju-
hën angleze, gjuhë të tjera të
huaja përbëjnë avantazh.

Kiço Londo
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Ndahet qeveria në Amerikë, ja
mësimet për politikën në Shqipëri

Opinioni i   Ditës

Nga Julian Zyla

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... amerikan, por korsitë e push-
tetit tashmë do të jenë pjesërisht
në duart e kundërshtarëve të tij.
Dhoma e ulët e Kongresit ameri-
kan u fitua nga demokratët, e
majta.

Qeveritë në republikat presi-
denciale, si në Amerikë, apo semi-
presidenciale, si në Francë, quhen
të ndara kur presidenti është i
njërës parti dhe legjislativi ose një
pjesë e tij është e partisë tjetër. Në
Francë kjo mundëson dhe "bash-
këjetesën" midis një presidenti
dhe një kryeministri të dy partive
të ndryshme. Është rast ndryshe
nga republikat parlamentare, ku
presidenti është jopolitik.

Por, humbja e Dhomës së Për-
faqësuesve nga partia e Trump
nuk sjell leksione mbi funksion-
imin e institucioneve, pasi ato
janë të ndara në Kushtetutë, por
mbi mënyrat e bërjes politikë. Kjo
më sjell ndërmend njerëzit e
bukur të Tiranës. Cilët janë?

Njerëzit e bukur të Tiranës i
sheh nëse del nga shtëpia diku
para orës tetë të mëngjesit. Janë
në nxitim duke çuar fëmijët në
kopsht apo shkolla me veshjet e
tyre të rregullta. Ndonjëherë
parkojnë në radhë të dytë, duke u
kujdesur të mos pengojnë dhe të
mos vonohen shumë. Fytyrat e
tyre kanë shtyrë problemet për
disa orë më vonë, kur të jenë në
zyrë. Tashmë u thonë mirupaf-
shim fëmijëve, të cilëve u kanë
dëgjuar muhabetet e tyre prej fëm-
ijësh që i kanë kënaqur. Njerëzit e
bukur të Tiranës janë edhe
shitësit apo pastruesit në rrugë,
që bëhen pjesë e energjisë
rigjeneruese të atyre orëve të

mëngjesit. Të gjithë në zyra! Të
gjithë duke u marrë me pjesën
tjetër të ditës. Njerëzit e bukur të
Tiranës i sheh sërish të nesërmen
me punën e tyre, me fëmijët e tyre,
me ditën e tyre studentore.

Shumica e këtyre njerëzve nuk
e ndjekin politikën sa komenta-
torët, gazetarët apo politikanët.
Nëse një lajm politik ka mbërritur
tek ata, ose ka qenë shumë i rëndë-
sishëm, ose shumë interesant. Çdo
gjë tjetër në politikë, nuk përfshi-
het në interesin e njerëzve të
bukur.

Në Amerikë, Hillary Clinton
humbi prej një kohe të gjatë

lajmesh politike kryesisht të zhvil-
luara pa jashtë interesit të njerëzve
të bukur. Trump fitoi, por mendoi
se tashmë njerëzit do të vazhdonin
të mos shfaqnin interes. Kështu,
gaboi. Lajmet e tij ishin dhe shumë
të rëndësishme dhe, fatkeqësisht,
shumë interesante. Njerëzit e pain-
teresuar kthyen kokën. U men-
duan dhe votuan.

Në këto zgjedhje në Amerikë u
votuan më shumë kandidate gra
se ndonjëherë. U votua për herë të
parë një guvernator homoseksual
i hapur. Vota ishte krejtësisht në
drejtim të asaj që perceptohej si
realitet në SHBA: valë progresiste.

Çfarë mund dhe duhet të mbajë
shënim politika shqiptare?

Demokratët amerikanë arritën
te votuesit e tyre duke kuptuar
problemin real që kishin: daljen në
votime. Demokratët korrën frytet
e një kundërshtari, që fatmirësisht
për ta kishte filluar të besonte se
mund ta vendoste ai se çfarë ishte
më e rëndësishme për publikun e
gjerë, të njerëzve të bukur.
Demokratët u përpoqën të frymë-
zonin më tepër: duke u përqendru-
ar te vlerat e njerëzve të bukur dhe
duke gjetur mënyrat për t'i përk-
thyer këto vlera në politikat e tyre.

Nuk është e thjeshtë të bësh

fushatë mbi gjënë më të rëndë-
sishme. Shpesh mund të tërhiqemi
nga ajo që është më e rëndësishme
për ne dhe të harrojmë që elementi
përcaktues mund të mos jetë për-
bërje, por diçka teknike thellësisht
e domosdoshme si pjesëmarrja në
votime e mbështetësve tanë.
Njerëzit e bukur dalin në mëngjes për
të shoqëruar prindërit ose fëmijët, por
jo gjithmonë ndihen të frymëzuar për
të shoqëruar një politikan.

Sa i përket ndihmës që Donald
Trump u dha demokratëve, ajo ishte
rezultat edhe i mosdëgjimit ndaj disa
këshilltarëve. Këtë gjë mund ta ketë
bërë edhe Hillary Clinton dy vjet më
parë. Trump besoi tepër në aftësitë e
tij për të kanalizuar vëmendjen e
njerëzve. Kishte harruar fuqinë e
shumicës së heshtur. Kishte harru-
ar fuqinë e njerëzve të bukur.

Së fundmi, demokratët këtë herë
arritën të frymëzonin. Nuk e
morën dot Senatin, ku matemati-
ka u dha republikanëve një shu-
micë edhe më të konsoliduar, por
mësimi që mund të nxirret është
që politika është emocion. Trump
u kishte dhënë shumë material për
emocion dhe ata nuk e shpërdoru-
an. Herë tjetër kanë qenë
demokratët që kanë pasur tepër
vetëbesim. Por këtë herë jo vetëm
besuan, por edhe punuan. Dëgjuan
elektoratin e tyre dhe u përgjigjën
duke treguar se ishin pasqyra që
kërkonin.

Tashmë, eskorta e Trump do të
duhet të lëvizë ndoshta edhe më
shumë në Uashington. Por,
demokratët e Kongresit me shu-
micën në Dhomën e Përfaqësuesve
janë gati t'i vënë pengesa rrugës
së tij politike. Trump do të mësojë
edhe mësimet e veta. Do të mësojë
durim. Do të mësojë mbi nevojat e
njerëzve të bukur dhe fuqinë e tyre
për të ndarë qeverinë.
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Mos i shpenzoni energjitë duke debatuar
për gjëra të panevojshme. Disa kontrata të
reja do t'ju duken fitimprurëse, por nuk do
t'ju sjellin të ardhurat që ju dëshironi. Mos
ndërmerrni vendim të nxituara, pasi mund
t'ju shkaktohen probleme.

DEMI

Do të ishte mirë të kërkonit fonde për të
punuar për disa projekte të reja. Ka gjasa
të merrni një lajm të mirë, i cili do t'ju lumtur-
ojë pafund. Përkushtojuni më shumë mar-
rëdhënies suaj romantike duke bërë të pa-
mundurën për ta çuar këtë lidhje përpara.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Joga dhe meditimi do të ndikojnë shumë
mirë në shëndetin tuaj. Ka gjasa t'ju
përmirësohet gjendja financiare për sh-
kak të të ardhurave të papritura. Vizita
në një vend fetar apo tek i afërmi juaj
mund të jetë në planet tuaja.

Personat e kësaj shenje që vuajnë nga ten-
sioni duhet të bëjnë kujdes dhe të mbajnë
kolesterolin nën kontroll. Të afërmit do të
tregohen të gatshëm sot t'ju ndihmojnë në
çdo moment. Ka gjasa të debatoni me part-
neren/partnerin tuaj për shkak të mendi-
meve të ndryshme lidhur me disa çështje.

Mos ndërmerrni vendime të nxituara,
pasi mund të dëmtoni jo vetëm veten,
por edhe familjen. Gjendja financiare do
t'ju përmirësohet, teksa do t'ju shlyejnë
disa pagesa të prapambetura. Ka gjasa
që bashkëshorti/bashkëshortja juaj të
mësojë një sekret nga e kaluara.

Do të bënit mirë të ushtroheshit më shumë
fizikisht. Ka gjasa që disa probleme finan-
ciare t'ju shkatërrojnë mundësinë për të
menduar në mënyrë konstruktive. Partneri/
partnerja juaj mund të jetë në pritje të një
dhurate nga ju. Sa i përket çifteve të martu-
ar, gjithçka duket për mrekulli sot.

Përp iquni  të  re laksoheni  sa më
shumë pas pune. Fëmijët mund t'ju
zhgënjejnë, pasi nuk do të marrin
rezultatet që ju prisnit.  Ka gjasa
që të takoheni me një person tepër
interesant sot ,  çfarë do t ' ju t ra-
zojë mendimet.

Duhet të kontrolloni ndjenjat. Sot duhet
të përqendroheni në disa çështje, të
cilat kanë lidhje me pasuritë e paluajt-
shme. Partneri/partnerja juaj do të
kërkojë më shumë përkushtim ndaj
lidhjes suaj. Mos bëni premtime, të cilat
vështirë se mund t'i përmbushni.

Për të pasur një jetë më të mirë, përpiqu-
ni të mendoni pozitivisht. Atmosfera
festive në shtëpinë tuaj do t'ju lehtë-
sojë tensionin. Mos iu nënshtroni kërke-
save të panevojshme të partnerit/part-
neres suaj.

Xhelozia mund t'ju trishtojë dhe rëndojë
psikologjikisht. Motivojeni veten që të dilni
nga kjo gjendje dhe të ecni përpara.
Përmirësimi i të ardhurave do t'ju çojë drejt
disa blerjeve të rëndësishme. Mos u sillni
me përulje në marrëdhënien tuaj romantike.

Sigurohuni që të merrni aprovimin e të
gjithëve në shtëpi përpara se të bëni
disa ndryshime në arredimin e saj. Mund
ta përmirësoni marrëdhënien tuaj ro-
mantike duke i kushtuar më shumë kohë
njëri-tjetrit.

Fëmijët do t'ju ndriçojnë ditën. Njerëzit
rreth jush do t'ju japin shumë shpresë,
por gjithçka do varet nga përpjekjet tua-
ja. Partneri/partnerja juaj do t'ju kënaqë
pa masë me fjalët e tij/saj dhe do t'ju
tregojë rëndësinë tuaj në jetën e tij/saj.

Tregtia korruptive me
nënshtetësitë europiane

Rasti i fundit i zbuluar në këtë tregti vjen
nga Bullgaria. Në fillim të javës së kaluar u

arrestuan dy duzina zyrtarësh, të cilët për
vite me radhë kanë lëshuar ilegalisht
certifikata prejardhjeje bullgare për

qytetarë të Maqedonisë, Moldavisë dhe
Ukrainës, duke marrë si shpërblim mijëra

euro.

Dje në “Deutsche Welle”

Ng Keno Verseck

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... njëkohësisht edhe shumë të
dëshiruara. Kërkesat e larta kanë
krijuar vitet e fundit një treg, nga
i cili përfitojnë edhe zyrtarët e kor-
ruptuar në disa vende të BE-së,
duke bërë falsifikime. Por kjo nuk
mjafton. Edhe zyrtarisht, vendet e
BE-së nuk e lenë t'u shpëtojë ky
burim fitimprurës të ardhurash,
prandaj ushtrojnë një regjim viza-
sh të ashtuquajtur, "Viza të arta",
një tregti me vlerë miliardash me
nënshtetësitë dhe lejet e qëndrimit
për vendet europiane.

Rasti i fundit i zbuluar në këtë
tregti vjen nga Bullgaria. Në fillim
të javës së kaluar u arrestuan dy
duzina zyrtarësh, të cilët për vite
me radhë kanë lëshuar ilegalisht
certifikata prejardhjeje bullgare
për qytetarë të Maqedonisë, Mold-
avisë dhe Ukrainës, duke marrë si
shpërblim mijëra euro.

Ai që zotëron një certifikatë të
tillë prejardhjeje sipas ligjit mund
të marrë nënshtetësinë bullgare.
Autoriteti përkatës në Bullgari
është zyra për bullgarët që jetojnë
jashtë vendit, SABA. Shefi i zyrës,
i shkarkuar ditën e hënë, Petar
Haralampiev, një politikan nacio-
nalist, mendohet të jetë koka e rr-
jetit të korrupsionit.

Në fakt, kjo gjë është e ditur prej
vitesh. Që më 2012, "Deutsche
Welle" ka raportuar për shpërdo-
rimet në dhënien e certifikatave
nga SABA. Që në vitin 2013, jurist-
ja Katja Mateva, ish-drejtoreshë e
sektorit të dhënies së nënshtetë-
sisë në Ministrinë e Drejtësisë në
Bullgari u ka dorëzuar informacio-
net përkatëse shefave të saj në
qeveri. Në vitin 2014, ish-zëv-
endësministri Petko Petkov i dër-
goi një memorandum për këtë çësh-
tje kryeministrit të përkohshëm,
Georgi Blisnaschki, por asgjë nuk
ndryshoi.

Mateva thotë në bisedë me
"Deutsche Welle"-n se politikanët
kanë bërë presion për vite me
radhë, deri sa më në fund e sh-
karkuan në vitin 2017. Kurse Petk-
ovit iu desh të dëgjonte nga politi-
kanë të tjerë që i thonë se është
tradhtar. Si Mateva, ashtu edhe
Petkov thonë se deri tani ka mun-
guar vullneti politik për t'i dhënë
fund korrupsionit në dhënien e
nënshtetësisë. Fakti që tani janë
arrestuar njerëzit përgjegjës ka të
bëjë me luftërat për pushtet bren-
da qeverisë, që luhen nga njëra anë
nga partnerët në koalicion, partia
GERB e kryeministrit Bojko
Borissov dhe partia aleate nacio-
naliste e djathtë, Patriotët e Bash-
kuar dhe nga ana tjetër brenda
Patriotëve të Bashkuar vetë. Disa
thonë se me arrestimet e bëra tek
SABA, Borissov kërkon të vendosë
nën kontroll partinë Patriotët e
Bashkuar, dhe t'u dërgojë një sin-

jal partnerëve të koalicionit.
PRAKTIKA TË TILLA NË
DISA VENDE TË BE

Duke pasur parasysh këtë ësh-
të e paqartë nëse biznesi korrup-
tiv për dhënien e nënshtetësisë do
të marrë fund apo jo dhe nëse
njerëzit përgjegjës do të dënohen.
Bullgaria nuk është i vetmi vend
me praktika të tilla. Në Rumani
dhe Hungari, një certifikatë pre-
jardhjeje e tillë çon po ashtu në
marrjen e nënshtetësisë. Në Ru-
mani, nga ajo përfitojnë kryesisht
qytetarët nga Moldavia, ku dy të
tretat e popullsisë janë me pre-
jardhje rumune. Po ashtu, në
Ukrainë jetojnë pakica të mëdha
rumune dhe hungareze. Po ashtu
si në Bullgari, edhe në Rumani dhe
Hungari jepen prej vitesh certi-
fikata prejardhjeje, gjë që është
keqpërdorur dhe mijëra rusë dhe

ukrainas kanë marrë nënshtetës-
inë rumune dhe hungareze. Dimen-
sione aspak më të vogla ka edhe
dhënia zyrtare e nënshtetësisë dhe
vendit të rezidencës në Bashkimin
Europian, që praktikohet nën em-
rin "Viza e artë". Nëpërmjet kësaj,
qytetarë jo të BE-së mund të mar-
rin kundrejt pagesës ose investim-
it milionash, nënshtetësi ose leje
të vazhdueshme qëndrimi. Gjysma
e vendeve të BE-së, mes të cilave
Bullgaria, Greqia, Britania e Mad-
he, Letonia, Lituania, Malta, Aus-
tria, Portugalia, Spanja, Hungar-
ia dhe Qipro ofrojnë programe të
tilla. Dhjetë vitet e fundit janë shi-
tur me këto programe 6 mijë nën-
shtetësi dhe 100 mijë leje qëndri-
mi, bën të ditur "Transparency In-
ternational dhe Global Witnes", në
një raport të botuar në fillim të
tetorit. Të ardhurat nga këto pro-

grame kanë qenë 25 miliardë euro.
Programet e "Vizave të Arta",
bëjnë larje parash dhe përdoren
për biznese kriminale, prandaj BE
duhet t'u japë fund praktikave të
tilla, theksojnë OJQ-të. Një nga
rastet më dyshuese ka të bëjë me
programin hungarez për "Vizat e
Arta", i cili ka funksionuar deri në
vitin 2017 dhe për të cilin nuk ekz-
istojnë të dhëna. Megjithatë,
gazetarë të qendrës investigative
"Direkt36" kanë nxjerrë kush janë
përfituesit kryesorë të saj. Sipas të
dhënave të botuara tri javë më parë,
politikanë rus, anëtarë të shërbi-
meve të larta sekrete ruse dhe
njerëz besnikë të diktatorit sirian
Assad, kanë marrë nënshtetësinë
dhe leje qëndrimin hungarez. Edhe
biznesmeni saudit, Ghaith Phara-
on, që kërkohej në SHBA për
mashtrime dhe larje parash ka
marrë lejeqëndrimin hungarez dhe
ka kërkuar të marrë nënshtetës-
inë. Ndërkohë, ai ka ndërruar jetë
në vitin 2017.

"Këto praktika rrisin rreziqet
në çështjet e sigurisë jo vetëm për
Hungarinë, por për të gjithë Bash-
kimin Europian", thotë redaktori
i "Direkt36", András Pethö. "Në të
ekziston një kontradiktë e madhe.
Nga njëra anë qeveria hungareze
del kundër migracionit, por me
programin e "Vizave të Arta" fut
në BE shumë njerëz nga jashtë, të
cilët nuk i kontrollon njeri".
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Partizani i falet Jur
gen Bardhit,  sul
muesit fushë-krujas,

që feston me një dygolësh
ditëlindjen e tij të 21-të,
çka u lejon kryeqytetasve
të mposhtin Kastriotin me
rezultatin 2-1 dhe të rima-
rrin vendin e parë në ren-
ditje pas dy javësh. Në sta-
diumin "Redi Maloku" të
Fushë-Krujës,  Bardhi
shënon dy gola të shpejtë.
Të parin në minutën e 20-
të,  pasi një mosmar-
rëveshjeje të portierit
Kuka me mbrojtjen dhe
golin e dytë në minutën e
35-të, kur shfrytëzon më së
miri harkimin perfekt të
Kotes,  duke mposhtur
Kukën me kokë. Por, Kas-
trioti  rikthehet në lojë
vetëm 60 sekonda më pas,
kur Zhunior shfrytëzon
ngathtësinë e Gojkoviç për
të shkurtuar shifrat në 2-
1. Më pas ndeshja bëhet
agresive, me ndërhyrje të
ashpra nga ana e Kastri-
otit, që gjithsesi i afrohet
barazimit në pjesën e dytë,
por pa arritur të shkëpusë
një pikë nga ky takim. Par-
tizani nga ana tjetër përfi-

Të kuqtë vuajnë me Kastriotin, por falë dygolëshit të Bardhit marrin tri pikë, që e ngjisin në krye

Partizani merr komandën,
Laçi thyen Skënderbeun

Kurbinasit triumfojnë 2-0 me korçarët

Jeton Selimi

ton maksimalisht nga
ndalesa e Skënderbeut,
merr kreun dhe bëhet gati
të presë Laçin në fundjavë.
LAÇI ËSHTË I TRETI
Dhe çfarë kapërcimi! Bard-
hezinjtë e drejtuar nga Mi-

gen Memelli kanë "çmon-
tuar" Skënderbeun në
kryeqytet,  pasi ndeshja
mes tyre u zhvillua në "Sel-
man Stër masi". Laçi ka
shënuar nga një gol për
çdo pjesë loje, duke nënsh-

ekstremet e ndeshjes, që
karikojnë Laçin për sfidën
e radhës të dielën ndaj Par-
tizanit, një tjetër përballje
me vendin e parë për të
besuarit e Memellit.
PAQE NË VLORË
Flamurtari-Luftëtari nuk
ka dhuruar gola. Sfida e
luajtur në Vlorë ka përfun-
duar me rrjeta të papreku-
ra, ndërsa vlonjatët edhe
njëherë drejtojë gishtin e
akuzës nga gjyqtari i
takimit, Olsid Ferhataj, që
në minutën e 9-të nuk pa
një prekje të topit me dorë
në zonën gjirokastrite,
ndërsa në minutën 33-të e
konsideroi të rregullt ndë-
rhyrjen në zonë Liçajt
ndaj Mustës, ndonëse ku-
qezinjtë pretenduan një 11-
metërsh. Vlonjatët humba-
sin një mundësi të mirë për
të fituar pozicione në ren-
ditje, ndërsa gjirokastritët
marrin një pikë me vlerë
në luftën për mbijetesë.

SUPERLIGA
JAVA E 12-të

TË MARTEN
Tirana - Kukësi   0-0
TË MERKUREN
Kastrioti - Partizani   1-2
Kamza - Teuta   1-3
Laçi - Skënderbeu   2-0
Flamurtari - Luftëtari   0-0

RENDITJA
Skuadra N  P
Partizani 12 28
Skënderbeu 12 26
Laçi 12 22
Kukësi 12 20
Teuta 12 21
Flamurtari 12 19
Tirana 12 10
Luftëtari 12 10
Kamza 12  8
Kastrioti 12  4

truar kampionët 2-0 dhe
duke marrë një fitore që e
ngjit në vendin e tretë,
katër pikë poshtë Skënder-
beut të vendit të dytë, që
ndaj kurbinasve shfaqi një
lojë apatike dhe pa kreativ-

CHAMPIONS LEAGUE

Junajid befason Juven, Siti
luan 'tenis' me Shakhtarin

LIGA E KAMPIONEVE
TË MËRKURËN

GRUPI E
Bajern Mynih - AEK Athinë 2-0
Benfika - Ajaks      1-1

GRUPI F
Lion - Hofenheim      2-2
Man.Siti - Shaktar Donjeck 6-0

GRUPI G
CSKA Moskë - Roma      1-2
Viktora Plzen - Real Madrid0-5

GRUPI H
Valencia - Jang Bojz      3-1
Juventus - Man.Junajtid      1-2

U mbyllën edhe ndesh
jet e xhiros së katërt

në Ligën e Kampionëve.
Mançester Junajtid fitoi
me përmbysje brenda në
Torino, me shifrat 1-2
ndaj Juves, përmbysje e
cila erdhi në vetëm 6
minuta. Pjesa e parë pa
Juven më agresive në
kërkim të golit, por zh-
bllokimi erdhi vetëm në
minutën e 65-të, me
Ronaldon që shënoi një

gol mjaft të bukur. Por, në
minutat 84-ët dhe 99-të ndo-
dhi ajo që më pak pritej dhe
ekipi i Murinjos përmbys
falë perlës së Matës dhe një
autogoli të Aleks Sandros.
Në sfidat e tjera, Bajerni fi-
toi 2-0 ndaj AEK-ut, ndërsa
fitoren më të thellë e shënoi
Mançester Siti, që në fush-

ën e tij mposhti me goleadë
Shakhtrar Donjeckun, 6-0.
Roma e kishte më të vështirë
fitoren, pasi në tansfertën
ruse u desh një karton i kuq
i CSKA-së, që të merrnin tri
pikët. Golat nga Manolas (4')
dhe Pelegrini (59') zhbënë
golin e Sigurdson (51'), duke
iu dhënë fitoren kryeqyteta-

sve italianë. Me këto tri pikë,
Roma ruan hapin e Realit të
Madridit, që nga ana e tij
shkatërroi çekët e Viktoria
Plzen me rezultatin 5-0.
Ndërsa Valencia e kishte disi
më të lehtë marrjen e tri
pikëve, pasi nuk e vunë në
diskutim asnjëherë takimin
kundër Jang Bojs. Edhe pse
miqtë zviceranë barazuan
provizorisht, Valencia
shënoi edhe dy herë të tjera,
duke i mposhtur kampionët
e Zvicrës me rezultatin 3-1.

itet, çka u kushtoi vendin
e parë në renditje, që këtë
javë bëri sërish rokadën
me Partizanin. Golat nga
Shtubina në minutën e sh-
tatë dhe me Gjonin në
minutën e 85-të, dy gola në

Gjobë shoqërisë së sigurimit, procedim administrativ ndaj Tiranës

Policia shoqëron 12 tifozë në komisariat,
merr pamjet filmike të ndeshjes

Policia e Shtetit ka bërë të
ditur emrat e personave,

të cilët janë arrestuar si
përgjegjës për ngjarjet e
turpshme që ndodhën në sta-
diumin "Selman Stërmasi"
gjatë ditës së djeshme, në
fund të ndeshjes Tirana-
Kukësi. Policia ka bërë të di-
tur se të gjithë përballen me
padi penale për prishje të
rendit dhe sigurisë. Por
ndërkohë, ka bërë të ditur se
edhe kompania e sigurimit

që ishte punësuar për këtë
sfidë nga bardheblutë do të
përballet me sanksione, pasi
punonjësit e saj nuk kanë
përmbushur detyrimet.
Gjithashtu, një çështje pe-
nale është hapur edhe ndaj
klubit Tirana që nuk ka
përmbushur detyrimet lig-
jore për marrjen e masave të
sigurisë për ndeshjen në
fjalë. Këto probleme ishin
konstatuar që në derbi dhe
Tirana nuk kishte bërë asgjë

për t'i korrigjuar. "Lidhur me
situatën e krijuar pas mba-
rimit të ndeshjes, policia
menjëherë bëri kapjen dhe
shoqërimin pranë Komisar-
iatit të Policisë Nr.2 të 12 ti-
fozëve prishës të rendit dhe
të sigurisë, si më poshtë:
Amarildo Gjoni, 18 vjeç, ban-
ues në Tiranë; Donald Bi-
lushi, 37 vjeç, banues në Ti-
ranë; Briken Karaj, 18 vjeç,
banues në Tiranë; Iraldi
Karaj 18 vjeç; Altin Vrapi, 31

vjeç; Ledio Pepa, 20 vjeç;
Daniel Doce, 18 vjeç; Klevi
Shaphasa, 18 vjeç; Hamit
Hakrama, 21 vjeç; Oltion
Halili, 18 vjeç; Kameliano
Maliq, 18 vjeç; Luis Zhlli-
ma, 22 vjeç të gjithë banues
në Tiranë", lexohet ndër të
tjera në njoftimin e Policisë
së Shtetit. Masa janë mar-
rë edhe ndaj kompanisë së
sigurimit "Octapus Securi-
ty", e cila është gjobitur,
ndërsa vazhdojnë proce-
durat për procedimin ad-
ministrativ të Klubi Sport-
iv "Tirana" dhe drejtuesve
të saj për mosbzatimin dhe
marrjen e masave bazuar
në ligjin Nr. 19/2016, datë
22.09.2016 "Për masat sh-
tesë të sigurisë publike".
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-Mënyra më e mirë për të
korruptuar një të ri është ta
udhëzosh të ketë mendim më
të lartë për ata që mendojë si
ai se sa ata që mendojnë
ndryshe.

-Çfarë është djallëzi. Çfarëdo që
del nga dobësia.

-Shumë janë kokëfortë në kërkim
të rrugës që kanë zgjedhur,
pak në kërkim të qëllimit.

-Arma më e mirë kundër një
armiku është një tjetër armik.

-Avantazhi i një kujtese të keqe
është se mund të shijosh disa
herë të njëjtën të mirë si për
herën e parë.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Bëhet një me psonisje.
5. Një mund të jetë qeveritar
11. Maiden që këndojnë.
13. Një ushtarak është solemn.
15. Inicialet e Mann shkrimtar nobelist.
16. Teket pa kufij.
18. Mbetet në fund.
19. Një treshe në skenë.
21. Një mongol i Timurlengut
23. Një peshk i rëndë.
25. Tiriac ish-tenist
26. Kufizojnë një takim.
27. U hodhën në Tartar nga Zeusi
30. Fillojnë nazet
31. Kalimi në krye.
32. Ishte gruaja që i dha ujë nga pusi Jezusit.
34. Janë portet.
35. Dashi kur mungon ai
37. Javier, shefi i diplomacisë së BE
38. Kufizohet në kufij
39. Ente Civile Europiane.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Humanisti i Rotterdamit
6. Mund të jenë cigaresh.
12. Capirossi i MotoGP.
13. Eshtë bixhoz
14. I vetmi në orar.
15. Para Diego në Kaliforni.
16. Fillojnë sefte.
17. Eshtë makina për guidë.
21. Inicialet e Benigni-t.
23. Janë riparime.
25. Janë të brishtë.
27. Fillojnë largimin.
28. Ishin kambistë të dikurshëm.
29. Një motoskaf gare.
31. Kështu thirrej Marco Pantani.
32. Janë penjtë për moline.
33. Emër vajze.
35. Janë edhe ato të cirkut.
36. Nuk ka tradhtari.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

40. Një birrë.
41. Mbetur në fund.
42. Ramazzotti këngëtar
43. Janë në modë.
44. Janë tek në shaka.
45. Eshtë dite në mbledhje.
47. Një pjesë e kandidaturave.
49. Jessica Parker aktore.
50. Inicialet e Presley.
51. Akoma është ndryshe.
52. Janë brinjët në skuadër.
53. Qendër fitimi

VERTIKAL

1. Brad aktor.
2. Komandohet nga gjenerali.
3. Në hyrje të zonës
4. Janë në skaje
6. Janë librat e parë
7. Mund të jetë arme.

8. Incialet e Turgeniev.
9. Ndërmarrje Industriale Tiranë.
10. Mund të lakohet.
12. Janë araknidet si vejshua e zezë.
14. Mund të jetë e lirë në port.
17. Një mjet lundimi.
20. Shkroi Rinoceronti.
22. Ekstreme në ritëm.
24. Kalohen në gjumë.
28. Filmi i parë shqiptar.
29. Fillojnë takimet
31. Kufizojnë kënde.
32. Një depozitë drithi.
33. Janë vendet e para.
34. Një parabolë e tenistit.
36. Eshtë llogari që qërohet.
37. Shteti me Khartum.
38. Janë kapot e bandave.
40. Një thirrje e dëshpëruar nga direku.
41. Lidhin brigje.
42. Një lidhëz
46. King Cole i muzikës.
48. Fillojnë ndeshjen.
49. Sapo fillojnë.
50. Mbetet në fund.

37. Janë baballarët.
38. Fillojnë titrat.
39. Ai dhe ajo.
40. Mbledh baskët separatistë.
41. Fillojnë saldimin.
42. Gjysma e krahut.
45. Në krye të armatës.
46. Gjysmë krisme.
47. Jepet për hartim.

VERTIKAL
1. Paul që qe poet i famshëm.
2. Dennis i Mclaren.
3. Këndohet në opera.
4. Gjysmë siklet.
5. Kufijtë e matjes.
6. I zhvillon kongresi.
7. Inicialet e Moravia-s
8. Janë krerë bandash.
9. Të fundit në tender.

10. Fund shkurti.
11. Mund të jenë grosistë
13. Ka shirit magnetik një e tillë.
15. Ishin  engjej të korit të lartë
17. Janë gjynahet
18. Bega komik.
19. Janë shemra.
20. Inicialet e Morricone-s.
22. Janë edhe ato fetare.
23. Një gjuajtës francez.
24. Gjika e Dora D'Istria-s.
26. Qytet grek.
29. Bëjnë katrorë me një kat.
30. Ishin  ndjekësit e Antistenit.
32. Shkruhet i treti.
34. Një sulm... kardiak.
36. Ki Moon i OKB
40. Inicialet e Rohmer.
43. Robert Mitchum.
44. Dy asa.

-Nuk vritet me zemëratë, por me qeshje.
-Kujdes kur të lexoni libra shëndeti. Mund të vdisni për një

gabim shtypi.
-Unë nuk mora pjesë në funeral, por dërgova një letër të

këndshme kur thuhej se e miratova.

-Nuk e kam lejuar asnjëherë shkollimin të
ndërhyjë me arsimimin.

-Njeriu që nuk lexon libra të mirë nuk ka asnjë
avantazh ndaj atij që s'mund t'i lexojë.

-"Përse rrini heshtur me pamjen e një zarfi pa
adresë sipër?"
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 13

14 15 16

17 18 19 20
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25 26 27

28 29 30

31 32

33 34 35
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39 40 41 42 43 44

45 46 47

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14

15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

31 32 33

34 35 36

37 38 39

40 41 42

43 44 45 46

47 48 49 50

51 52 53

4 2 9 4 1 10 5 10

2 F 7 8 6 15 3 6 10 3 1

1 O 2 8 5 3 9 3 7 9

5 K 1 2 3 11 3 4 7 5 8 4

1 A 2 8 11 1 12 8 11 3 13 8

5 3 6 3 12 8 13 8 1 6

5 11 3 16 3 6 6 6 1

1 7 4 3 13 7 3 6

2 3 8 7 5 1 11 3 4

7 6 4 1 4 3 13 7 4 3 6

11 3 2 16 8 11 9 15 4

7 4 8 6 8 8 16 8 3 10
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